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سردبیـــر

ـــود... ـــک ب ـــه‌ای تاری ـــدر خان ـــل ان پی

سخــن هفتـه

سـال میلادی نـو می‌شـود. گرچـه ایـن نـو شـدن تـا 
آن نـو شـدن نـوروزی اختلاف بسـیار اسـت امـا ایـن 
نیـز نمـاد پایان یـک دوره و آغـاز دوره‌ای جدید اسـت 
کـه اتفاقـا بـا یلـدا، جشـن پیـروزی روز بـر شـب نیـز، 

کمابیـش همزمـان اسـت.
در ایـن آخریـن شـماره سـال 2019 »هفتـه« بحـث 
باهمسـتان و باهمستان‌سـازی را یک بار دیگر گشـوده 
اسـت، بحثـی کـه از ما دور و به ما نزدیک اسـت، به آن 
نیـاز داریـم امـا دقیقـا نمی‌دانیـم چیسـت؛ می‌خواهیم 

آن را بسـازیم امـا نمی‌دانیـم چگونه؛....
انـگار همگـی بازیگـرانِ داسـتان فیـل در اتـاق تاریـک 
مولانـا شـده‌ایم. همگـی دنبـال یـک چیـز هسـتیم اما 
تاریکـی )ندانسـتن( سـبب می‌شـود هـر کـس از ظـن 
خـود بـه تکه‌ای از واقعیت دسـت یابـد و آن را حقیقت 
نهایـی بدانـد. تلاش هفتـه این اسـت که بـا راه اندازی 
بحث‌هـای همچـون گفت‌وگـو بـا آقـای بیـژن احمدی 
که در چند شـماره پیش داشـتیم و یا با آقای ارسلان 

کهنمویی‌پـور کـه در ایـن شـماره داریم، به سـهم خود 
شـمعی روشـن و »اختلاف از گفتشـان بیـرون کنیم« 
در مسـیر  کامیونیتـی،  رسـانه‌ی  عنـوان  بـه  نهایتـا  و 

باهمستان‌سـازی تاثیـر بگذاریـم.
امیـدوارم همـه مـا از سـال 2019 تجربیاتـی را با خود 
بـه سـال جدیـد می‌بریـم کـه تکیـه بـه آنهـا سـبب 
آرامـش بیشـتر در زندگـی خودمـان و اطرافیان‌ شـود. 
بـرای همـه خوانندگان عزیـز در جامعه افغـان و ایرانی 
ورودی خـوش و خـرم و شـاد بـه سـال جدیـد 2020 
آرزو و شـعر زیـر از مولانـای بـزرگ را بـه شـما عزیزان 
هدیـه می‌کنـم. ایـن آغـاز داسـتانِ شـیرینی از مثنوی 
اسـت کـه امیـدوارم خوانـدن ادامـه‌اش عیدی شـما به 

باشـد. خودتان 

پیل اندر خانه تاریک بود
عرضه را آورده بودندش هنود
از برای دیدنش مردم بسی

اندر آن ظلمت همی‌شد هر کسی
دیدنش با چشم چون ممکن نبود
اندر آن تاریکیش کف می‌بسود
آن یکی را کف به خرطوم اوفتاد
گفت همچون ناودانست این نهاد
آن یکی را دست بر گوشش رسید
آن برو چون بادبیزن شد پدید

آن یکی را کف چو بر پایش بسود
گفت شکل پیل دیدم چون عمود
آن یکی بر پشت او بنهاد دست

گفت خود این پیل چون تختی بدست
همچنین هر یک به جزوی که رسید
فهم آن می‌کرد هر جا می‌شنید
از نظرگه گفتشان شد مختلف
آن یکی دالش لقب داد این الف
در کف هر کس اگر شمعی بدی
اختلاف از گفتشان بیرون شدی...

سردبیر: خسرو شمیرانی

ویراستار: تیم ویراستاری هفته 
عکاس: مهناز زنجیرزنی
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وب‌سایت: گروه آی.تی هفته
افغانستان: نرگس هاشمی، حبیب عثمان

 مهاجرت: معصومه علی‌محمدی
اخبار کبک و کانادا: گروه خبر هفته

اخبار جامعه افغان و ایرانی مونترال: گروه 

خبرهای محلی
ادبیات: فرشید سادات‌شریفی

اندیشه: رضا داودی
جامعه و فرهنگ: سجاد صاحبان‌زند

اقتصاد: بهراد رنجبری
پردیس گروه دانشجویی هفته: محمد کرم‌زاده، 

امیر مولایی، عباس محرابیان، شهرزاد طباطبایی
با سپاس ویژه از همکاران این شماره:

مهران راد، ارسلان کهنمویی‌پور، ایمان کمال سروستانی، 
سجاد ایران‌پور، مهسا محبی، و جمیله هاشمی

  هفته  از همه‌ علاقه‌مندان دعوت به همکاری می‌کند.

  برداشت مطلب با ذکر ماخذ آزاد است.

  لطفا مطالب خود را زیر هزار واژه  )برمبنای واژه‌شمار وورد( نگاه دارید. 

  هفته در استفاده، ویرایش و کوتاه کردن مطلب‌های رسیده آزاد است.   

  نوشته‌های فرستاده شده پس فرستاده نمی‌شوند.

  استفاده از طرح‌ها و آگهی‌های  هفتــــــــــه نیاز به کسب اجازه دارد.

  درباره مضمون آگهی‌های منتشر شده، هیچ گونه مسئولیتی متوجه هفته نیست.

باهمستان یک نیاز واقعی
گفتگوی هفته با ارسلان کهنمویی‌پور استاد دانشگاه تورنتو:

چگونه با هم بسازیم

30 خسرو شمیرانی پرونده هفتـه                      
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اخبار کانادا و کبک

www.hafteh.ca    مشروح خبرهای کبک و کانادا را به طور روزانه روی سایت هفته بخوانید

تبعیـض مثبـت برای مهاجـران از فرانسـه؟ 

برای  که  محدودیت‌هایی  رغم  به  کرد  تاکید  پاریس  در  کبک  سفیر 
مهاجرت به استان زیبا ایجاد شده است، کبک همچنان از فرانسوی‌ها 

استقبال می‌کند.
با برخی تدابیر و  از رادیو کانادا، دولت کبک  به گزارش هفته به نقل 
اقدامات خود از قبیل کاهش سقف پذیرش مهاجران، آزمون‌های اجباری 
و سختتر کردن شرایط پذیرش مهاجران، فرانسوی‌هایی را که سودای 
آمدن به استان زیبا را دارند، نگران کرده است اما میشل بوآزور سفیر 
کبک در پاریس در گفتگو با خبرگزاری فرانسه اطمینان داد که کبک 

همچنان از فرانسوی‌ها استقبال می‌کند.

در شرایطی که استان کبک با رونق اشتغال زایی و حتی کمبود 
نیروی کار روبرو است چرا دولت فرانسوا لوگو پذیرش مهاجران را 

بیش از بیست درصد کاهش داده است؟
میشل بوآزور: درست است سقف پذیرش مهاجران در سال از پنجاه هزار 
به چهل هزار کاهش یافته است اما اینکار برای تسهیل ادغام اجتماعی 
مهاجران صورت گرفته است. بودجه مرتبط با مهاجرت دو برابر شده است 
و از سال 2020 نیز قرار است پذیرش مهاجران دوباره افزایش یابد و به 
چهل و سه هزار و پانصد نفر برسد تا در مراحل بعدی به سقف پیشین 

پنجاه هزار نفر بازگردد.
در سال 2018 نزدیک به پنجاه و سه درصد از مهاجرانی که به کبک 
برخی  به همین علت می‌خواهیم  نمی‌کردند  فرانسوی صبحت  آمدند 
ملاک و معیارها را مورد بازبینی قرار دهیم تا اطمینان یابیم که زبان 

فرانسوی در آینده نیز همچنان زبان رسمی کبک خواهد ماند.

از اول ژانویه 2020 متقاضیان مهاجرت به کبک 
باید آزمون "ارزش‌های دموکراتیک و کبکی" 
را با موفقیت پشت سر بگذارند. علاوه بر این 
اقامت  شرایط  که   PEQ کبکی  تجربه  برنامه 
دایم در کانادا را برای به ویژه برای دانشجویان 
خارجی تسهیل می‌کند، بسیار سختتر شد 
هر چند در نهایت دوباره برقرار گشت. یک 
استان  مقیم  سال 2012  از  که  فرانسوی  زن 
تسلط  عدم  علت  به  اواخر  همین  بود  کبک 
کافی بر زبان فرانسه از برخورداری از برنامه 
تجربه کبکی منع شد اما در نهایت با تقاضای 
او موافقت گشت. این اتفاقات موجب نگرانی 
فرانسوی‌های متقاضی مهاجرت به کبک شده 

است.
میشل بوآزور: اصلاح برنامه تجربه کبکی به حال 
تعلیق درآمده است. در مورد این زن فرانسوی نیز 
باید بگویم که خطای انسانی موجب چنین وضعی 

شد، اتفاقی که می‌تواند در هر اداره‌ای روی دهد.
کبک همچنان از فرانسوی‌ها استقبال می‌کند. در 
فاصله سال‌های 2014 تا 2018 بیست و یک هزار 
فرانسوی در کبک پذیرش شدند. 75 درصد این 
افراد کمتر از 35 سال دارند و از تحصیلات بالایی 
نیز برخوردارند. این نوع مهاجران دقیقا همان‌هایی 

هستند که ما به دنبالشان هستیم. 
یک فرانسوی متقاضی مهاجرت به کبک که مسلما 
فرانسوی صحبت می‌کند و از تحصیلات خوبی هم 
برخوردار است، یقینا با ملاک و معیارهایی که دولت 
کبک برای گزینش مهاجران در نظر گرفته است 

مطابقت می‌کند.

کل  نماینده  عنوان  به  را  شما  لوگو  فرانسوا 
کبک در پاریس منصوب کرده به امید این که 
بتواند تبادلات تجاری میان کبک و پاریس را 

که در حال حاضر کمتر از پنج میلیارد دلار در 
سال است، دو برابر کند. آیا این بلندپروازی 

واقع گرایانه است؟
میشل بوآزور: این کار شدنی و ممکن است. حجم 
به  کبک  و  فرانسه  میان  تجاری  تبادلات  کنونی 
طرز مضحکی پائین است. صادرات سالانه کبک به 
فرانسه تنها معادل سه روز صادرات کبک به آمریکا 
است و ما واقعا به دنبال ارتقای این شرایط هستیم.
هفتاد درصد از کل تبادلات تجاری خارجی کبک 
با آمریکا صورت می‌گیرد. تبادلات خارجی کبک 
کار  این  ضرورت  و  کند  پیدا  بیشتری  تنوع  باید 
اکنون بیشتر از هر زمانی احساس می‌شود چرا که 
در آمریکا با رئیس جمهوری مثل دونالد ترامپ سر 
و کار داریم که هر لحظه ممکن است فکر افزایش 
تعرفه‌های تجاری به سرش بزند. چنین اتفاقی آن 
هم در شرایطی که تبادلات تجاری ما عمدتا وابسته 
به بازار آمریکا است، می‌تواند شرایط ما را شکننده‌تر 

کند.
یکی از ماموریت‌های من این است که شرکت‌های 
فرانسه  در  استقرار  و  به سرمایه گذاری  را  کبکی 
و  فرانسه  درباره  آن‌ها  تصورات  از  و  کنم  ترغیب 
اقتصاد این کشور غبارزدایی کنم چرا که اصلاحات 
زیادی در فرانسه صورت گرفته و اقتصاد این کشور 

به مراتب انعطاف پذیرتر از گذشته شده است.
عرصه  در  زیادی  نوآوری‌های  و  ابداعات  فرانسه 
اقتصادی و تجاری داشته است اما مردم ما شناخت 
خوبی از آن ندارند. پیمانکاری در فرانسه به اندازه 
استان کبک  در  است.  برخوردار  اهمیت  از  کبک 
چنین تصویری از فرانسه وجود ندارد. اما تردیدی 
نیست که آنچه از پنجم دسامبر ) آغاز اعتصاب بر 
اتفاق  فرانسه  در  بازنشستگی(  قوانین  اصلاح  ضد 
افتاده، برای من و ماموریتی که به من محول شده، 

تا اندازه‌ای مشکل آفرین شده است.

گروه خبر و 
ترجمه هفته

پاریس در  کبک  سفیر  بوآزور  میشل 
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بیـش از 28 میلیون کانادایـی، فقط در سـال 2019، قربانی 
شدند شـخصی  اطلاعات  دزدی 

اسلحه کمری باید ممنوع شود؛ جاستین ترودو:
نمی‌گذاریم دولت‌های استانی جلوی ممنوعیت را بگیرند

طی یک سال اطلاعات و داده‌های فردی بیش از بیست و 
هشت میلیون کانادایی به سرقت رفت.

به گزارش هفته، به‌نقل از رادیو کانادا، حملات سایبری و 
نشت اطلاعات در این روزها به امری بسیار رایج تبدیل شده 
است و در ماه‌های اخیر اطلاعات فردی میلیون‌ها مشتری 

جاستین ترودو خواستار آن است که شهرها و استان‌ها 
سلاح‌های  کردن  ممنوع  برای  را  لازم  قانونی  اختیارات 

کمری داشته باشند.
به گزارش هفته، به‌نقل از رادیو کانادا، نخست وزیر لیبرال 
کانادا قول داد به هم‌تایان استانی خود اجازه ندهد در مسیر 
اجرای طرح‌ها و برنامه‌های شهرداری‌ها برای منع کردن 
در  ترودو  جاستین  کنند.  مانع‌تراشی  کمری  سلاح‌های 
مصاحبه با لاپرس همچنین از این که دولت فدرال تصمیم 
گرفته است به جای تصویب ممنوعیت سلاح‌های کمری در 
سطح فدرال اختیار این کار را به شهرها واگذار کند، دفاع کرد. 
برخی سیاستمداران و مسئولان شهرداری‌های مونترال، اتاوا 
و تورنتو که نگران افزایش حوادث مرگبار مرتبط با سلاح‌های 
گرم هستند، خواستار اتخاذ تدابیری جدی به منظور کنترل 

شرکت‌ها و موسسات فناوری بزرگی مثل دژاردن، کپتال 
وان، لایف لبس در ماه‌های گذشته به سرقت رفته است.

کمیساریای حفاظت از حریم خصوصی شهروندان کانادایی 
مورد  به هفت‌صد  نزدیک  تاکنون  ابتدای سال 2019  از 
حمله سایبری ثبت کرده است؛ این در حالی است که در 
سال 2018 تنها یکصد و هفتاد و هفت مورد نقض حریم 
شخصی شهروندان و در سال 2017 نیز نود و هفت مورد از 

این اتفاقات را ثبت کرده بود.
سرقت یا نشت اطلاعات شخصی شهروندان واقعا بیشتر از 
این‌ها نیستند؟ آیا این موارد فقط به مقامات اطلاع داده 
می شوند؟ پاسخ استیو واترهاوس کارشناس مسایل امنیت 

سایبری به این دو سوال مثبت است. واتر هاوس می گوید 
الزام قانونی موجب شده است که موارد سرقت‌های سایبری 
بیشتر از پیش به مقامات ذیربط گزارش شود؛ اما در عین 
از  می‌کنند  تلاش  که  هم  اینترنتی  سارقان  شمار  حال 
شکاف‌ها و خلاءهای امنیتی موجود در سیستم شرکت‌ها به 
نفع خود بهره‌برداری کنند، روز‌ به روز در حال افزایش است.
از اوال نوامبر سال 2018 شرکت‌ها و سازمان‌های کانادایی 
اطلاعات  و  داده‌ها  امنیت  به  آسیب  هرگونه  ملزم شدند 
شخصی شهروندان را که ممکن است با لطمه جدی به 
اعضا یا مشتریان آن‌ها همراه باشد، به اطلاع مقامات مسئول 

برسانند. 

هر چه بیشتر سلاح‌های کمری در شهرهای خود شده‌اند. 
دولت جاستین ترودو با آگاهی از این که استان‌ها و شهرهای 
مختلف کانادا نیازها و دغدغه‌های متفاوتی هم دارند، در نظر 
دارد به استان‌ها و شهرها اختیارات قانونی لازم را بدهد تا 
بتوانند در قلمرو خود در خصوص نگهداری یا استفاده از 

سلاح‌های کمری تدابیر لازم را اتخاذ نمایند. 
ترودو گفت مسئولان برخی شهرهای بزرگ کانادا به اطلاع 
ما رسانده‌اند که مایل هستند این اختیار را داشته باشند 
که نگهداری و استفاده از سلاح‌های کمری را در محدوده 
این خواسته همه شهرها و  شهرهای خود ممنوع کنند. 
استان‌های کشور نیست بلکه مقامات برخی مناطق بسیار 
خاص کشور چنین تقاضایی را از دولت فدرال دارند. به عقیده 
من این مرحله‌ای بسیار مهم برای حرکت در این مسیر و 
اعطای اختیارات لازم به شهرها و استان‌ها برای کنترل هر 
چه بیشتر سلاح‌های کمری است. گروه PolySeSouvient که 
از مدت‌ها پیش برای کنترل شدید سلاح‌های گرم در کانادا 
مبارزه می‌کند، با ارائه این استدلال که غالب اوقات قوانین و 

مقررات محلی و منطقه‌ای کارآیی لازم را ندارد و ناهم‌گونی 
فاجعه بار قوانین و مقررات موجود در این زمینه در شهرها 
و ایالت‌های آمریکا نیز موید همین مسئله است، ممنوعیت 

کامل سلاح‌های کمری در سطح ملی را خواستار است. 
انتاریو  استان  اول  وزیر  فورد،  داگ  استانی:  مخالفت‌های 
مخالفت خود را با منع سلاح‌های کمری اعلام کرده این در 
حالی است که جان توری، شهردار تورنتو با جدیت خواستار 

منع استفاده از این سلاح‌ها است.
یا  استان  تاکید کرد گاهی ممکن است  ترودو  جاستین 
استان‌هایی وجود داشته باشند که بر خلاف خواسته یک 
یا چند شهر، راضی به تصویب قانون منع سلاح‌های کمری 
نباشند. به من اطمینان داده‌اند که تدابیر و راه‌های دیگری 
نیز وجود دارد که می‌توانیم از آن‌ها استفاده کنیم هر چند 
این راه‌ها خیلی هم ایده‌آل نیست؛ چرا که موجب ایجاد 
اختلاف دولت فدرال با استان‌ها می‌شود آن هم درست در 
زمانی که ما بیشتر از همیشه نیازمند هماهنگی، همکاری 

و وحدت با استان‌ها هستیم.

موسسه کپتال وان هدف یک سرقت اینترنتی بزرگ قرار 
گرفت که به نقض حریم شخصی یکصد و شش میلیون تن 
از مشتریان آن در منطقه آمریکای شمالی )از جمله شش 

میلیون کانادایی( منجر شد.

داگ فورد نخست وزیر اونتاریو بر خلاف جان توری شهردار 
تورنتو با ممنوعیت سلاح‌های کمری مخالف است.
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ــت؟  ــد رف ــه خواه ــن چ ــی در چی ــان کانادای ــر زندانی ب
ــد ــی‌کاری می‌کن ــه مخف ــر مربوط وزی

ــه  ــادا ب ــرب کان ــی در غ ــرودو: نارضایت ــر ت ــت وزی نخس
ــد ــیب نمی‌زن ــی آس ــدت مل وح

اتباع  پرونده  درباره  همچنان  کانادا  خارجه  امور  وزیر 
کانادایی بازداشت شده در چین با احتیاط سخن می‌گوید

به گزارش هفته، به‌نقل از رادیو کانادا، وزیر امور خارجه 
کانادا در پاسخ به این سوال که واشنگتن به درخواست اتاوا 
مبنی بر خودداری از انعقاد توافق‌نامه تجارت آزاد با پکن 
پیش از آزاد شدن دو تبعه کانادایی بازداشت شده در چین 

چه پاسخی داده است، جانب احتیاط را حفظ کرد.

جاستین ترودو، نخست وزیر کانادا معتقد است ناراحتی و 
نارضایتی ساکنان غرب کانادا به هیچ‌وجه وحدت ملی کشور 

را متزلزل نخواهد کرد.
به گزارش هفته، به‌نقل از رادیو کانادا، جاستین ترودو اعلام 
کرد حس ناامیدی و نارضایتی که ساکنان آلبرتا و ساسکاچوان 

دارند، وحدت ملی کشور را به مخاطره نخواهد انداخت.
نخست وزیر کانادا در برنامه »قدرت و سیاست« در شبکه 

جاستین ترودو، نخست وزیر لیبرال کانادا روز پنجشنبه 
نوزدهم دسامبر در مصاحبه با TVA تاکید کرد دولت کانادا 
از آمریکا خواسته است تا زمانی که چین مایکل کاوریگ 
و مایکل اسپاور کانادایی را آزاد نکرده است، با این کشور 
توافق‌نامه تجارت آزاد کامل منعقد نکند. ترودو افزود خواسته 
ما از واشنگتن این است که تا زمانی که مسئله منگ وانژو 
مسئول بلندپایه هواوی و دو تبعه کانادایی حل و فصل نشده 
است، از انعقاد توافق‌نامه تجارت آزاد نهایی با چین خودداری 
نماید. وزیر امور خارجه کانادا روز جمعه در گفتگو با لاپرس 
حاضر نشد در باره این قضیه توضیحات بیشتری ارائه کند. 
شامپانی فقط به گفتن این نکته بسنده کرد که به نفع مایکل 

کاوریگ و مایکل اسپاور نیست که بخواهد به جزئیات پرونده 
آن‌ها ورود کند چرا که افشای اطلاعات بیشتر در این زمینه 

ممکن است شرایط آزادی آنها را پیچیده‌تر کند.
فرانسوا فیلیپ شامپانی تاکید کرد: »با توجه به حساسیت 
مسئله من نمی‌توانم درباره جزییات مذاکراتمان با مقامات 

آمریکایی در این‌باره چیزی بگویم.«
شامپانی ادامه داد در این پرونده موضوعات متعددی مطرح 
است و مقامات کانادا برای حل و فصل آن وقت و انرژی 
زیادی صرف می‌کنند و جاستین ترودو نیز روز پنجشنبه از 
تریبونی که در اختیارش قرار گرفته بود، برای مطرح کردن 

این مسئله استفاده کرد.

سی.بی.سی ضمن اذعان به نارضایتی و خشم بسیاری از 
این  است  معتقد  کرد  تاکید  ساسکاچوان  و  آلبرتا  اهالی 
مسئله کشور را با بحران ملی روبر نخواهد ساخت و وحدت 

ملی کشور را تضعیف نخواهد کرد.
جاستین ترودو ادامه داد: »من دیدگاه آنهایی را که نگران 
تاثیر این مسئله بر وحدت کشور هستند، قبول ندارم. مسلما 
مشکلاتی وجود دارد که ما باید برای حل‌وفصل آن‌ها تلاش 
کنیم؛ اما اطمینان دارم که مردم آلبرتا و ساسکاچوان خود 
را جدا از دیگر مناطق کشور نمی‌دانند و به دیگر هموطنان 

خود پشت نخواهند کرد.«
ترودو در پاسخ به سوالی درباره مشکلاتی که در بخش 

متعددی  محدودیت‌های  و  مشکلات  دارد،  وجود  انرژی 
منجر به شکل‌گیری چنین مشکلاتش شده است. ترودو 
افزود ما با یک اقتصاد فراگیر که همواره در حال تغییر و 
تحول است، روبرو هستیم. ما همیشه برای انتقال منابع و 
محصولات خود به بازارهای جدید غیر از آمریکا با مشکلات 
و موانعی روبرو بوده‌ایم. ترودو در این زمینه به تلاش‌های 
دولت پیشین کانادا نیز اشاره کرد و گفت استفن هارپر ده 
سال برای مرتفع کردن موانع موجود در این عرصه تلاش 
کرد و موفقیت چندانی حاصل نکرد اما ما با پیشنهاد احداث 
یک خط لوله جدید در این زمینه قصد داریم مشکلات را 

حل کنیم.

فرانسوا فیلیپ شامپانی وزیر امور خارجه کانادا

جاستین ترودو نخست وزیر کانادا
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ژان شاره سودای ریاست حزب محافظه کار کانادا را در سر دارد

وزیر امور زنان اعلام کرد:
»فکر می‌کنم زمان آن رسیده است که برای مقابله جدی با پدیده 

خشونت‌های زناشویی وارد عمل شویم.«

دو منبـع آگاه نزدیـک بـه ژان شـاره تاییـد کردنـد کـه 
ایـن سیاسـتمدار پیشـین بـه ریاسـت حـزب محافظـه 
کار می‌اندیشـد و در همیـن راسـتا مشـورت بـا اعضـای 
خانـواده خـود و رایزنـی با نزدیکانش را آغاز کرده اسـت.
طبـق  کانـادا،  رادیـو  از  نقـل  بـه  هفتـه،  گـزارش  بـه 
اطلاعاتـی کـه رادیـو کانادا بـه دسـت آورده اسـت، ژان 
شـاره کـه در گذشـته عضو کابینـه کبک بوده اسـت، به 

سه قتل در یک خانواده و شُک در کبک: وزیر زنان دولت 
لوگو مسئول برنامه اقدام علیه خشونت خانوادگی

ایزابل شاره مسئولیت هماهنگی اجرای طرح اقدام بر ضد 
خشونت‌های زناشویی را بر عهده می‌گیرد.

بـه گـزارش هفتـه بـه نقـل از رادیـو کانـادا، فرانسـوا 
لوگـو وزیـر اول اسـتان کبـک از وقـوع سـه فقـره قتل 
اخیـر در شـرق مونتـرال و شـهادت یک زن کـه قربانی 
خشـونت‌های همسـر پیشـین خـود شـده، بـه شـدت 
متاثـر و ناراحت شـده اسـت. لوگو تصمیم گرفته اسـت 
بـرای مقابلـه بـا خشـونت‌های زناشـویی به طـور جدی 

وارد عمل شـود.

نامـزد شـدن بـرای تصدی ریاسـت حـزب محافظـه کار 
کانـادا فکـر می‌کنـد.

گفتـه می‌شـود برخـی اعضـای انجمـن حـزب محافظه 
کار، نماینـدگان پیشـین و فعـالان ایـن حـزب پیام‌های 
متعـددی بـرای ژان شـاره ارسـال کـرده و او را تشـویق 
کرده‌انـد کـه بـه گردونـه رقابـت بـر سـر ریاسـت حزب 
محافظه کار وارد شـود. این درخواسـت‌ها ذهن نخسـت 
وزیـر پیشـین را کـه پیـش از ایـن بـه هیچ‌وجـه نیـت 
بازگشـت بـه عرصه سیاسـی را از طریق حـزب محافظه 
کار نداشـت، مشـغول کـرده و واقعا او را تحـت تاثیر قرار 

است.  داده 
لازم بـه یادآوری اسـت که ژان شـاره در حـزب محافظه 
بریـان  زمامـداری  دوره  در  وی  دارد.  ریشـه‌هایی  کار 
مولرونـی عضـو کابینه بوده و در فاصله سـال‌های 1993 
تا 1998 نیز ریاسـت حـزب ترقی‌خـواه- محافظه کار را 

بـر عهـده داشـته اسـت. در آن زمان حـزب اصلاح طلب 
ترقی‌خـواه – محافظـه کار تنهـا دو نماینـده در مجلـس 

عـوام داشـت و بـا جناح راسـت هم‌صـدا بود. 
طبـق اطلاعاتـی کـه رادیـو کانادا به دسـت آورده اسـت 
ژان شـاره بـه نزدیـکان خـود گفتـه اسـت سـه مسـئله 
عمـده‌ای که ذهنش را مشـغول کـرده در حال حاضر به 
عنـوان چالش‌هـای بـزرگ در عرصـه ملـی کانـادا مورد 
بحـث و گفتگـو اسـت: وحـدت کانـادا، محیـط زیسـت 

کانـادا و جایـگاه کانـادا در عرصـه بیـن المللی. 
برخـی عوامـل و عناصـر دیگر نیـز می‌تواننـد در افزایش 
بخت ژان شـاره برای رسـیدن به ریاسـت حزب محافظه 
کار موثر باشـند: شـهرت شـاره در کانـادا، دو زبانه بودن 
وی و تعلـق وی بـه جناح ترقی‌خواه حـزب محافظه کار 
)در مقایسـه بـا افـرادی کـه بـه حـزب اصلاح یـا اتحاد 

کانـادا تعلق داشـته‌اند(.

دسامبر  هجدهم  چهارشنبه  روز  کبک  وزیر  نخست 
اعلام کرد مسئولیت هماهنگی اجرای طرح اقدام بر ضد 
خشونت‌های زناشویی را به ایزابل شاره وزیر امور زنان در 

کابینه خود محول کرده است.
نخست وزیر استان کبک در پایان نشست هیئت وزیران 
خود تاکید کرد: »پدیدهه خشونت‌های زناشویی از جمله 
برای  که  می‌خواهم  من  و  است  من  اصلی  دغدغه‌های 

مقابله با این پدیده کاری انجام شود.«
از جمله  لوگو تصریح کرد چندین وزارت خانه  فرانسوا 
وزارت امنیت عمومی، وزارت بهداشت و وزارت خانواده 
زناشویی  خشونت‌های  برضد  اقدام  طرح  اجرای  در 
شاره  ایزابل  میان  این  در  و  داشت  خواهند  مشارکت 
مسئولیت هماهنگی کارها را میان نهادها و بخش‌های 

مختلف دولت بر عهده خواهد داشت

این  به  جدید  منابع  اختصاص  بدون  کرد  تاکید  لوگو   
مبارزه، نمی‌توان از آن پیروز خارج شد.

وزیر امور زنان در کابینه لوگو نیز تاکید کرد: »من فکر 
می‌کنم که زمان عمل فرارسیده است. ماموریتی که در 
عرصه مبارزه با خشونت‌های زناشویی به من محول شده، 
که  است  گونه‌ای  به  اقدامات  و  تدابیر  کردن  هماهنگ 
شرایطی فراهم گردد که زنان احساس امنیت بیشتری 
با  زمینه  این  در  لوگو  فرانسوا  تصمیم  باشند.«  داشته 
استقبال گرم فدراسیون خانه‌های حمایت از زنان روبرو 
شده و مدیر این فدراسیون نیز بر ضرورت اتخاذ تدابیر 

جدی و ملموس در این زمینه تاکید کرده است.
برای مقابله با پدیده خشونت‌های زناشویی که نگرانی‌های 
زیادی در منطقه به وجود آورده، یک طرح اقدام برای 

سال‌های 2018 تا 2023 تهیه شده است.

ژان شاره که از سال 1993 تا 1998 ریاست حزب ترقی 
خواه - محافظه کار را بر عهده داشت با حزب لیبرال کبک 

به عرصه سیاست استانی وارد شد

جاستین ترودو نخست وزیر کانادا
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تصویب استیضاح ترامپ بازار سهام را ناراحت نکرد
اخبار و روندهای اقتصادی کانادا و آمریکا تا شنبه 14 دسامبر 2019

مهم‌ترین اخبار اقتصادی کانادا
ـــا  ـــزارش ه ـــن گ ـــاس آخری ـــادا براس ـــورم کان ـــرخ ت • ن
بـــه 2.2درصـــد رســـیده اســـت کـــه بالاتریـــن نـــرخ 

تـــورم در دهـــه اخیـــر محســـوب می‌شـــود.
• آقــای چاریزلوفســکی، موســس یکــی از صندوق‌هــای 
ــه  ــت ک ــد اس ــی معتق ــرمایه‌گذاری کانادای ــق س موف
ــاده‌ای  ــرکت SNC-Lavalin کار س ــه ش ــازی وجه بازس

ــت. ــر اس ــی امکان‌پذی ــت ول نیس
• برخــی از مدیــران ســرمایه‌گذاری کانادایــی معتقدنــد 
کــه بخــش انــرژی در ســال2020 رشــد قابــل توجهــی 

خواهــد داشــت.

روند تغییرات اقتصاد کانادا
• بعـــد از مدت‌هـــا بلاتکلیفـــی ســـرانجام تفاهم‌نامـــه 
ـــوم  ـــک موس ـــادا و مکزی ـــکا، کان ـــن آمری ـــارت آزاد بی تج
بـــه  CUSMA توســـط آمریـــکا تصویـــب شـــد کـــه 
ــای  ــای فضـ ــع نااطمینانی‌هـ ــب رفـ ــد موجـ می‌توانـ
تجـــارت بـــرای کشـــورهای ذینفـــع از جملـــه کانـــادا 

ـــود. ش
• آمـــار منتشرشـــده ایـــن هفتـــه از اقتصـــاد کانـــادا 
نشـــان می‌دهـــد کـــه هـــر ســـه شـــاخص تولیـــدات 
ــی  ــی و خرده‌فروشـ ــم عمده‌فروشـ ــه‌ای، حجـ کارخانـ
ـــود  ـــن وج ـــا ای ـــتند. ب ـــش داش ـــر کاه ـــاه اخی ـــرای م ب
ـــتند.  ـــد داش ـــکن رش ـــت مس ـــورم و قیم ـــاخص ت ش

ــی  ــر پیش‌بینـ ــادی اخیـ ــف اقتصـ ــات ضعیـ • اطلاعـ
ـــرا  ـــر ق ـــت تاثی ـــم تح ـــال را ه ـــر س ـــل آخ ـــد فص رش
ـــارات  ـــتی انتظ ـــه بایس ـــد ک ـــان می‌ده ـــد و نش می‌ده

ـــم. ـــل کنی ـــال تعدی ـــر س ـــد آخ ـــود را از رش خ

مهــم تریــن اخبــار و رونــد تغییــرات اقتصاد 
ــورها ــایر کش آمریکا و س

• تصویـــب اســـتیضاح ترامـــپ تاثیـــر چندانـــی بـــر 
خوش‌بینـــی حاکـــم بـــر بـــازار نداشـــت و بـــازار 
ـــه  ـــن هفت ـــدی را ای ـــای جدی ـــت رکورده ـــهام توانس س

ثبـــت کنـــد.
• اطلاعـــات بـــازار مســـکن و مخـــارج مصرف‌کننـــده 
کـــه ایـــن هفتـــه اعـــام شـــد تاییـــد می‌کنـــد کـــه 

ـــت. ـــف اس ـــال تضعی ـــج در ح ـــه تدری ـــا ب تقاض
مـــورد  در  اخیـــر  پیشـــرفت‌های  خوشـــبختانه   •
آمریـــکا و چیـــن  تجـــاری  روابـــط  و  برگزیـــت، 

می‌تواننـــد  کـــه  هســـتند  خوبـــی  نشـــانه‌های 
موجـــب کاهـــش نگرانی‌هـــا در ســـال جدیـــد بـــرای 
ـــر  ـــارت بهت ـــه عب ـــا ب ـــوند و ی ـــی ش ـــد اقتصـــاد جهان رش
ــاد  ــد اقتصـ ــف رشـ ــای تضعیـ ــداری از نگرانی‌هـ مقـ

ــد. ــران کننـ ــی را جبـ جهانـ

  این هفته پر نوسان بود و برآیند تغییرات رشد 0.2 درصدی بود

  شاخص سهام داوجونز آمریکا: این هفته پر نوسان بود و برآیند تغییرات رشد 1.2 درصدی بود

  شاخص ترکیبی سهام تورنتو: این هفته پر نوسان بود و برآیند تغییرات رشد 0.7 درصدی بود

تماس با نویسنده: بهراد رنجبری تحلیلگر و مشاور 
 اقتصادی مستقل است. با او می توانید از طریق ای میل

Behrad.ranjbari@gmail.com و کانال تلگرامی 
BBMarketWatch@ در تماس باشید. 

اقتصاد  

بهراد رنجبری، تحلیلگر و 
مشاور اقتصادی مستقل
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اقتصاد

خبـر خـوب:
مهاجران جدید درآمد بالاتری دارند

هفتـه

وضعیـت دسـتمزد و حقـوق مهاجـران جدیـد در کانـادا 
بهبـود یافتـه بـا ایـن حـال هنـوز هـم میـزان دریافتـی 

آن‌هـا کمتـر از دیگـر کانادایی‌هـا اسـت.
بـه گزارش هفتـه، به‌نقـل از رادیو کانـادا و طبق گزارش 
اسـت،  کـرده  منتشـر  کانـادا  آمـار  اداره  کـه  جدیـدی 
مهاجـران جدیـد کـه اقامـت دایـم خـود در کانـادا را در 
سـال 2016 بـه دسـت آوردنـد، سـال بعـد یعنـی سـال 
2017 به طور متوسـط بیسـت و پنج هـزار و نهصد دلار 
کسـب کردنـد. ایـن بالاتریـن میـزان درآمـد مهاجـران 

تـازه وارد بـه کانـادا از سـال 1981 اسـت.
اداره  در  مهاجرت  گروه  رئیس  کاین  کریستان  گفته  به 
آمار کانادا، یکی از اولین فاکتورهایی که می‌تواند بیان‌گر 
مهاجران  گزینش  اختلاف سطح  باشد  مسئله  این  علت 
است. وی بر پیشرفت قابل توجه و سریع مهاجران جدید 
که پیش از دریافت اقامت دایم خود از تجربه حرفه‌ای در 

کانادا برخوردار بوده‌اند، تاکید کرد. 
تجربـه  از  صحبـت  این‌جـا  »در  کـرد:  تصریـح  کایـن 
مطالعاتـی و کاری یـا هـر دو آن‌هـا اسـت. در فاصلـه 
سـال‌های 2007 و 2016 شـمار افـرادی کـه پیـش از 
دریافـت اقامـت دایم خـود در کانـادا از تجربـه حرفه‌ای 
در زمینـه تحصیـل یا اشـتغال برخوردار بودنـد، یکصد و 

شـصت و شـش درصـد افزایـش یافـت.«
به رغم این افزایش قابل توجه، میزان درآمد مهاجران تازه 

وارد همچنان پائین‌تر از دیگر شهروندان کانادایی است.
فیصـل زلمـا اسـتاد اقتصاد دانشـگاه سـن- بونیفـاس از 
ایـن وضعیـت بـه هیچ‌وجـه تعجـب نکـرده اسـت. وی 
می‌گویـد: »یـک مهاجـر نسـبت به یـک شـهروند اصیل 

کانادایی همسـن و سـال و با سـطح تحصیلات یکسـان، 
ایـن  و  می‌گیـرد  حقـوق  او  از  کمتـر  درصـد  شـانزده 

اختلاف بسـیار زیاد اسـت.«
زلمـا تصریـح کـرد: »یکـی از علـل ایـن شـکاف درآمـد 
مسـئله زمـان اسـت. یـک مهاجـر جدیـد بـرای این که 
مـدارک تحصیلـی‌اش به رسـمیت شـناخته شـود، زمان 
بـه  دوبـاره  گاهـی  حتـی  و  می‌کنـد  صـرف  بیشـتری 
تحصیـل می‌پـردازد. با این حسـاب برای چنیـن افرادی 
چند سـال طول می‌کشـد تـا بتوانند بـه بـازار کار کانادا 

دسـت پیـدا کنند.«
افـزود مسـئله دیگـری کـه می‌توانـد در  فیصـل زلمـا 
شـکل‌گیری ایـن شـکاف درآمـدی دخیـل باشـد، پیش 
داوری‌هـا اسـت. بـه عقیـده مـن ایـن چالـش مهمـی 
اسـت کـه دولـت، جامعـه و شـرکت‌های کانادایـی بایـد 
طـی سـال‌های آینـده بـرای از میـان برداشـتن آن بـا 
جدیـت تلاش کننـد. زلمـا در این حـال از این مسـئله 
ابـراز خرسـندی کـرد که کانـادا در این زمینه در مسـیر 

خوبـی گام برمـی‌دارد.

امتیاز مدارک تحصیلی کانادایی
اداره آمـار کانـادا در گـزارش خـود تشـریح کـرد که آن 
دسـته از مهاجـران جدیـد کـه یـک مـدرک تحصیلـی 
کانادایـی دارنـد و در سـابقه خـود از تجربـه حرفه‌ای در 
کانـادا برخـوردار هسـتند، ده سـال پس از کسـب اقامت 
دایـم خـود می‌تواننـد فاصلـه دسـت‌مزد خـود بـا دیگـر 
شـهروندان کانـادا را تـا انـدازه زیـادی جبـران کننـد. 
بـه ایـن ترتیـب میـزان درآمـد متوسـط ایـن گـروه از 

مهاجـران در فاصله سـال‌های 2007 تا 2017 هشـتاد و 
یـک درصـد افزایش یافته و به شـصت و سـه هـزار دلار 

است.  رسـیده 
بـن مـارگا کـه اصالـت سـنگالی دارد همیـن وضعیت را 
تجربـه کـرده اسـت. وی از جملـه مهاجرانـی اسـت کـه 
انجـام داده و  مطالعـات دانشـگاهی خـود را در کانـادا 
سـپس وارد بـازار اشـتغال شـده و کار بـه دسـت آورده 
اسـت. وی هـم اکنـون بـه عنـوان مسـئول مالـی یـک 
شـرکت تولیـدی کفـش در منیتوبـا مشـغول کار اسـت. 
بـن مـارگا می‌گویـد بایـد بـه خاطـر داشـته باشـیم که 
شـرکت‌های کانادایـی بـرای جـذب نیروی انسـانی مورد 
نیـاز خـود، افـرادی را کـه از تجربـه تحصیـل یـا کار در 
کانـادای برخـوردار هسـتند، در اولویت قـرار می‌دهند و 
همیـن تجربـه کانادایـی اسـت کـه بـه نظر مـن موجب 

اختلاف درآمدهـا می‌شـوند. 
بـن مـارگا در عیـن حـال تاکیـد کـرد کـه ایـن مسـئله 
نبایـد واقعیت‌هایـی را کـه بسـیاری از مهاجـران در بازار 
کار کانـادا بـا آن روبـرو هسـتند و بـه رغـم برخـورداری 
از ظرفیت‌هـای مناسـب حقـوق پائین‌تـری نسـبت بـه 
دیگـران دریافـت می‌کننـد، از نظرها پنهـان کند. برخی 
از ایـن مهاجـران حتی مـدارک تحصیلی بـه مراتب بهتر 
و معتبرتـری نسـبت بـه دانشـجویان خارجـی کـه در 

کانـادا تحصیـل کرده‌انـد، بـه دسـت آورده‌اند. 
بـن مـارگا تصریح کـرد اگر دسـتاوردهای حرفـه‌ای این 
دسـته از مهاجـران جدیـد به رسـمیت شـناخته شـوند، 
بـدون تردیـد شـرایط برای ایجـاد برابری دسـتمزدها در 

بـازار کانـادا زودتـر مهیا خواهد شـد. 
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ــد  ــاخته شـ ــرال سـ ــک مونتـ ــاب باکمـ ــرپل ذهـ ــه در سـ ــه‌ای کـ مدرسـ
در آخرین روزهای نوامبر 2017 زمین زیر پای مردمان 
قصر شیرین و سرپل ذهابِ کرمانشاه لرزید. درنتیجه این 
فاجعه طبیعی صدها نفر مسدوم شدند و هزاران نفر خانه 

و کاشانه خود را از دست دادند. 
در همان روزها گروهی از فعالان مونترالی گردهم آمدند 
و با تشکیل یک کمیته شامل خانم لیلی خاقانی، دکتر 
برای  نادیا کردی گردآوری کمک  نیما مشعوف و خانم 
هم  دیگری  فعالان  البته  کردند.  شروع  را  زلزله‌‌زدگان 
خود  نام  انتشار  با  که  داشته‌اند  همکاری  کمیته  این  با 
مخالفت کردند. در نهایت این کمیته با پیگیری و فعالیت 
گردآوری  مالی  کمک  دلار  30هزار  ماه،  چندین  طی 

کردند که گزارش آن قب لادر مجله ارائه شده است. 
اکنون این کمک‌ها در سرپل ذهابِ کرمانشاه به ساختِ 
یک مدرسه برای دانش‌آموزان با محدودیت‌های جسمی 
منتهی شده است. گزارش مربوطه از طرف کمیته مذکور 
که توسط خانم لیلی خاقانی تهیه شده در زیر آمده است.  
تحریریه هفته

گروه خبر هفته

اخبار جامعه افغان و ایرانی مونترال

نهال مهر ایرانی‌های مونترال در سر پل ذهاب به بار نشست 
لیلی خاقانی، از طرف کمپین کرمانشاه

کمپین کرمانشاه با خوشحالی به اطلاع عموم خیرین مهربان می‌رساند که روز چهارشنبه 11 
دسامبر 2019، هنرستان فنی-حرفه‌ای برای دانش‌آموزان استثنایی سرپل ذهاب با بریده شدن 
روبان به دست خانم معصومه علیزاده رئیس »مؤسسه بانوان خیر مدرسه ساز آذربایجان« رسما 
گشایش یافت تا مورد بهره‌برداری قرار بگیرد. در گزارشات قبلی به اطلاع رسانده بودیم که 
در زمان وقوع فاجعه زلزله سرپل ذهاب و کرمانشاه، در نوامبر 2017 طی نشستی از ایرانیان 
مونترال، 4 نفر داوطلب جهت کمک رسانی انتخاب شدند که از همان تاریخ تا آوریل 2018 
با برگزاری برنامه‌های مختلف موفق به جمع آوری کمکهای مردمی به مبلغ کلی سی هزار 

دلار کانادا شدند.
البته لازم به ذکر و سپاس است که برای جمع آوری این مبلغ هموطنان و دلسوختگان بسیاری 
از هر قشر جامعه ایرانی اعضای کمپین را تنها نگذاشته و با کار و تلاشی جمعی همدردی خود 

را با بلادیدگان وطنمان به نمایش گذاشتند.
مرحله بعدی انتخاب یکی از  پروژه‌های مختلف کمک رسانی به زلزله‌زدگان بود. این پروژه‌ها که 
برحسب اولویت‌ها، نیازها و امکانات منطقه‌ای انتخاب شده بود عبارت بودند از: ساخت مدرسه، 

خوابگاه و آموزشگاه برای دختران، تمام‌کردن خانه‌های نیمه ساخت زلزله‌زدگان، 
ساخت سرویس‌های بهداشتی و فاضلاب و غیره. به دلیل مشکلات زیاد و مختلف 
موجود در ایران، بررسی و به دست آوردن نتیجه نهایی جهت تصمیم‌گیری برای 
هر کدام مدتها به طول می‌انجامید. از همه مهمتر صعود ناگهانی قیمت دلار و به 
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تبع آن افزایش غیرمنتظره قیمت‌ها یکی از مشکلات اساسی در راه تصمیم گیری و 
اجرا بود. بالاتر از همه انتخاب سازمان و یا افراد معتمد و قابل اطمینان خصوصا از 

راه دور مشکلی بود که باید حل می‌شد. 
نهایتا با کمک گرفتن از خیرین دو استان آذربایجان و خراسان و با توجه به بودجه 
برای  فنی-حرفه‌ای  هنرستان  ساختمان  اتمام  در  گرفت  تصمیم  کمپین  موجود، 
و حرکتی در سرپل ذهاب مشارکت  با محدودیت جسمی  استثنایی  دانش‌آموزان 
با 308  برابر  ارسال،  روزِ  نرخ  با  کانادا،  دلار  مبلغ 30000  منظور  به همین  کند. 
میلیون و 100 هزار تومان به حساب »مؤسسه بانوان خیر مدرسه ساز آذربایجان« 

واریز شد. 
ساخت هنرستان مورد نظر در سرپل ذهاب از مدتی پیش توسط »مجمع خیرین 
توسعه و ترویج آموزش فنی و حرفه‌ای خراسان« آغاز شده بود. بنا به گفته بنیانگذار 
و مسئول این مجمع خیریه، کار اتمام این هنرستان به دلیل کمبود بودجه، متوقف 
شده بود که با مبلغ دریافتی از مونترال و اختصاص دادن آن به بخش تاسیسات بنا 
توانست تکمیل شده و مورد بهره برداری قرار بگیرد. ما بدینوسیله از تمام کسانی 
که در این تلاش به هر شکلی مارا یاری کرده اند، سپاسگزاریم و از اینکه در بهبود و 
بازسازی زندگی جوانان زلزله زده سر پل ذهاب که به دلیل ضعف و نقص جسمانی 
و حرکتی و بدون آموزش و پرورش به کناری گذاشته می‌شده اند نقشی خواهند 

داشت، خدمتشان تبریک می‌گوئیم.

همدلی  و  انساندوستی  حس  انتقال  برای  ای  وسیله  توانست  که  می‌کند  افتخار  کمپین 
ایرانی‌های عزیز شهرمان مونترال به وطن ب لاگرفته مان باشد. همچنین بدینوسیله از همه 
یاران و  مسئولین بزرگوار دو مؤسسه »خیریه بانوان مدرسه ساز آذربایجان« و»مجمع خیرین 
امن‌شان  دست‌های  که  سپاسگزاریم  خراسان«  ای  حرفه  و  فنی  آموزش  ترویج  و  توسعه 
اطمینان خاطر بزرگی برای ما بود و کمک‌هایشان را صبورانه از ما دریغ نکردند. هموطنان 
بخشنده عزیز و مهربان و دو مؤسسه محترم یاری دهنده در ایران، همه شما، در تپش باد 
قلب‌های پر مهرتان و استوار باد قدم‌های خیرتان، با آرزوی روزگاری خوش برای هموطنانمان 

در ایران.

همزمـــان بـــا آغـــاز ســـال نـــو میـــادی 2020 
مجلـــه هفتـــه بـــه مرخصـــی مـــی‌رود

ـــه  ـــادی، مجل ـــو می ـــال ن ـــروع س ـــا ش ـــان ب هم‌زم
ــخ  ــی‌رود. )در تاریـ ــی مـ ــه مرخصـ ــه« بـ »هفتـ
پنج‌شـــنبه 2 ژانویـــه مجلـــه منتشـــر نمی‌شـــود(. 

ـــنبه،  ـــه« روز پنج‌ش ـــدی »هفت ـــماره بع ـــا ش متعاقب
9 ژانویـــه 2020 منتشـــر خواهـــد شـــد. طبـــق 
روال معمـــول در ســـال 2020 نیـــز »هفتـــه« 

ــود. ــر نمی‌شـ ــت منتشـ ــار نوبـ چهـ

تاریـــخ دقیـــق تعطیـــات در بخـــش شناســـنامه 
فارســـی و انگلیســـی درج شـــده اســـت.

ــوم  ــاع عمـ ــه اطـ ــه بـ ــکاران هفتـ ــروه همـ گـ
دوســـتان می‌رســـانند کـــه ســـایت، تلگـــرام، 
فیســـبوک و اینســـتاگرام »هفتـــه« در روزهـــای 
ژانویـــه 2020   1 بعـــاوه  و 31 دســـامبر   30
ـــق  ـــه طب ـــد و از دوم ژانوی ـــد ش ـــانی نخواه بروزرس
روال در خدمـــت کاربـــران عزیـــز خواهیـــم بـــود.

ــرای  ــه« بـ ــکارانِ »هفتـ ــروه همـ ــن گـ همچنیـ
ـــت،  ـــراز نعم ـــی پ ـــز روزهای ـــدگان عزی ـــه خوانن هم
خوشـــی و شـــادی همـــراه بـــا دل‌هـــای پرمهـــر 

می‌کننـــد. آرزو 
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جشن سال نو
رستوران پنرا سلکت

سیزدهمین جمعه داستان
سماک و کافه ترنج

19:00  Thu.Dec.26.2019
177 Pine Ave E Montreal

Tue.DEC.31.2019
4694 Boul,Des-sources

18:00 Fri.Jan.17.2020
5791 Sherbrook ouest

جمعه 17 ژانویهسه‌شنبه 31 دسامبرپنجشنبه 26 دسامبر

تقویـم رخد اد های جـامعه افغـان و ایـرانـی در مونتـرال
از پنج‌شنبه 5 دی /  26 دسامبر

 برای درج برنامه‌های خود در »تقویم هفته«‌ اطلاعات مربوطه را به آدرس  montreal@hafteh.ca  ایمیل کنید.

گرامی‌داشـــت یـــاد قربانیـــان اعتراضـــات آبـــان در شـــب یلـــدا 

برنامــه شــب یلــدا بــه یــاد قربانیــان اعتراضــات آبــان مــاه، از ســوی پویــش پشــتیبان کنگــره ایرانیــان کانــادا در 
مونتــرال برگــزار شــد. در ایــن برنامــه، بــا توجــه بــه نزدیکــی چهلمیــن روز کشــته شــدن جمعــی از هموطنــان 

در ایــران، بــا روشــن کــردن شــمع، یــاد قربانیــان اعتراضــات گرامــی داشــته شــد. 
در ایمیــل رســیده بــه هفتــه از ســوی  »پویــش پشــتیبان کنگــره ایرانیــان کانــادا«، نوشــته شــده اســت: »در 
ایــن برنامــه، ضمــن ارایــه توضیحاتــی دربــاره کنگــره ایرانیــان کانــادا و فعالیت‌هایشــان، بیانیــه کنگــره دربــاره 
وقایــع اخیــر در ایــران نیــز خوانــده شــد. در ادامــه بــا قرائــت شــعری از حافــظ، حاضــران بــه بحــث پیرامــون 

ــادا پرداختنــد. یلــدای ایرانــی و لــزوم گفت‌وگــو میــان جامعــه ایرانــی کان
برنامــه ســخنران نداشــت و هرکــس از حاضــران بــه فراخــور شــب یلــدا حــرف و ســخنی داشــت بــا دیگــران 

در میــان گذاشــت.
ــا روشــن کــردن شــمع  ــود کــه ب ــود، ایــده‌ی برگزارکننــدگان ایــن ب همانطــور کــه در پوســتر برنامــه آمــده ب
در شــب یلــدا، طولانی‌تریــن شــب ســال، هــم یــاد قربانیــان اعتراضــات در ایــران گرامــی داشــته شــود و هــم 

ســنت ایرانــی یلــدا پــاس داشــته شــود.« 
در انتهــایِ گــزارشِ خــود پویــش پشــتیبان کنگــره کانــادا در مونتــرال متذکــر شــد: »نزدیکــی بیشــتر جامعــه 
ایرانــی در مونتــرال، هــدف برگــزاری ایــن برنامــه بــود و بــه دنبــال تاثیرگــذاری بــر فعالیــن در ایــران نبوده‌ایــم.«

تجمع در حمایت از مادران داغذار
کمیته پشـتیبانی از مبـارزات مردم 

ایـران/ مونترال
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نمایشـگاه فارغ‌التحصیلان عکاسـی کالج داسـون 
بـا حضور سـه ایرانی برپا شـد

نمایشـــگاه فارغ‌التحصیـــان دوره عکاســـی کالـــج داســـون بـــا حضـــور ســـه ایرانـــی 
آموزشـــی مرکـــز  ایـــن  گالـــری  در   ۱۸:۳۰ ســـاعت  دســـامبر   ۱۷ سه‌شـــنبه  ‌روز 

)Flower Art Gallery( آغاز به کار کرد.

بـــه گـــزارش نشـــریه هفتـــه، در ایـــن نمایشـــگاه کـــه آثـــار نهایـــی فارغ‌التحصیـــان دوره 
ـــی،  ـــر قاض ـــای امی ـــر عکس‌ه ـــاوه ب ـــد، ع ـــش در آم ـــه نمای ـــون در آن ب ـــج داس ـــی کال عکاس
ـــه در  ـــد ک ـــته ش ـــش گذاش ـــه نمای ـــم ب ـــر ه ـــکاس دیگ ـــار ۱۸ ع ـــو، آث ـــم لول ـــی و مری آوا کیای
ـــن،  ـــتندنگاری، فش ـــاری، مس ـــدات تج ـــره، تولی ـــه پرت ـــی از جمل ـــون عکاس ـــای گوناگ حوزه‌ه

فتوژورنالیســـم و پروژه‌هـــای خـــاص بـــه عکاســـی پرداخته‌انـــد. 

پوســـتر ایـــن نمایشـــگاه بـــا اســـتفاده از یکـــی از عکس‌هـــای آوا کیایـــی طراحـــی شـــده 
ـــت.  اس
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اخبار جامعه افغان و ایرانی مونترال

ــی‌رود ــات مـ ــه تعطیـ ــن بـ نوروززمیـ

تجمع در مونترال در حمایت از مادران داغ‌دار در ایران

جشــن ســال نــو در پنــرا ســلکت

با پادکست گوش‌کردن جنبه‌های کاربردی ادبیات را کشف کنیم

مدیریت نوروززمین طی اطلاعیه‌ای اعلام کرده است که تعطیلات زمستانی این کتابخانه و مرکز فرهنگی بزودی شروع می‌شود و 
نوروززمین دو هفته تعطیل خواهد بود. متن اطلاعیه به شرح زیر است.  

با درود به همراهان و فرهنگ دوستان گرانقدر مونترالی 
بنیاد کتابخانه نوروززمین همزمان با فرا رسیدن فصل تعطیلات، از سه شنبه ۲۳ دسامبر تا  6 ژانویه به مرخصی می‌رود و از روز 

هفتم ژانویه سال جدید پذیرای شما عزیزان خواهد بود‌.
بنیاد نوروززمین برای شما تعطیلاتی خوش و سالی نیکو آروز می‌کند. 

امید که سال نوی میلادی ارمغان‌آور نیک‌روزی و تن‌درستی و صلح و شادی برای همگان باشد.

گروهی از مونترالی‌ها برای حمایت از درخواست‌های مادران قربانیان اعتراضات آبان‌ماه یک تجمع اعلام 
کردند. این گروه که کمیته پشتیبانی از مبارزات مردم ایران نام دارد در اطلاعیه خود نوشته است:

»هموطن! در پاسخ به ندای مادران داغدار ایران روز 5 دیماه برابر با 26 دسامبر 2019 یاد عزیزان 
جان‌باخته را گرامی می‌داریم. به همین مناسبت روز پنجشنبه 26 دسامبر از ساعت 19 تا 21 در 

شماره 177 خیابان Pine Ave شرقی، پستال کد H2W1N9 جمع می‌شویم.«
در اعتراضـات گسـترده‌ای کـه در مـاه آبـان در شـهرهای مختلف ایران برپا شـد طبق اعلام سـازمان 
عفـو بین‌الملـل بیـش از 300 نفـر کشـته شـدند. برخـی منابـع دیگـر رقـم کشته‌شـدگان را بسـیار 

بیـش از ایـن اعلام کرده‌اند. 

رستوران پنرا سلکت سال نو میلادی 2020 را جشن می‌گیرد. این برنامه شامل موسیقی زنده و پذیرایی خواهد بود.
هموطنان عزیز می‌بایست جهت شرکت در این برنامه بلیط تهیه نمایند.

ایـن برنامـه سه‌شـنبه 31 دسـامبر برگـزار خواهـد شـد. پنـرا سـلکت اعلام کـرده کـه پذیرایـی در ایـن جشـن شـامل پیش‌غذا و 
غذاهـای اصلـی خواهـد بود.

بـرای کسـب اطلاعـات بیشـتر و جزئیـات پذیرایـی می‌توانیـد با شـماره تلفـن 5144217007 تماس حاصـل نماییـد. خرید بلیط 
paneraselect@gmail.com :حضوری یـا ای-ترانسـفر در

رستوران پنرا سلکت در ساختمان شماره 4694 در بلوار Des-Sources در وست آیلند واقع شده است.

گروه علمی‌آموزشی سَماک در ادامهٔ ارسال اخبار هفتگی 
متن زیر را برای »هفته« ارسال داشته است:

در  را  خود  غیرحضوریِ  کاملًا  دورهٔ  اولین  افتخار،  »با 
تعطیلات کریسمس ۲۰۲۰ برگزار می‌کنیم:

واکاویِ  برای  پادکست‌ها  از  می‌توان  )چه  ادبیات‌کَست 
کاربردیِ ادبیات آموخت و در زندگی روزمره به کار بست؟(
۱. لینچ‌پین‌ها و ادبیات: بررسی کتاب »Linchpin« )مهرهٔ 
حیاتی( از پادکست »بی‌پلاس« و درنگ در دو لینچ‌پینِ 

عالمَ ادبیات: زال در شاهنامه و شاملو در ایرانِ معاصر؛
 The« ۲. »من بر آن عاشقم که رونده‌ست«: بررسی کتاب
و  »بی‌پلاس«  پادکست  از  نزدیک(  )آیندهٔ   »Inevitable

درنگ در درس‌ها ادبیات برای ترجیحِ »شُدن‌شهر« بر 
»آرمان‌شهر«؛

ناسالمِ  و  سالم  الگوهای  واکاویِ  بی‌برابر«:  »چشمِ   .۳
از  شماره  نوزدهمین  براساس  ترانه‌ها  در  عاشقی 
»مجلهٔ شنیداری سَماک« )ویژه‌نامهٔ ترانه( و با واکاویِ 

ترانه‌هایی از چارتار و ابراهیم منصفی؛
راه‌ها  بررسیِ  نیست “دگر”!«:  ۴. »گفت آن چیزِ دگر، 
و دام‌چاله‌های دیگرپذیری در آموزه‌های ادبی براساس 

گزیده‌هایی از پادکستِ »آن«؛
۵. معنا دارم پس هستم!: آنچه ادبیات برای مواجهه با مرگ 
می‌توان بکند؛ با بررسی کتاب »Being Mortal« )میرایی/ 
مرگ با تشریفات پزشکی( از پادکست »بی‌پلاس« و درنگ 
در چند مرگ‌اندیشِ مولدّ عالمَ ادبیات از خیام تا امروز.«

در ادامهٔ این اطلاعیه بر سه نکته تأکید شده است:
نخست، شرکت در این دوره هیچ محدودیت جغرافیایی، 

ارزی و... ندارد!
دوم آنکه لطفاً برای ثبت‌نام، تا پنج دی‌ماه )۲۶ دسامبر( 
تلگرام:  یا   4389270036 )تلفن:  بگیرید  تماس  ما  با 

)telegram.me/far_nevesht_ca

و سـوم اینکـه شـروع ایـن دوره از جمعه ۲۷ دسـامبر 

اخبار مونترال در هفته‌های آینده

کمیته پشتیبانی از مبارزات مردم ایران/ مونترال

خواهـد بـود. اگر دوسـت داشـته در زمان ارائه آنلاین شـوید، 
می‌توانیـم از نرم‌افـزار زوم اسـتفاده کنیـم و گروهـی آنلایـن 
ثبت‌نام‌کننـدگان  از  بـه‌زودی  را  مشـترک  )سـاعات  باشـیم 
خواهیـم گرفـت تا ارائه در مشـترک‌ترین روز و سـاعات برای 
عزیزانـی کـه دوسـت دارنـد آنلایـن باشـند برقرار شـود و در 
غیـر ایـن صـورت بلافاصلـه بعـد از هـر جلسـه یک صـوت با 

کیفیتـی قابل‌قبـول را تقدیـم می‌کنیـم(.
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مهاجرت

معصومه
علی‌محمدی

ــال  ــرای س ــن ب ــری والدی اسپانس
ــود ــد ب ــه خواه 2020 چگون

مـــاه ژانویـــه بـــرای مهاجرانـــی کـــه مایـــل هســـتند 
ــزرگ  ــن و مادربـ ــری والدیـ ــه اسپانسـ ــق برنامـ از طریـ
و پدربزرگ‌هـــا، اسپانســـر اعضـــای خانـــواده خـــود 
ـــج  ـــی نتای ـــت. در پ ـــت اس ـــال درخواس ـــاه ارس ـــوند، م ش
اخیـــر انتخابـــات در کانـــادا، هنـــوز مشـــخص نیســـت 
ـــال 2020  ـــت از س ـــه وق ـــن چ ـــری والدی ـــه اسپانس برنام
آغـــاز بـــه کار خواهـــد کـــرد و فراینـــد رســـیدگی بـــه 

ــود. ــد بـ ــه خواهـ ــت‌ها چگونـ درخواسـ
ـــر  ـــه فک ـــمرد و ب ـــت ش ـــوان غنیم ـــت را می‌ت ـــن فرص ای
ـــرای  ـــود. ب ـــه ب ـــن برنام ـــود ای ـــرای بهب ـــه ب راه‌هـــای نوآوران
ـــی  ـــه آزمایش ـــک برنام ـــد ی ـــدرال می‌توان ـــت ف ـــال دول مث
ســـرمایه انســـانی جدیـــد بـــرای برنامـــه اسپانســـری 

ـــد. ـــاد کن ـــن ایج والدی

هزینه‌ها و مزایای برنامه اسپانسری: 
ــا 2021  ــه  2019 تـ ــت برنامـ ــد دارد تحـ ــادا قصـ کانـ
خـــود، از طریـــق برنامـــه مهاجرتـــی اسپانســـری 21 هـــزار 
ـــدود  ـــا ح ـــه تنه ـــن برنام ـــد. ای ـــذب کن ـــی را ج متقاض
6درصـــد مهاجـــران تـــازه‌وارد بـــه کانـــادا را پوشـــش 
ـــای اقتصـــادی مهاجـــرت از ایـــن  می‌دهـــد. چـــرا کـــه مزای
ـــی نیســـت.  ـــیرهای مهاجرت ـــایر مس ـــوت س ـــه ق ـــق ب طری
ـــه از همســـران  ـــن اســـت ک ـــر ای ـــه صرفه‌‌ت ـــادا ب ـــرای کان ب
ـــی  ـــواده مهاجـــران اصلـــی و نیـــز پناهندگان و اعضـــای خان
ـــرت  ـــادا مهاج ـــه کان ـــی ب ـــن و جوان ـــنین پایی ـــه در س ک
می‌کننـــد، اســـتقبال کنـــد. چـــرا کـــه ایـــن افـــراد در 
مقایســـه بـــا والدیـــن و پـــدر و مادربزرگ‌هـــا ســـاعات 
طولانی‌تـــری را کار می‌کننـــد و در نتیجـــه مالیـــات 

ـــرد. ـــد ک ـــادا خواهن ـــت کان ـــد دول ـــتری عای بیش
ـــتم  ـــه سیس ـــت ک ـــر داش ـــد در نظ ـــن، بای ـــر ای ـــاوه ب ع
خدمـــات درمانـــی در کانـــادا بیشـــتر از ناحیـــه دولـــت 
ــتری را در  ــان بیشـ ــراد زمـ ــی افـ ــود و وقتـ اداره می‌شـ
کانـــادا کار کننـــد، چنانچـــه در آینـــده بـــه بیمـــاری 
ـــات  ـــه خدم ـــاز ب ـــو نی ـــر نح ـــه ه ـــا ب ـــده و ی ـــا ش مبت
ــی  ــه راحتـ ــت آن را بـ ــند، دولـ ــته باشـ ــی داشـ درمانـ
ـــدر  ـــا پ ـــن ی ـــر، والدی ـــوی دیگ ـــرد. از س ـــد ک ـــل خواه تقب
ــادا  ــنینی وارد کانـ ــران در سـ ــای مهاجـ و مادربزرگ‌‌‌هـ

می‌شـــوند کـــه بیشـــتر از همیشـــه بـــه مراقبت‌‌‌هـــای 
ـــه  ـــا ب ـــی اســـت کـــه ت ـــد و ایـــن در حال ـــاز دارن ـــی نی درمان
ـــت  ـــه دول ـــرده و ب ـــی نک ـــادا خدمت ـــه کان ـــه جامع ـــال ب ح
ـــرای  ـــه ب ـــتر از آنک ـــی، بیش ـــه عبارت ـــد. ب ـــی نداده‌ان مالیات
ـــدا ورود  ـــت در ابت ـــن اس ـــند، ممک ـــدزا باش ـــت درآم دول

هزینه‌‌‌هـــای درمانـــی بـــه همـــراه داشـــته باشـــند. 
لحــاظ  از  مادربزرگ‌هــا  و  پدربــزرگ  ورود  طرفــی  از 
اقتصــادی، بــرای کانــادا توجیه‌پذیــر نیــز می‌باشــد. 
ــد  ــران می‌توانن ــای مهاج ــدر و مادربزرگ‌‌‌ه ــن و پ والدی

22 شماره  565 - پنج‏شنبه 5 دی 1398



مهاجرت

این صفحه توسط موسسه مهاجرتی آی.سی.پی ICP Immigration حمایت شده است.

تمـــاس بـــا نویســـنده: معصومـــه علی‌محمـــدی مشـــاور رســـمی مهاجـــرت. بـــا او می‌توانیـــد از طریـــق ایمیـــل 

info@icpimmigration.com و وب‌ســـایت www.icpimmigration.com در تمـــاس باشـــید.

در مراقبــت از کــودکان نقــش کمــک ایفــا کننــد و 
ــا  ــش هزینه‌ه ــود در کاه ــدان خ ــه فرزن ــب ب بدین‌ترتی
ــا کار  و افزایــش ســاعت کار یــاری برســانند. همچنیــن ب
کــردن در کانــادا بــه درآمــد خانــوار هــم کمــک می‌کنند. 
ـــت،  ـــت اس ـــه دارای اهمی ـــش از هم ـــه بی ـــه ک ـــا آنچ  ام
ـــه اســـت و  ـــای جامع ـــواده ســـنگ بن ـــه خان ـــن اســـت ک ای
ـــواده‌ای  ـــاختن خان ـــا س ـــا ب ـــدر و مادربزرگ‌ه ـــن و پ والدی
کانادایـــی  جامعـــه  ســـاختن  بـــه  مســـتحکم‌‌تر 

مســـتحکم‌‌تر کمـــک می‌کننـــد. 
ــرم  ــی فـ ــزار متقاضـ ــدود 100هـ ــه2019 حـ در ژانویـ
درخواســـت اسپانســـری را پـــر کـــرده و بـــا هـــم بـــر 
ســـر ایـــن برنامـــه‌ی 21هـــزار ســـهمیه‌ای بـــه رقابـــت 
ـــی  ـــه را راض ـــد هم ـــادا نمی‌توان ـــلما کان ـــد. مس پرداختن
نگـــه دارد و بـــه همیـــن دلیـــل اسپانســـری والدیـــن و 
ـــت. ـــرده اس ـــد ک ـــیاری را ناامی ـــا بس ـــدر و مادربزرگ‌ه پ
ـــه  ـــن ب ـــه اسپانســـری والدی ـــن، سیســـتم برنام پیـــش از ای
ترتیـــب دریافـــت پرونـــده، اولویـــت بنـــدی می‌شـــد. 
ـــه  ـــود ک ـــی ب ـــا متقاضیان ـــت ب ـــر،  اولوی ـــارت دیگ ـــه عب ب
ــتم  ــن سیسـ ــدی ایـ ــدام می‌کردند.ناکارآمـ ــر اقـ زودتـ
باعـــث شـــد کـــه در ســـال 2011 حـــدود 165 هـــزار 
ـــود  ـــع ش ـــم جم ـــده و  روی ه ـــیدگی نش ـــت رس درخواس
ـــج  ـــش از پن ـــا بی ـــت‌ها ت ـــن درخواس ـــه ای ـــیدگی ب و رس
ـــن  ـــیاری از والدی ـــد و بس ـــول بیانجام ـــه ط ـــم ب ـــال ه س
ــش از  ــا پیـ ــفانه تـ ــا متاسـ ــدر و مادربزرگ‌هـ ــا  پـ و یـ
رســـیدگی بـــه درخواســـت‌ها از ایـــن دنیـــا می‌رفتنـــد.
ـــت  ـــال2011، دول ـــکل، در س ـــن مش ـــع ای ـــور رف ـــه منظ ب
ـــد  ـــت‌‌‌های جدی ـــا درخواس ـــه موقت ـــرد ک ـــام ک ـــادا اع کان
ایـــن برنامـــه را متوقـــف می‌کنـــد و ســـهمیه ســـالانه 
را از 15هـــزار بـــه 25هـــزار در ســـال‌‌‌های 2012 و 
2013افزایـــش داد. ســـپس آن را بـــه تعـــداد کنونـــی 

کاهـــش داد. 
در ســـال2017، دولـــت سیســـتم جدیـــد لاتـــاری 
اسپانســـری را معرفـــی  کـــرد. در ایـــن سیســـتم 
ـــرای  ـــدن ب ـــه اسپانسرش ـــد ب ـــه علاقه‌من ـــی ک متقاضیان
ــت  ــد، 30روز فرصـ ــود می‌بودنـ ــواده خـ ــای خانـ اعضـ
ـــه  ـــت ب ـــد و دول ـــام کنن ـــود را اع ـــل خ ـــتند، تمای داش
صـــورت تصادفـــی، درســـت ماننـــد سیســـتم لاتـــاری 
ــرد و از  ــاب می‌کـ ــا را انتخـ ــکا، آنهـ ــن‌کارت آمریـ گریـ

ــود. ــوت می‌نمـ ــدن دعـ ــرای اسپانسرشـ ــا بـ آنهـ
بـــا وجـــود اینکـــه ایـــن سیســـتم نوآورانـــه بـــود، امـــا 
محدودیت‌هایـــی هـــم داشـــت. متقاضیـــان حتـــی 
ـــای  ـــز اعض ـــا هرگ ـــه آی ـــود ک ـــن ش ـــتند مطمئ نمی‌توانس
ـــا  ـــد ی ـــادا بیای ـــه کان ـــود ب ـــد ب ـــادر خواه ـــان ق خانواده‌ش
ـــی  ـــان در قرعه‌کش ـــچ زم ـــود هی ـــن ب ـــرا ممک ـــر، زی خی
برنـــده نشـــوند. همچنیـــن، متقاضیانـــی بودنـــد کـــه 
ـــای  ـــدر و مادربزرگ‌‌‌ه ـــا پ ـــن ی ـــرای والدی اسپانسرشـــدن ب
ـــدن  ـــم انتخاب‌ش ـــد و علیرغ ـــدی نمی‌گرفتن ـــود را ج خ
بـــرای آوردن آنهـــا بـــه کانـــادا اقدامـــی نمی‌کردنـــد و 
متاســـفانه باعـــث می‌شـــدند کـــه تاخیرهایـــی ایجـــاد 
ــن  ــود از ایـ ــان بـ ــا حقشـ ــه واقعـ ــی کـ ــود و آنهایـ شـ

ــد. ــب بماننـ ــت بی‌نصیـ فرصـ
در ســـال2019، سیســـتم دریافـــت تقاضاهـــا، تغییـــر 
ـــال  ـــب ارس ـــت ترتی ـــی اولوی ـــان روش قبل ـــه هم ـــرد و ب ک
ـــرای  ـــی را ب ـــخ و زمان ـــت تاری ـــت. دول ـــت بازگش درخواس
ســـابمیت و ارســـال درخواســـت بـــه صـــورت آنلایـــن 

مشـــخص کـــرد و 27هـــزار فایـــل اول را پذیرفـــت. 
ـــت.  ـــراه داش ـــه هم ـــز مشـــکلاتی را ب ـــن روش نی ـــه ای البت
از آنجایـــی کـــه بیـــش از 100هـــزار نفـــر بـــه طـــور 
ـــیاری  ـــتند، بس ـــایت را داش ـــه س ـــد ورود ب ـــان قص همزم
ـــدت  ـــوند. م ـــایت وارد ش ـــه س ـــی ب ـــدند حت ـــق نش موف
زمـــان لازم بـــرای تکمیـــل آنلایـــن فـــرم و ســـابمیت 
فایـــل بـــه طـــور متوســـط 10دقیقـــه بـــود. بنابرایـــن 
ــا  پـــس از ورود بـــه ســـایت هنـــوز متقاضیـــان فرم‌هـ
ــد.  ــته شـ ــه بسـ ــه برنامـ ــد کـ ــرده بودنـ ــل نکـ را کامـ
ـــال  ـــه ارس ـــدن برنام ـــس از بسته‌ش ـــیار پ ـــای بس انتقاده

ـــد.   ش

حال چه باید کرد: 
می‌توانیـــم بـــرای ســـال2020 انتظـــار نوآوری‌هایـــی را 
ـــن داشـــته باشـــیم.  ـــه اسپانســـری والدی در سیســـتم برنام
ـــرای اسپانسرشـــدن بســـیار  از آنجـــا کـــه همـــواره تقاضـــا ب
ـــان  ـــچ زم ـــادا هی ـــت، کان ـــود اس ـــهمیه موج ـــتر از س بیش
نمی‌توانـــد رضایـــت همـــه مهاجـــران را جلـــب کنـــد. 

ـــد.  ـــام ده ـــر انج ـــی موثرت ـــد اقدامات ـــا می‌توان ام
ـــار  ـــدی را کن ـــراز علاقه‌من ـــتم اب ـــت سیس ـــه، دول اول اینک
ـــتفاده  ـــت اس ـــر درخواس ـــی ب ـــدل مبتن ـــته و از م گذاش
کنـــد. بدیـــن ترتیـــب متقاضیـــان از قبـــل می‌داننـــد 
ــت  ــرم درخواسـ ــت فـ ــرار اسـ ــی قـ ــه زمانـ ــه چـ کـ
ـــناد و  ـــع‌آوری شـــود و اس ـــت جم اسپانســـری توســـط دول
ـــد  ـــه  موع ـــی ک ـــد. زمان ـــاده می‌کنن ـــود را آم ـــدارک خ م
ــرای  ــد بـ ــدرال بایـ ــت فـ ــد، دولـ ــرا می‌رسـ ــرر فـ مقـ
ـــان  ـــذی زم ـــا کاغ ـــی ی ـــت الکترونیک ـــرم درخواس ـــه ف ارائ
ـــه  ـــرای اینک ـــد. ب ـــرار ده ـــان ق ـــار متقاضی ـــی در اختی کاف
دردســـری هـــم بـــرای دولـــت ایجـــاد نشـــود، دولـــت 
می‌توانـــد تلاش‌هایـــی را انجـــام دهـــد و از متقاضیـــان 
ـــط  ـــا فق ـــد ت ـــت کن ـــال دریاف ـــام و کم ـــی را تم هزینه‌های
ـــد،  ـــدن را دارن ـــد اسپانسرش ـــا قص ـــه واقع ـــی ک متقاضیان

ـــد. ـــه کنن ـــا ارائ تقاض
دوم اینکـــه، دولـــت می‌توانـــد ســـطح مهاجـــرت را 
ــت  ــه دریافـ ــت‌هایی کـ ــداد درخواسـ ــاس تعـ ــر اسـ بـ
مســـتلزم  امـــر  ایـــن  کنـــد.  تنظیـــم  می‌کنـــد، 
بـــرای جـــذب 10هـــزار  بیشـــتر  انعطاف‌پذیـــری 

درخواســـت اضافـــی در ســـال خواهـــد بـــود. 

ـــان  ـــد همچن ـــادا می‌توان ـــت کان ـــه، دول ـــوم اینک ـــورد س م
ـــزا ، ویـــزای  ـــزا را ادامـــه دهـــد؛ ســـوپر وی برنامـــه ســـوپر وی
ـــا  ـــدر و مادربزرگ‌ه ـــن و پ ـــه والدی ـــه ب ـــل اســـت ک مالتیپ
اجـــازه می‌دهـــد تـــا ســـقف 1ســـال هـــر چقـــدر کـــه 
می‌خواهنـــد بـــه کانـــادا رفـــت و آمـــد کننـــد. البتـــه 
ـــه  ـــرا ک ـــرار دارد چ ـــم ق ـــی ه ـــورد انتقادات ـــزا م ـــوپر وی س
ـــی  ـــامت خصوص ـــه س ـــتن بیم ـــه داش ـــدگان آن را ب دارن
ـــد.  ـــزم می‌کن ـــت مل ـــا نیس ـــی خیلی‌ه ـــوان مال ـــه در ت ک
ـــوند  ـــن می‌ش ـــا مطمئ ـــت آن خیلی‌ه ـــا در ازای دریاف ام

ـــود.   ـــد ب ـــان خواهن ـــار عزیزانش ـــه در کن ک
چهـــارم اینکـــه دولـــت کانـــادا می‌توانـــد رویکردهـــای 
ـــه  ـــری ب ـــه اسپانس ـــت برنام ـــرای مدیری ـــری را ب نوآورانه‌ت
ــال‌‌‌های  ــه در سـ ــی کـ ــم تلاش‌هایـ ــرد. علیرغـ کار ببـ
ـــی  ـــده یک ـــام ش ـــه انج ـــن برنام ـــود ای ـــرای بهب ـــر ب اخی
ـــادا  ـــرت کان ـــتم مهاج ـــالای سیس ـــت ب ـــی موفقی از دلایل
ـــد  ـــرای یافتـــن راه حل‌‌‌هـــای جدی ـــادا ب ـــت کان ـــل دول تمای
ـــی از  ـــت. رونمای ـــدت اس ـــی م ـــای طولان ـــرای چالش‌‌‌ه ب
ـــه  ـــه2015 از جمل ـــری در ژانوی ـــپرس انت ـــتم اکس سیس

ـــت. ـــات اس ـــن اقدام ای

ــه طــرح برنامــه آزمایشــی ســرمایه انســانی  ارائ
ــا:  ــدر و مادربزرگ‌ه ــن و پ والدی

ـــی  ـــود دارد، معرف ـــه وج ـــی ک ـــر از راهکارهای ـــی دیگ یک
ـــور  ـــه منظ ـــانی ب ـــرمایه انس ـــه س ـــر پای ـــد ب ـــرد جدی رویک
مدیریـــت درســـت درخواســـت‌های اسپانســـری اســـت. 
دولـــت می‌توانـــد برنامـــه آزمایشـــی کلاس اقتصـــادی 
راه‌انـــدازی کنـــد و والدیـــن و پـــدر و مادربزرگ‌هایـــی 
ــه،  ــات عالیـ ــتند و دارای تحصیـ ــر هسـ ــه جوان‌‌تـ کـ
ســـابقه کاری و دانـــش زبـــان انگلیســـی و یـــا فرانســـه 
هســـتند در اولویـــت قـــرار بگیرنـــد. ایـــن برنامـــه 
ــوپر  ــری و سـ ــای اسپانسـ ــار برنامه‌‌‌هـ ــد در کنـ می‌توانـ

ـــرد.  ـــرار بگی ـــن ق ـــرش والدی ـــرای پذی ـــزا ب وی
ـــن  ـــور میانگی ـــه ط ـــی، ب ـــه آزمایش ـــن برنام ـــه ای ـــا ارائ ب
ـــرش  ســـالانه بیـــش از 2هـــزار و 750متقاضـــی مـــورد پذی
ـــن  ـــا، ای ـــردن همســـران آنه ـــه ک ـــا اضاف ـــد و ب ـــرار بگیرن ق
ـــه  ـــه ب ـــید. البت ـــد رس ـــر خواه ـــزار و 500نف ـــه 3ه ـــم ب رق
ـــا در صـــورت بررســـی  ـــی وارد اســـت ام ـــن طـــرح ایرادات ای
ــم  ــش حجـ ــد در کاهـ ــات می‌توانـ ــر و اصلاحـ دقیق‌‌تـ

ـــد.  ـــر باش ـــری موث ـــه اسپانس ـــرای برنام ـــا ب تقاض
هنــوز آینــده برنامــه اسپانســری والدیــن و پــدر و 
ــا  ــرای ســال 2020 نامشــخص اســت. ام ــا ب مادربزرگ‌ه
ــا  ــزار تقاض ــت 100ه ــه مشــخص اســت مدیری آنچــه ک

ــت.  ــوار اس ــیار دش ــهمیه بس ــزار س ــرای 21ه ب
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سجاد صاحبان‌زند

آیا کریسـمس برگرفته از شب یلداست؟
ــا؛ ــک ادع ــی ی بررس

عده‌ای بر این باورند که کریسمس و جشن‌های آن برگرفته از آیین سنتی و قدیمی شب یلداست، آیینی که ایرانیان 
هزاران سال است آن‌را جشن می‌گیرند و سنت‌های ویژه‌ای برای آن دارند. نکته‌ای که وجود دارد این است که در 

میان افرادی که چنین ادعایی دارند، کارشناسانی هم هستند.
پیش از آن‌که پیشداوری خاصی در مورد این نوشته داشته باشید، حتی پیش از آن‌که بیش از همین چند سطر 
بدانید باید دو نکته را توضیح دهم. نکته اول آن است که نگارنده این مطلب، به هیچ‌وجه از آن دسته از ایرانیانی 
نیست که همواره به تاریخ دو هزار و پانصد ساله می‌نازند. تاریخ و فرهنگ ایران قطعا جای مباهات دارد، اما برخی 

چنان واقعیت و افسانه را به هم آمیخته‌اند که افکارشان چیزی غلو شده و ناممکن به نظر می‌رسد.
نکته دیگر این‌که نگارنده این سطرها، تنها به بیان برخی از نکاتی می‌پردازد که برخی به آن معتقدند و این به معنای 
قبول آن‌ها نیست. برخی از این نوشته‌ها چنان به کرات در فضای مجازی تکرار شده که حتی نمی‌توان به سرمنشاء 

آن رسید. به این ترتیب این نکته نه مورد قبول ماست و نه آن‌را رد می‌کنم.
اما داستانی پشت انتخاب سوژه این هفته وجود دارد که بیان آن خالی از لطف نیست. داستان از این قرار است که 
قرار بود در این شماره به مناسبت انتخاب گرتا تونبرگ به عنوان شخصیت سال نشریه تایم، در این باره بنویسم. اما 

مردد بودم، چون در شماره‌های اخیر کمی بیش از حد به او پرداخته بودم. 

وقتی با خسرو شمیرانی حرف می‌زدم اشاره‌ای کرد که 
وقتی  بنویسم.  کریسمس  و  یلدا  شب  رابطه  مورد  در 
این پیشنهاد را داد، تقریبا مطمئن بودم که در این‌باره 
دندان‌گیری  چیز  می‌کردم  گمان  نوشت چون  نخواهم 
مطمئن  تقریبا  بعد  ساعت  چند  درست  اما  نمی‌شود. 
نخواهم  دیگری  چیز  درباره  شماره،  این  در  که  شدم 

نوشت. 
یادم  به خانه  از رسیدن  بعد  این قرار بود که  از  ماجرا 
آمد یکی از دوستان ما امشب به خانه ما می‌آید. کمی 
بعد از آمدن او و مطابق بیشتر مهمانی‌های ایرانی خارج 
درباره  کردیم  شروع  ایران(  خود  بسا  چه  )و  ایران  از 
که  بودند  معتقد  ما  دوستان  زدن.  حرف  »ایرانی‌ها« 

ایرانی‌ها نباید درخت کریسمس بخرند.
درخت  مث لا که  نبود  دینی  مسایل  ابدا  آن‌ها  دلیل 
دلیل  آن‌ها  انتقاد  دارد.  تعلق  مسیحیان  به  کریسمس 
محیط زیستی هم نداشت که مث لابریدن درختان زنده 

در رسم‌های ایرانی همیشه پیرمردی مهربان نقشی 
بسیار مهم دارد، از عمو پیروز که بعدها حاجی 

فیروز شد تا پیرمردی )مثلا پدر بزرگی( که در 
کنار سفره‌ هفت‌سین، برای همگان قصه و حافظ 

می‌خواند. پدری که همه در خانه او جمع شوند و 
به اصطلاح ریش سفیدی که مرجع خوبی و مهربانی 

است، ریشه در سنت ایرانی دارد. 

   هرچند ضیافت این‌روزهای شب یلدا شباهت کمی با کریسمس 
دارد، اما بسیاری ریشه کریسمس را در آیین یلدا می‌دانند. 
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در اواخر قرن نوزدهم میلادی فرانتس کومون - باستان‌شناس و 
واژه‌شناس بلژیکی  طی اکتشافات و تحقیقات بسیار در سوریه 
و ترکیه، موفق به کشف نقش و نگارها و کتیبه‌هایی در بناهای 

تاریخی این مناطق شد که نشان می‌داد میترایسم و آیین مزدیسنا 
در ایران باستان شباهت‌های بسیاری با هم دارند.

و آوردنشان به خانه، دشمنی آشکار با طبیعت است. آن‌ها معتقد بودند که کریسمس برگرفته از آیین 
شب یلداست و وقتی ما اصل چیزی را داریم، چرا باید گرفتار فرع‌اش بشویم.

جاده ابریشم فرهنگی 
بعد از صحبت‌های دوستمان، محتوای صحبت‌هایش را گوگل کردم. راستش را بخواهید تا همین هفته 

گذشته اص لابه ذهنم خطور نمی‌کرد که چنین ادعایی مطرح باشد.
تقریبا در همان مورد اول یا دومی که گوگل ارایه می‌دهد، گفت‌وگویی است که توسط خبرگزاری ایسنا با 
سید محمد بهشتی در سال ۱۳۹۴ انجام شده بود، در روزهایی که او هنوز رئیس پژوهشگاه میراث‌فرهنگی 
بود. او گفته بود: »شب یلدا در حقیقت همان شبی است که بعدها وقتی مسیحیت در اروپا رسمیت پیدا 
می‌کند به عنوان تولد حضرت مسیح آن را جشن می‌گیرد و خیلی رسوم ما از آیین مهر اخذ شده است.«
مدیری که سال‌ها در بخش‌های گوناگون میراث فرهنگی بوده اعتقاد دارد که »شب یلدا در حقیقت همان 
شب تولد حضرت مسیح بوده است و اگر در حال حاضر چند شب بین شب یلدای ما و شب کریسمس 
اروپاییان اختلاف است به دلیل اتفاقاتی که در تقویم افتاده و اختلالاتی که در آن صورت گرفته، بوده 
است. او بر این باور است که کریسمس همان شب یلداست و به عبارت بهتر کریسمس از شب یلدا اخذ 

شده است.«
باید بدانیم  این‌که  این ماجرا بپردازیم که چرا کریسمس را برگرفته از شب یلدا می‌دانند. اول  حال به 
بسیاری از آیین‌ها و رسم‌های مسیحیت برگرفته از یونان و روم باستان است. این آیین‌ها، گاه کمی تغییر 
شکل یافته و گاه به همان صورت وارد مسیحیت شده‌اند. این نکته‌ای نیست که ایرانی‌ها هیچ ادعایی در 

موردش داشته باشند.
از سوی دیگر باید بدانیم که میترایسم یا مهرپرستی، تاثیر فراوانی در فرهنگ روم باستان و در نتیجه 
مسیحیت داشته است. در اواخر قرن نوزدهم میلادی فرانتس کومون )باستان‌شناس و واژه‌شناس بلژیکی( 
در  کتیبه‌هایی  و  نگارها  و  نقش  به کشف  موفق  ترکیه،  و  سوریه  در  بسیار  تحقیقات  و  اکتشافات  طی 

 
بابا نوئل مهربان ما را به یاد عمو پیروز یا حاجی فیروز 
می‌اندازد. حتی او ما را یاد پدربزرگ‌هایی می‌اندازد که در کنار 
سفره هفت‌سین برای ما حافظ می‌خوانند و قصه‌گویی می‌کنند. 

می‌گویند که روزگار گذشته، ایرانیان هم سرو را 
تزیین می‌کردند و بچه‌ها آرزوهایشان را در پارچه 
ابریشمی می‌گذاشتند و به درخت می‌آویختند.  
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در سال ۱۹۳۱ کارخانه کوکاکولا، بابانوئل را به عنوان نماد تبلیغاتی خود انتخاب 

کرد تا حتی داستانی که ریشه‌ای مذهبی دارد، به یک مساله اقتصادی بدل شود.

شاید بسیاری از ما ندانیم یا به آن توجه نداشته باشیم که جشن یلدا یکی از مهم‌ترین 
آیین‌های مذهبی میتراییسم یا مهرپرستی است که برای تولد مهر، در اولین شب زمستان برپا 

شده‌است. یعنی شاید به مذهبی بودن آن توجه نکرده‌ایم.

گروهی از طرفداران نظریه‌ای که کریسمس را برگرفته از شب 
یلدا می‌داند معتقدند اروپایی‌ها در ابتدا روز ۲۱ دسامبر را جشن 

می‌گرفتند و تغییر آن به ۲۴ دسامبر در سال‌های بعد روی داد. 
آن‌ها بر این باروند که با شکل‌گیری مسیحیت در قرن سوم و چهارم 

میلادی، برای آن که مسیحیت تاریخ و مناسبت‌های خود را داشته 
باشد، در آیین یلدا تغییراتی دادند، به این ترتیب که روز آن تغییر 

یافت و مناسبت آن هم تولد مسیح شد.

آیین مزدیسنا در  و  میترایسم  نشان می‌داد  این مناطق شد که  تاریخی  بناهای 
ایران باستان شباهت‌های بسیاری با هم دارند. او به واسطه این پژوهش‌ها، پدر 

میترایسم مدرن نامیده شد.
فرانتس کومون در سال ۱۹۵۴ به اکتشافات جالبی دست یافت. او در حفاری‌هایی 
که در اطراف شهر رم داشت به شواهدی رسید که نشان از پیوند عمیق میترایسم 

و مسیحیت داشت و به همین دلیل رم را پایتخت میترایسم نامید. 
کومون  تفسیر  و  تاویل  داشته‌اند.  بسیاری  همانندی‌های  مسیحیت  و  میترایسم 
و  میترایی  آیین  دو  هر  که  است  این  این شباهت‌ها  از  او  عقیده  محققان هم  و 
بر جهانی  فرهنگی و حکومت  استیلای  با هدف  با خاستگاهی شرقی  مسیحیت 
پهناور، با هم به رقابت برخواستند و در نهایت مسیحیت بعد از چهار قرن نبرد 
توانست میترایسم را از پا دربیاورد، با این توضیح که بخش‌های بزرگی از میترایسم 

توانست در بدنه مسیحیت به حیات خود ادامه دهد. 
البته این عقاید به طور کامل توسط غربی‌ها پذیرفته نشده است. عقاید متضادی 
 ۱۹۷۰ دهه  از  بعد  سال‌های  به  آن‌ها  اغلب  که  شده‌اند  مطرح  عرصه  این  در 
ایرانی  اندیشه‌های  و  میتراییسم  از  متاثر  را  مسیحیت  که  باورهایی  برمی‌گردند، 
نمی‌داند. با این همه بحث‌های بسیاری از این دست در زمینه پژوهش ادیان وجود 

دارد و هنوز به توافق ویژه‌ای در موردشان نرسیده‌اند.  
با این توضیح و مقدمه کوتاه به سراغ شب یلدای خودمان برویم. شاید بسیاری از 
ما ندانیم یا به آن توجه نداشته باشیم که جشن یلدا یکی از مهم‌ترین آیین‌های 

برپا  زمستان  اولین شب  در  مهر،  تولد  برای  که  است  مهرپرستی  یا  میتراییسم  مذهبی 
شده‌است. یعنی شاید به مذهبی بودن آن توجه نکرده‌ایم. 

با توجه به نکاتی که قب لاتوضیح دادم و پاراگراف اخیر می‌توان به سادگی دریافت که 
آیین میترایی شب یلدا، وارد مسیحیت شده است و تغییر شکل یافته است. البته گروهی 
آئین  که  معتقدند  می‌داند  یلدا  از شب  برگرفته  را  کریسمس  که  نظریه‌ای  از طرفداران 
میتراییسم به مرور توسط سربازان و اسیران جنگی‌ای که مدتی در ایران بوده‌اند به روم و 

سپس مسیحیت ورود کرده است. 
طرفداران این نظربه بر این باورند که به همین دلیل، اروپایی‌ها در ابتدا روز ۲۱ دسامبر 
را جشن می‌گرفتند و تغییر آن به ۲۴ دسامبر در سال‌های بعد روی داد. آن‌ها بر این 
از  پس  ویژه  به  و  میلادی  چهارم  و  سوم  قرن  در  مسیحیت  شکل‌گیری  با  که  باروند 
گرایش کنستانتین کبیر امپراطور روم به آیین مسیحیت، برای آن که مسیحیت تاریخ و 
مناسبت‌های خود را داشته باشد، در آیین یلدا تغییراتی دادند، به این ترتیب که روز آن 

تغییر یافت و مناسبت آن هم تولد عیسی مسیح شد. 

سرو و پیرمرد مهربان
دو نکته بسیار مهم دیگر وجود دارد که آن‌ها ‌را هم دلیلی برای برگفته شدن کریسمس از 
شب یلدا می‌دانند. نخست این‌که گفته می‌شود ایرانیان باستان در روز جشن یلدا، سروی 
بلند قامت را تزئین می‌کردند، چرا که درخت همیشه سبز سرو، همواره نشانه ایستادگی 

و مقاومت بوده است.
آن‌ها معتقد بوده‌اند که درخت سرو در مقابل سرمای زمستانی ایستادگی کرده است و در 
شبی که پیروزی دوباره نور را جشن می‌گیرند، نماد مقاومت در برابر زمستان را باید تزیین 
کنند. از سوی دیگر، در این شب بچه‌ها و جوان‌ترها آرزوهایشان را به شکلی نمادین در 
یک پارچه ابریشمین رنگارنگ می‌پیچیدند و با این امید که میترا آن‌ها را برآورده می‌کند، 
بر درخت آویزان‌شان می‌کردند. اگر این داستان‌ها درست باشد می‌توان به شباهتی عمیق 

بین کریسمس و شب یلدا پی برد. 
از  دارد،  بسیار مهم  نفشی  پیرمردی مهربان  ایرانی همیشه  از سوی دیگر، در رسم‌های 
عمو پیروز که بعدها حاجی فیروز شد تا پیرمردی )مث لاپدر بزرگی( که در کنار سفره‌ 
هفت‌سین، برای همگان قصه و حافظ می‌خواند. پدری که همه در خانه او جمع شوند و 

به اصطلاح ریش سفیدی که مرجع خوبی و مهربانی است، ریشه در سنت ایرانی دارد. 
بابا نوئل علاوه بر آن‌که با لباس قرمزش ما را به یاد عمو پیروز می‌اندازد، از سوی دیگر به 
یاد آورنده همان پدر بزرگ مهربان، ریش سفید و خردمند خانواده‌های ایرانی است، گرچه 

که دلیل حضور بابا نوئل را به داستانی دیگر ارجاع می‌دهند. 
گفته می‌شود بابا نوئل بر اساس شخصیت اسقفی با نام نیکلاس قدیس شکل گرفته که 
در قرن سوم میلادی در ترکیه زندگی می‌کرده است. او به بچه‌های خوب جایزه می‌داد و 
بچه‌های بد را تبیه می‌کرد. افسانه نیکلاس قدیس ابتدا به اروپای شمالی و شرقی شکل 

گرفت و در قرن هفدهم توسط هلندی‌ها به قاره آمریکا برده شد. 
جشن  با  را  بابانوئل  افسانه  تا  گرفتند  تصمیم  مسیحی  خانواده‌های  نوزدهم  قرن  در 
کریسمس همراه کنند و از آن برای آرام و مودب کردن کودکان خود بهره ببرند. بنابراین 
کلاه اسقفی و صلیب نیکلاس قدیس به لباس و کلاه قرمز تبدیل شد، بابانوئل وزن اضافه 
کرد و یک گونی هدیه برای بچه‌های خوب و با ادب روی دوشش گذاشت. او دیگر نه در 

بهشت، بلکه در قطب شمال زندگی می‌کرد و صاحب کارخانه اسباب‌بازی و هدیه بود.
اما حتی با همین داستان هم می‌توان به زادگاه شرقی بابا نوئل پی‌ برد که در شرق ترکیه 

زندگی می‌کرده است.

26 شماره  565 - پنج‏شنبه 5 دی 1398



No. 565 December 26.2019 27آگهی و تبلیغات



بابــا جاســتین تــرودو

ــا در مونترال گودزی

طرح هفته

بنـا بـه گـزارش سی.بی.سـی هفتـه گذشـته یـک تمسـاح در خیابان هـای مونتـرال دیده شـد.

سیروس یحیی‌آبادی
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خسرو شمیرانی

ونده پر

Histoire de couverture

در ابتدا کلمه نبود....
ایرانیــان ســاکن کانــادا بــه دو مفهــوم مجموعــه‌ای جــوان هســتند: یــک( اکثریــت اعضــای آن جوانــان و میــان 
ســالانی هســتند کــه بــه دلائــل مختلــف بــه کانــادا مهاجــرت کــرده انــد. دو( بــه لحــاظ قدمــت حضــور در کانــادا 

نیــز یــک باهمســتان )کامیونیتــی( جــوان اســت. 
ــور آن اســت عمــا در  ــن واژه تبل ــن در فرهنــگ فارســی اســت. مفهومــی کــه ای باهمســتان واژه‌ای بســیار نوی
ــا  ــی« ی ــه »کامیونیت ــه خلاص ــتیم ک ــال آن هس ــه دنب ــوز ب ــت و هن ــگ اس ــه گن ــان خاورمیان ــا مردم ــان م می

ــت.  ــتان چیس باهمس
باهمسـتان یـا کامیونیتـی ارتبـاط مسـتقیمی بـا مفهـوم »شـهروند« دارد. یعنـی کامیونیتـی جمعی از شـهروندان 
برابرحقـوق اسـت کـه بـا همراهـی بـا هم یـک واحد قـدرت اجتماعـی را تشـکیل می‌دهند. ایـن همراهـی آگاهانه 
اسـت پـس مثـل هـر امـر آگاهانه دیگر سـاخت و حفـظ آن انـرژی و انگیـزه مثبت می‌طلبد. خاسـتگاه ایـن انرژی 
و انگیـزه از باورهـای ایدئولوژیکـی و دینی و مذهبی مسـتقل اسـت و در ارزش‌های جامعه مدرن ریشـه دارد. شـاید 
بتـوان گفـت کـه محوری‌تریـنِ ایـن ارزش‌هـا برابـری حقوقـی شـهروندان و آزادی بیان اسـت و صدالبته بسـیاری 

ارزش‌هـای جامعـه مـدرن را نیـز می‌تـوان بـه این دو اضافـه کرد. 

ایده کنگره ایرانیان کانادا بسیار جذاب 

بود ولی از همان ابتدا متوجه ضعف‌ها 

شدم و اینکه کارها طبق روال درست 

پیش نمی‌رود. از سال 2013 به‌صورت 

جدی‌تر درگیر این سازمان شدم و 

احساس کردم در نهادی مثل کنگره 

ایرانیان کانادا به یک‌سری از مسائل 

بنیادی باید توجه بیشتری بشود. 

گفت‌وگوی هفته با ارسلان کهنمویی‌پور استاد دانشگاه 
تورنتو و رئیس اسبق کنگره ایرانیان کانادا:

واقعی نیـاز  یک  باهمسـتان، 

چگونـه بـا هـم بسـازیم
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ـــرده  ـــاز ک ـــث را آغ ـــن بح ـــتان ای ـــاختن باهمس ـــه س ـــک ب ـــت کم ـــه در جه هفت
و امیـــدوارم بـــا کمـــک فعـــالان، صاحب‌نظـــران و همـــه آنهـــا کـــه خـــود را 
ـــم.  ـــش ببری ـــث را پی ـــن بح ـــمارند ای ـــتان می‌ش ـــوی از باهمس ـــهروند« و عض »ش
در ایـــن شـــماره بـــا آقـــای دکتـــر ارســـان کهنمویی‌پـــور، اســـتاد دانشـــگاه 

تورنتـــو و یکـــی از فعـــالان جامعـــه ایرانـــی در تورنتـــو گفت‌وگـــو کردیـــم.
ــال  ــازمان‌های فعـ ــی از سـ ــادا یکـ ــان کانـ ــره ایرانیـ ــی، ICC کنگـ آی.سی.سـ
ـــه  ـــال 2015 ب ـــور از س ـــای کهنمویی‌پ ـــت و آق ـــو اس ـــی در تورنت ـــتان ایران باهمس
ـــته. او  ـــده داش ـــه عه ـــازمان را ب ـــن س ـــت ای ـــال ریاس ـــک س ـــش از ی ـــدت بی م
ـــود در  ـــاب ش ـــی انتخ ـــره آی.سی.س ـــت مدی ـــت هیئ ـــه عضوی ـــه ب ـــش از اینک پی
ـــری  ـــکل گی ـــد و در ش ـــت ش ـــغول فعالی ـــازمان مش ـــن س ـــنامه ای ـــه اساس کمیت

ـــت.  ـــدی داش ـــش ج ـــنامه آن نق اساس
ـــان  ـــره ایرانی ـــور در کنگ ـــای کهنمویی‌پ ـــی آق ـــه عمل ـــا تجرب ـــو را ب ـــا گفت‌وگ م
کانـــادا گـــره زدیـــم تـــا پیچیدگی‌هـــای بحـــث تئـــوری را  در کابـــرد عملـــی 

ـــم.  ـــان کنی آن عی
ـــاید و  ـــدی بگش ـــور ج ـــه ط ـــث را ب ـــن بح ـــاب ای ـــد ب ـــی کن ـــاش م ـــه« ت »هفت
ـــر  ـــد نظ ـــی کن ـــوت م ـــد دع ـــر دارن ـــه نظ ـــن زمین ـــه در ای ـــی ک ـــه عزیزان از هم
ـــرات  ـــار نظ ـــا از انتش ـــا حتم ـــد. م ـــال کنن ـــه ارس ـــه هفت ـــار ب ـــرای انتش ـــود را ب خ

مختلـــف اســـتقبال می‌کنیـــم.
خ.ش

اقـــای ارســـان کهنمویی‌پـــور گرامـــی رابطـــه شـــما بـــا کنگـــره 
ـــال 2016  ـــرا در س ـــد و چ ـــرار ش ـــور برق ـــادا ‌ICC چط ـــان کان ایرانی
ــئولیت‌تان از  ــمی دورۀ مسـ ــان رسـ ــل از پایـ ــال قبـ ــک سـ و یـ

ریاســـت هیأت‌مدیـــره کناره‌گیـــری کردیـــد؟
ـــادا آمـــدم و بـــه مـــدت شـــش ســـال از ســـال 2004  مـــن در ســـال 1998 بـــه کان
ـــه  ـــم. ب ـــورک رفت ـــیراکیوز در نیوی ـــگاه س ـــه دانش ـــس ب ـــرای تدری ـــا 2010 ب ت
ـــال  ـــودم. احتم ـــو نب ـــت در تورنت ـــکل گرف ـــره ش ـــه کنگ ـــی ک ـــب زمان ـــن ترتی ای
می‌دهـــم اگـــر بـــودم بـــه نوعـــی درگیـــر شـــکل‌گیری آن می‌شـــدم. وقتـــی 

ـــدم. ـــره ش ـــو کنگ ـــی عض ـــد از مدت ـــتم بع ـــو برگش ـــه تورنت ـــورک ب ـــه از نیوی ک
ایـــده کنگـــره ایرانیـــان کانـــادا بســـیار جـــذاب بـــود ولـــی از همـــان ابتـــدا 
ـــی‌رود.  ـــش نم ـــت پی ـــق روال درس ـــا طب ـــه کاره ـــدم و اینک ـــا ش ـــه ضعف‌ه متوج
ـــاس  ـــدم و احس ـــازمان ش ـــن س ـــر ای ـــر درگی ـــورت جدی‌ت ـــال 2013 به‌ص از س
کـــردم در نهـــادی مثـــل کنگـــره ایرانیـــان کانـــادا بـــه یک‌ســـری از مســـائل 

ـــود.  ـــتری بش ـــه بیش ـــد توج ـــادی بای بنی
بـــرای کمـــک بـــه رفـــع نقایصـــی کـــه موردنظـــرم بـــود، در ســـال 2014، 
ــتیم و روی  ــت گذاشـ ــاعت‌ها وقـ ــردم. سـ ــرکت کـ ــنامه شـ ــه اساسـ در کمیتـ
ـــال 2015  ـــد. در س ـــی نش ـــا اجرای ـــی نهایت ـــم ول ـــنامه کار کردی ـــرات اساس تغیی
بـــا شـــعارهایی چـــون قانون‌منـــدی، شـــفافیت و پاســـخ‌گویی و بـــا پلتفرمـــی 
کـــه بـــر ایـــن مســـائل خیلـــی تأکیـــد داشـــت درگیـــر کارزاری شـــدیم کـــه 
ـــود.  ـــتم« ب ـــی هس ـــک ایرانی-کانادای ـــم ی ـــن ه ـــارتِ »م ـــی آن عب ـــوان اصل عن

ــور  ــان کهنمویی‌پ ــاره ارس درب
ارسالن کهنمویی‌پـور متولـد آبـادان اسـت امـا به گفتـه خودش‌ 
مـدرک  دارای  و  گذرانـده  تهـران  در  را  جوانـی‌  دوران  بیشـتر 
کارشناسـی مهندسـی‌ بـرق از دانشـگاه صنعتی شـریف و مدرک 
کارشناسـی ارشـد آموزش زبان از دانشـگاه علامه طباطبائی است. 
او در سـال ۱۹۹۸ بـه همراه همسـرش، خانـم کامنوش شـهابی، به 
کانـادا مهاجرت کـرد. در رشـته زبان‌شناسـی‌ در دانشـگاه تورنتو 
ادامـه تحصیـل داد و در سـال ۲۰۰۴ دکتری گرفت. بـه هیأت علمی‌ 
دانشـگاه سـیراکیوز در ایالـت نیویورک پیوسـت و به مدت شـش 
سـال در آنجـا مشـغول کار بـود. در سـال ۲۰۱۰ بـه هیـأت علمی‌ 
دانشـگاه تورنتـو پیوسـت و هـم اکنون در این دانشـگاه مشـغول 

به تدریـس و تحقیق اسـت.  

ارسالن کهنمویی‌پـور می‌گوید همواره بـه فعالیت‌هـای اجتماعی 
از  یکـی‌  شـریف،  دانشـگاه  »در  بـوده:  علاقه‌منـد  فرهنگـی‌  و 
موسسـین گـروه فیلـم بـودم. در سـال ۱۹۹۹، بـه همـراه رامیـن 
جهانبگلـو و تنـی چنـد از دوسـتان، کانـون ایرانیـان دانشـگاه 
تورنتو را تاسـیس کردیم که امروز، بیسـت سـال پس از تاسـیس، 
همچنان از نهادهای فعال شـهر تورنتو اسـت. در سـال ۲۰۱۰، مدت 
کوتاهـی پـس از بازگشـتم به کانـادا، به عضویـت کنگـره ایرانیان 
کانـادا در آمدم. از سـال ۲۰۱۳ بسـیار کوشـیده‌ام کـه برخی‌ اصول 
دمکراتیـک چون شـفافیت، پاسـخگویی و قانون‌مـداری را در این 
سـازمان نهادینـه کنم. در سـال ۲۰۱۴ مـن از اعضای فعـال کمیته 
سیاسـت گـذاری کنگـره بـودم و در آنجا چنـد ده سـاعت بر روی 
تغییـرات اساسـنامه این نهـاد کار مسـتمر انجام دادیـم. چند ماه 
پیـش از مجمـع عمومـی‌ ۲۰۱۵، از اعضـای اصلـی‌ کمپین مسـتقل 
“مـن هم یـک ایرانـی‌ کانادایی هسـتم“ بـودم و در آنجـا به کمک 
چندیـن داوطلـب موفـق شـدیم چنـد صـد نفـر را بـه عضویـت 
کنگـره درآوریـم. در انتخابـات آن سـال بـه هیأت مدیـره کنگره 
راه یافتـم و بـه عنـوان رئیس هیأت مدیره انتخاب شـدم. در سـال 
 ۲۰۱۶ و در پایـان سـال اول خدمتـم، یـک سـال پیـش از موعد از 
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ـــرد  ـــرار بگی ـــی ق ـــد در جایگاه ـــره بای ـــم کنگ ـــان بدهی ـــه نش ـــود ک ـــن ب ـــاش ای ت
کـــه کل جامعـــه ایرانی-کانادایـــی را نمایندگـــی کنـــد، و نـــه اینکـــه فقـــط بـــه 

ـــی بپـــردازد.  یـــک دیـــدگاه خـــاص سیاس
ـــی  ـــم و در انتخابات ـــو بگیری ـــر عض ـــد نف ـــتیم چندص ـــا توانس ـــن م ـــن کمپی ـــا ای ب
ـــره  ـــرۀ کنگ ـــر وارد هیأت‌مدی ـــر دیگ ـــه نف ـــن و س ـــد م ـــزار ش ـــال 2015 برگ ـــه س ک
شـــدیم. در آن مقطـــع مـــن بـــرای ریاســـت کنگـــرۀ ایرانیـــان  کانـــادا انتخـــاب 
ـــر  ـــتیم و به‌خاط ـــه داش ـــی ک ـــرای هدف ـــی ب ـــن خیل ـــال م ـــک س ـــن ی ـــدم. در ای ش
آن وارد کنگـــره شـــدیم تـــاش کـــردم. بـــرای ایـــن هـــدف کـــه یـــک کنگـــره 

همه‌شـــمول داشـــته باشـــیم.
مجموعـــه‌ای کـــه افـــراد را به‌خاطـــر دیـــدگاه سیاسی‌شـــان حـــذف نمی‌کنـــد 
و همـــه بـــه ایـــن نهـــاد احســـاس تعلـــق کننـــد. متأســـفانه  بـــه علـــت عـــدم 
ـــره  ـــد را در کنگ ـــن رون ـــتیم ای ـــره نتوانس ـــت مدی ـــای هیئ ـــتر اعض ـــی بیش همراه

ـــم. ـــم کنی حاک

ـــی  ـــه کارهای ـــد چ ـــره بودی ـــت مدی ـــما در هیئ ـــه ش ـــی ک ـــی مدت ط
ـــد؟ ـــتعفا دادی ـــرا اس ـــا چ ـــد و دقیق ـــام ش انج

ـــم  ـــاش کردی ـــان ت ـــی از همراه ـــن و گروه طـــی آن ســـال م
ـــت  ـــی در هیئ ـــد، ول ـــمول inclusive باش ـــره همه‌ش ـــه کنگ ک
ـــرای  ـــرایط ب ـــدیم ش ـــه ش ـــم و متوج ـــت بودی ـــره در اقلی مدی
ــا  ــیم مهیـ ــته باشـ ــادی داشـ ــن نهـ ــم چنیـ ــه بتوانیـ اینکـ
نیســـت. کار واقعـــا طاقت‌فرســـا بـــود؛ یعنـــی وقتـــی مـــن 
ــه‌ای ده  ــا هفتـ ــردم مثـ ــر می‌کـ ــدم فکـ ــره شـ وارد کنگـ
ســـاعت وقـــت می‌گیـــرد ولـــی بیـــش از بیســـت ســـاعت 
در هفتـــه وقـــت می‌گذاشـــتم و ایـــن بـــرای مـــن بـــا کار 
دانشـــگاهی و مســـئولیت‌های خانوادگـــی بســـیار مشـــکل 
بـــود. از اینکـــه می‌دیـــدم ایـــن وقـــت را می‌گـــذارم و بـــه 
نتایجـــی کـــه دغدغـــه‌اش را دارم نمی‌رســـم احســـاس 
کـــردم بهتـــر اســـت دیگـــر در آن فضـــا نباشـــم و بعـــد از 
یـــک ســـال و پیـــش از اتمـــام دورۀ دو ســـاله‌ام در ســـال 

2016 کناره‌گیـــری کـــردم.

بـــه نکتـــه شـــما دوبـــاره بازمی‌گردیـــم امـــا پیـــش از آن  خیلـــی 
کوتـــاه بگوییـــد کـــه اصـــا چـــرا شـــما یـــا مـــنِ نوعـــی بایـــد 
وارد چنیـــن فعالیت‌هایـــی شـــویم؟ ایـــن کارهـــا بـــه چـــه دردی 

می‌خـــورد؟
ـــش  ـــرای بنیانگذاران ـــادا ب ـــان کان ـــه نظـــر مـــن فلســـفۀ نهـــادی مثـــل کنگـــرۀ ایرانی ب
ـــد.  ـــری کن ـــادا پیگی ـــادا را در کان ـــۀ ایرانی-کان ـــع جامع ـــد مناف ـــه بتوان ـــوده ک ـــن ب ای
بـــه نظـــر می‌آیـــد کـــه مـــا یک‌ســـری مشـــکلات، مســـائل و منافـــع مشـــترک 
ـــطوح  ـــی در س ـــف کانادای ـــای مختل ـــا دولت‌ه ـــد ب ـــادی بتوان ـــه نه ـــم و اینک داری
ـــد  ـــری کن ـــی را پیگی ـــۀ ایرانی-کانادای ـــائل جامع ـــدرال مس ـــتانی و ف ـــهری، اس ش

ـــت.  ـــروری اس ض
ــازی  ــه اول باهمستان‌سـ ــادی در وحلـ ــن نهـ ــدف اول چنیـ ــن هـ ــاور مـ ــه بـ بـ
ـــی  ـــراد کانادایی-ایران ـــه اف ـــی ک ـــاد فضای ـــی ایج ـــت. یعن Community building اس

ـــع  ـــرای مناف ـــاد ب ـــد در آن نه ـــند و بتوانن ـــته باش ـــت داش ـــش و امنی ـــاس آرام احس
مشترکشـــان فعالیـــت کننـــد.

ــر  ــا بتوانیـــم تصویـ ــه؛ اول مـ ــر ایـــن اســـت کـ ــیار مهـــم دیگـ دو هـــدف بسـ
 image( ــم ــان دهیـ ــر نشـ ــۀ بزرگ‌تـ ــک جامعـ ــان در یـ ــری از جامعه‌مـ مثبت‌تـ
ــازی  ــم قدرت‌سـ ــدیم بتوانیـ ــا وقتـــی در ایـــن کار موفـــق شـ building( و نهایتـ

کنیـــم )power building(. مـــن در آن زمـــان احســـاس می‌کـــردم طـــی یکـــی 

دو ســـال بـــا پیگیـــری اصـــول بنیـــادی می‌شـــود نهـــادی به‌وجـــود آورد کـــه 
ـــران  ـــه ای ـــوط ب ـــی مرب ـــای سیاس ـــن دیدگاه‌ه ـــدل بی ـــگ و ج ـــتور کار آن جن دس
ـــد و  ـــار بگذارن ـــان را کن ـــد اختلافاتش ـــه بتوانن ـــه هم ـــد ک ـــی باش ـــا جای ـــد ام نباش
ـــن  ـــه ای ـــی ب ـــازند و وقت ـــی را بس ـــتان ایران ـــد و باهمس ـــان کار کنن روی اشتراکاتش
ـــدم  ـــه ش ـــل متوج ـــه در عم ـــد. البت ـــدا می‌کنن ـــم پی ـــدرت ه ـــیدند ق ـــداف رس اه
ـــازی  ـــگ س ـــه فرهن ـــاز ب ـــت و نی ـــکل اس ـــیار مش ـــا بس ـــه م ـــد در جامع ـــن فرآین ای

ـــری دارد. ـــترده ت گس

ـــتن  ـــرای بس ـــره ب ـــت کنگ ـــک‌دوره‌ای مدیری ـــم ی ـــه می‌دان ـــا ک ـــا آنج ت
ـــرد و  ـــی می‌ک ـــاوا لاب ـــران در ات ـــفارت ای ـــتن س ـــه داش ـــته نگ و بس
می‌خواســـت ایـــران تحریـــم شـــود، امـــا در دورۀ جـــاری یعنـــی دو 
ســـال، دوســـال‌ونیم گذشـــته درســـت نقطـــۀ مقابـــل آن اســـت و 
ـــود و  ـــرار ش ـــران برق ـــط کانادا-ای ـــه رواب ـــت ک ـــاش اس ـــره در ت کنگ
تحریم‌هـــا کاهـــش پیـــدا کنـــد. درکل بـــه نظـــر می‌آیـــد کنگـــره 
ـــش،  ـــم در ش ـــت ک ـــی‌اش دس ـــوع اصل ـــدف و موض ـــادا ه ـــان کان ایرانی

ـــت؟! ـــور نیس ـــوده. اینط ـــن ب ـــته همی ـــال گذش ـــت س هف
بـــه نظـــر مـــن ایـــن تعبیـــر دقیـــق نیســـت. ایـــن 
ـــائل  ـــف مس ـــع مختل ـــره در مقاط ـــه کنگ ـــت ک ـــت اس درس
ـــی  ـــکل جناح ـــه ش ـــران را ب ـــا ای ـــه ب ـــه‌انگیز در رابط مناقش
دنبـــال کـــرده اســـت و همـــان طـــور کـــه اشـــاره کـــردم 
ـــای  ـــدگاه ه ـــن دی ـــدل بی ـــگ و ج ـــون جن ـــه کان ـــره را ب کنگ
ـــرده اســـت.  ـــل ک ـــران تبدی ـــا ای متضـــاد سیاســـی در رابطـــه ب
ـــازی  ـــتان س ـــودی‌اش باهمس ـــت وج ـــه عل ـــادی ک ـــی نه یعن
اســـت عمـــا بـــه تخریـــب باهمســـتان انجامیـــده اســـت. 
ـــت. ـــوده اس ـــر ب ـــر حادت ـــال اخی ـــه س ـــد در دو س ـــن رون ای
ـــن  ـــه م ـــت ک ـــه اس ـــی نهفت ـــوال پیش‌فرض ـــن س ـــا در ای ام
ـــر  ـــرف دو س ـــه از ط ـــگاه ک ـــن ن ـــکل دارم. ای ـــم مش ـــاآن ه ب
ـــغ  ـــران تبلی ـــه ای ـــبت ب ـــی نس ـــای سیاس ـــی دیدگاه‌ه افراط
ـــه  ـــد و ب ـــیم می‌کن ـــب تقس ـــه دو قط ـــه را ب ـــود جامع می‌ش
ـــن دو قطـــب داشـــته باشـــد،  ـــا ای ـــه‌ای ب ـــه زاوی ـــر کســـی ک ه
ـــم و جنـــگ از یـــک طـــرف و یـــا طرفـــداری از جمهـــوری  انـــگ طرفـــدار تحری
اســـامی از طـــرف دیگـــر می‌زنـــد.  امـــا در بیـــن ایـــن دو قطـــب در جامعـــه 

ـــود دارد. ـــری وج ـــای دیگ ـــتره‌ای از نگاه‌ه ـــادا گس ـــان کان ایرانی
ـــه  ـــد ک ـــه دارن ـــره علاق ـــای کنگ ـــت مدیره‌ه ـــه هیئ ـــت ک ـــن اس ـــی ای ـــه اصل نکت
ـــدان  ـــر منتق ـــا ب ـــد و مث ـــوه دهن ـــی جل ـــائل محتوای ـــن مس ـــات را ای ـــون اختلاف کان
انـــگ طرفـــداری از تحریـــم و جنـــگ بزننـــد در صورتـــی کـــه کانـــون اصلـــی 
ـــت  ـــد دوس ـــازه دهی ـــر اج ـــن اگ ـــر همی ـــه خاط ـــت. ب ـــب اس ـــا قال ـــرم ی ـــاد ف انتق

ـــم. ـــت کن ـــرم صحب ـــا ف ـــه ب دارم در رابط

ـــرم اســـت  ـــن هـــم مشـــکل اساســـی در ف ـــاور م ـــه ب ـــد! ب ـــه، بفرمایی البت
ـــر و در  ـــادل نظ ـــرای تب ـــی ب ـــاختن قالب‌های ـــال س ـــا در ح ـــه م و اینک
ـــب  ـــن قال ـــد بهتری ـــتیم و بای ـــتان هس ـــی در باهمس ـــت هم‌افزای نهای

ـــد!  ـــم بفرمایی ـــش می‌کن ـــم. خواه ـــدا کنی را پی
ـــا  ـــا ب ـــا اینج ـــه م ـــت ک ـــن اس ـــم ای ـــم بگوی ـــرم می‌توان ـــورد ف ـــه درم ـــه‌ای ک نکت
ـــر اســـاس قوانیـــن دموکراتیـــک  ـــد ب ـــم پـــس بای ـــی ســـروکار داری یـــک نهـــاد کانادای
ــائلی مثـــل شـــفافیت،  کانـــادا و بـــر طبـــق اساســـنامه عمـــل کنـــد. مسـ
ــن  ــت. ممکـ ــاد اسـ ــن نهـ ــی ایـ ــکلات اصلـ ــداری مشـ ــخ‌گویی و قانون‌مـ پاسـ
ـــی  ـــد ول ـــت کنن ـــوا صحب ـــورد محت ـــند درم ـــته باش ـــت داش ـــا دوس ـــت خیلی‌ه اس

ـــل داســـتان فـــرم اســـت. اص

طی آن سال من و گروهی از 

همراهان تلاش کردیم که کنگره 

همه‌شمول inclusive باشد، 

ولی در هیئت مدیره در اقلیت 

بودیم و متوجه شدیم شرایط 

برای اینکه بتوانیم چنین نهادی 

داشته باشیم مهیا نیست. کار 

واقعا طاقت‌فرسا بود...
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پرونده

بـــا  مـــا  کانـــادا  ایرانیـــان  کنگـــره  مـــورد  در 
نهـــادی طـــرف هســـتیم کـــه حتـــی یکـــی از 
صورت‌جلســـه‌های هیأت‌مدیـــره را بـــه مـــدت ده 
مـــاه بیـــرون نـــداده بـــود. ایـــن مخالـــف شـــفافیت، 
ـــه  ـــی ک ـــا زمان ـــت. ت ـــی، اس ـــت اجتماع ـــل اول فعالی اص
ـــی  ـــاش حقوق ـــه ت ـــا   مرحل ـــان ت ـــدادی از متقاضی تع
پیـــش نرفتنـــد و از طریـــق قانـــون اقـــدام نکردنـــد 
ـــا  ـــن ج ـــد. همی ـــر نش ـــه‌ای منتش ـــورت جلس ـــچ ص هی
ـــر  ـــه همس ـــم ک ـــوان می‌کن ـــازی عن ـــفاف س ـــرای ش ب
مـــن کامنـــوش شـــهابی یکـــی از چهـــار متقاضـــی 

ایـــن پرونـــده حقوقـــی اســـت. 
به‌طـــور  را  هـــم صورت‌جلســـه‌‌ها  هنـــوز  البتـــه 
ـــی  ـــدت طولان ـــک م ـــش ی ـــد و متعاقب ـــص می‌دهن ناق
می‌گـــذرد تـــا صورت‌جلســـۀ بعـــدی را بدهنـــد. 
نکتـــه دیگـــر اینکـــه تطابقـــی بیـــن تصمیمـــات صـــورت 
ــام  ــره انجـ ــه هیأت‌مدیـ ــی کـ ــا و کارهایـ ــه هـ جلسـ
می‌دهـــد وجـــود نـــدارد. درصورتی‌کـــه اینهـــا بایـــد 
ـــد  ـــد و بای ـــک عضـــو حـــق دارد بدان ـــد. ی ـــم بخوان ـــا ه ب

ـــث  ـــدام بح ـــۀ ک ـــی و درنیتج ـــه اساس ـــر چ ـــات ب ـــن تصمیم ـــه ای ـــد ک ـــد ببین بتوان
ـــت. ـــده اس ـــه ش گرفت

ـــا  ـــره حت ـــت مدی ـــه هیئ ـــن اســـت ک ـــز ای ـــرت انگی ـــه حی ـــاب شـــفافیت نکت ـــا در ب ی
ـــه پرســـش  ـــخ ب ـــا در پاس ـــار حت ـــک ب ـــی داد و ی ـــه هیچکـــس نم ـــا را ب ـــداد اعض تع
صریـــح در کمیتـــه ســـنای کانـــادا از دادن ایـــن عـــدد ســـر بـــاز زد. البتـــه در 
ـــد. ـــدا کنن ـــت پی ـــار دس ـــن آم ـــه ای ـــد ب ـــا می‌توانن ـــی اعض ـــده حقوق ـــه پرون نتیج
نکتـــه دیگـــر پاســـخ‌گویی اســـت. بـــه عنـــوان مثـــال ســـالی کـــه مـــن جـــزو 
ـــه  ـــبوک ب ـــۀ فیس ـــک صفح ـــره ی ـــم کل هیأت‌مدی ـــه تصمی ـــودم ب ـــره ب هیأت‌مدی
ـــی  ـــوان جای ـــه عن ـــم ب ـــت کردی ـــی درس ـــالار آی‌سی‌س ـــی ت ـــام ICC Forum یعن ن

ـــد. ـــو کنن ـــد در آن گفتگ ـــا بتوانن ـــه اعض ک
مدتـــی بعـــد ازایـــن کـــه مـــن کنگـــره را تـــرک کـــردم هیأت‌مدیـــره اســـتفاده 
اعضـــا از ایـــن صفحـــه فیـــس بوکـــی )تـــالار تبـــادل نظـــر( را محـــدود کـــرد و 
ـــره  ـــای هیأت‌مدی ـــت‌های اعض ـــرای پس ـــط ب ـــه فق ـــن صفح ـــه ای ـــرد ک ـــام ک اع
ــره  ــر هیأت‌مدیـ ــن اواخـ ــه همیـ ــر اینکـ ــم جالب‌تـ ــن هـ ــود. از ایـ ــد بـ خواهـ

ــرد. ــذف می‌کـ ــادی را حـ ــای انتقـ ــتر کامنت‌هـ بیشـ

ــازمان‌های  ــن سـ ــتاندارد و قوانیـ ــا اسـ ــدی بـ ــن رونـ ــا چنیـ امـ
ــت؟  ــور نیسـ ــرت دارد! اینطـ ــادا مغایـ ــی در کانـ غیرانتفاعـ

ـــد  ـــی چن ـــاش حقوق ـــه ت ـــرا در نتیج ـــت. اخی ـــور اس همینط
ـــره آی.سی.ســـی  ـــت مدی ـــه هیئ ـــک قاضـــی ب ـــر از اعضـــا ی نف
ـــد نظـــرات اعضـــا را حـــذف کننـــد.  تذکـــر داد کـــه حـــق ندارن
ـــدارد.  ـــه ن ـــیوه ادام ـــن ش ـــم ای ـــه می‌دان ـــی ک ـــا جای الآن ت
ــه  ــم تجربـ ــم، نمی‌دانـ ــان بگویـ ــر را برایتـ ــورد دیگـ یک‌مـ
ـــره  ـــت! بالاخ ـــادا چیس ـــی کان ـــای غیرانتفاع ـــما در نهاده ش
همـــه مـــا کـــه ده-بیســـت ســـال اینجـــا بودیـــم در 
به‌نوعـــی  اساســـنامه  داشـــته‌ایم.  فعالیـــت  یک‌نهـــاد 
ــا  ــه آن معنـ ــن بـ ــه ایـ ــت. البتـ ــدس اسـ ــند مقـ یک‌سـ
ـــره  ـــا و هیأت‌مدی ـــی اعض ـــد ول ـــر نمی‌کن ـــه تغیی ـــت ک نیس
ــن در  ــتند. مـ ــل هسـ ــرای آن قائـ ــی بـ ــرام خاصـ یک‌احتـ
ــا  ــته ام. در آن نهادهـ ــور داشـ ــی حضـ ــای مختلفـ نهادهـ
ـــر  ـــا خب ـــه اعض ـــل ب ـــز را از قب ـــی ناچی ـــرات خیل ـــی تغیی حت

ــه  ــا اضافـ ــا حـــذف و کجـ ــد در متـــن کجـ ــان می‌دهنـ ــا نشـ ــد. دقیقـ می‌دهنـ
شـــده اســـت و چـــرا ایـــن اتفاقـــات افتـــاده اســـت، چـــه برســـد بـــه تغییـــرات 

اساســـی.
ســـالی کـــه مـــن عضـــو هیأت‌مدیـــره بـــودم، وقتـــی می‌خواســـتیم اساســـنامه 
ـــرد،  ـــاه کار ک ـــد م ـــد، چن ـــکیل ش ـــنامه تش ـــه اساس ـــک کمیت ـــم ی ـــر دهی را تغیی
ـــال  ـــانه‌های دیجیت ـــدام در رس ـــا م ـــزارش داد، گزارش‌ه ـــا گ ـــه اعض ـــار ب چندین‌ب
مطـــرح می‌شـــد. بعـــد یک‌نظرســـنجیِ انجـــام دادیـــم بـــا ایـــن مضمـــون کـــه 
ـــنجی بـــه  ـــه نظرس ـــود. نتیج ـــان تغییـــرات مشـــخص انجـــام ش ـــت ف ـــرار اس ق
هیأت‌مدیـــره بـــرده شـــد. قـــرار شـــد اگـــر موضوعـــی بیـــش از هقتـــاد و پنـــج 
ـــم. ـــه رأی بگذاری ـــی ب ـــع عموم ـــود آن را در مجم ـــه ب ـــت گرفت ـــخ مثب ـــد پاس درص
ـــه حدنصـــاب  ـــر ب ـــت نف ـــا هف ـــه ب ـــره ک ـــا هیأت‌مدی ـــود! مث ـــه ب ـــرات چ ـــالا تغیی ح
ـــه  ـــا نکت ـــم. ی ـــش دادی ـــر کاه ـــش نف ـــه ش ـــا آن را ب ـــید م ـــه می‌رس ـــمیت جلس رس

ـــرد. ـــی ک ـــرات جزئ ـــه تغیی ـــود ک ـــی ب ـــع عموم ـــات مجم ـــاب جلس ـــر حدنص دیگ
امـــا در ایـــن هیئـــت مدیـــره تغییـــر گســـتره فعالیـــت کنگـــره از انتاریـــو بـــه 
ـــی گام  ـــدون ط ـــت و ب ـــی راح ـــم خیل ـــد. آن ه ـــنامه ش ـــادا وارد اساس ـــر کان سراس

هـــای معمـــول فرایندهـــای دموکراتیـــک. 

ـــاد  ـــم انتق ـــر ه ـــن تغیی ـــوای ای ـــه محت ـــما ب ـــد ش ـــر می‌آی ـــه نظ ب
ـــت؟ ـــت اس ـــد. درس داری

اجـازه بدهیـد توضیح بدهم. قبلا روش دیگری در اساسـنامه 
بـود کـه البتـه ایـده‌آل هـم نبود امـا خیلـی بهتر بـود. ما پنج 
منظقـه در کانـادا داشـتیم.  ایـن 5 منطقـه عبـارت بودنـد از 

برتیـش کلمبیـا، کبـک، انتاریـو و دو منطقـه دیگر.
ــتان  ــای باهمسـ ــه اعضـ ــرار بـــود در ایـــن پنـــج منطقـ قـ
ــد از  ــد و بعـ ــکیل دهنـ ــان را تشـ ــرۀ خودشـ ــی کنگـ ایرانـ
ـــرای  ـــردی ب ـــه‌ای ف ـــره منطق ـــر کنگ ـــره ه ـــان هیأت‌مدی می
مدیریـــت فـــدرال انتخـــاب بشـــود و ایـــن مدیریـــت بـــه 

ــائل کلان‌تـــر رســـیدگی کنـــد. مسـ
ـــرآل  ـــاکن مونت ـــا س ـــه مث ـــما ک ـــه ش ـــود ک ـــن ب ـــه ای نتیج
ــد و  ــاط بودیـ ــان در ارتبـ ــای محلی‌تـ ــا نهادهـ ــتید بـ هسـ
ـــت  ـــما می‌پرداخ ـــی ش ـــکلات محل ـــه مش ـــره ب ـــت مدی هئی

و همینطـــور در ونکـــوور و غیـــره. 

به باور من هدف اول 

چنین نهادی در وحله اول 

 Community باهمستان‌سازی

building است. یعنی ایجاد 

فضایی که افراد کانادایی-

ایرانی احساس آرامش و امنیت 

داشته باشند و بتوانند در آن 

نهاد برای منافع مشترکشان 

فعالیت کنند.
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پرونده

ـــن  ـــد ای ـــر کنن ـــان را بازت ـــای کارش ـــه فض ـــرای اینک ـــد ب ـــتان گفتن ـــن دوس ـــا ای ام
نهـــاد را ملـــی می‌کننـــد. بـــا ایـــن تغییـــرات نمایندگانـــی در تورنتـــو از طـــرف 
ـــان  ـــه ایرانی ـــت ب ـــی اس ـــن توهین ـــر م ـــه نظ ـــه ب ـــد ک ـــل می‌کنن ـــادا عم ـــه کان هم

ـــر. ـــی دیگ نواح
ـــاص  ـــر خ ـــن تغیی ـــه ای ـــن ب ـــی م ـــاد اصل ـــه انتق ـــم ک ـــد می‌کن ـــم تاکی ـــاز ه ـــا ب ام

ـــی دارم.  ـــا روش کار مشـــکل اساس ـــن ب ـــه م ـــوای آن نیســـت بلک و محت

درایـــن مـــورد مشـــخص دلیـــل انتقـــاد شـــما 
ــت؟ چیسـ

ــه ایـــن بزرگـــی را  ــر بـ ــد تغییـ ــما نمی‌توانیـ ــد! شـ ببینیـ
فقـــط بـــه افـــراد اطـــاع دهیـــد و بـــا یـــک رأی‌گیـــری 
ــود  ــورت نمی‌شـ ــولا به‌این‌صـ ــد. اصـ ــه بدهیـ کار را فیصلـ
ـــه  ـــرد. گرچ ـــی وارد ک ـــن بزرگ ـــه ای ـــر ب ـــنامه تغیی در اساس
ممکـــن اســـت غیرقانونـــی نباشـــد ولـــی بی‌تردیـــد 
بـــا عـــرف معمـــول کانـــادا مغایـــر اســـت. یـــک هیئـــت 
مدیـــره نمـــی توانـــد در زمانـــی کـــه بـــا تنهـــا دویســـت 
ـــرات  ـــد و تغیی ـــتفاده کن ـــت اس ـــت دارد از فرص ـــو اکثری عض

اساســـی بـــه اساســـنامه اعمـــال کنـــد.  
ـــداری  ـــئله قانون‌م ـــن مس ـــرای م ـــر ب ـــی دیگ ـــکات اساس از ن
ــه  ــه بـ ــترک  Joint Letter را کـ ــه مشـ ــما نامـ ــت. شـ اسـ

امضـــای اعضـــای ایـــن هیئـــت مدیـــره رســـیده خوانده‌ایـــد. ایـــن نامـــه نشـــان 
می‌دهـــد کـــه چقـــدر خـــاف گویـــی و عدم‌توجـــه بـــه قانـــون وجـــود داشـــته.  

یـــک بـــار بـــه طـــور کوتـــاه بـــرای خواننـــدگان هفتـــه بگوییـــد 
ــت؟  ــن Joint Letter چیسـ ــرای ایـ ماجـ

ـــا  ـــازه دارد ب ـــخص اج ـــر ش ـــادا، ه ـــرکت‌ها در کان ـــن ش ـــاس قوانی ـــر اس ـــد، ب ببینی
ـــا  ـــرد ت ـــا را بگی ـــاس آنه ـــات تم ـــا و اطلاع ـــت اعض ـــمی لیس ـــه رس ـــای اقرارنام امض
ـــم  ـــرد. بگذری ـــاس بگی ـــاد تم ـــرات در آن نه ـــاد تغیی ـــرای ایج ـــا ب ـــا آنه ـــد ب بتوان
ـــا  ـــن از اعض ـــد ت ـــود. چن ـــوم ب ـــا معل ـــم ن ـــا ه ـــداد اعض ـــی تع ـــره حت ـــه در کنگ ک
ـــا  ـــد. ضمن ـــه دادن ـــره ارائ ـــه کنگ ـــی ب ـــن تقاضای ـــش چنی ـــال پی ـــک س ـــش از ی بی
ایشـــان صـــورت جلســـات هیئـــت مدیـــره را هـــم درخواســـت کردنـــد. طـــی 
ـــل  ـــه‌ای حاص ـــا نتیج ـــد. ام ـــادل ش ـــل تب ـــه و ای می ـــن نام ـــاه چندی ـــن م چندی
ـــی  ـــب حقوق ـــک قال ـــی« در ی ـــوان »متقاض ـــه عن ـــر ب ـــار نف ـــرانجام چه ـــد. س نش

ـــد در  ـــن فرآین ـــد. ای ـــکایت کردن ـــرح ش ط
ـــروط  ـــق مش ـــک تواف ـــه ی ـــر ب ـــت منج نهای
ـــی و  ـــع عموم ـــق، مجم ـــن تواف ـــا ای ـــد. ب ش
انتخابـــات آتـــی کنگـــره ایرانیـــان کانـــادا 
ـــره  ـــت مدی ـــت هیئ ـــل از دس ـــور کام ـــه ط ب
خـــارج شـــد و تحـــت نظـــارت یـــک 
وکیـــل منصـــوب از طـــرف دادگاه برگـــزار 
پرونـــده  ایـــن  فرآینـــد  در  می‌شـــود. 
ـــه  ـــن مکاتب ـــره چندی ـــت مدی ـــی، هیئ حقوق
ـــام  ـــت انج ـــات نادرس ـــا اطلاع ـــا ب ـــا اعض ب
ــی  ــه بخشـ ــترک کـ ــه مشـ ــن نامـ داد. ایـ
ــح  ــه تصحیـ ــود بـ ــروط بـ ــق مشـ از توافـ
ایـــن اطلاعـــات می‌پـــردازد.  ایـــن نامـــه 
ـــی و  ـــار متقاض ـــای چه ـــه امض ـــترک  ب مش
ـــید  ـــره رس ـــت مدی ـــای هیئ ـــن اعض همچنی
ـــدگان  ـــرد. از خوانن ـــد ک و دادگاه آن را تایی
ـــای  ـــخ ه ـــش و پاس ـــن پرس ـــن مت ـــن و همچنی ـــن مت ـــم ای ـــوت می‌کن ـــما دع ش

دادگاهـــی رئیـــس و نایـــب رئیـــس کنگـــره را مطالعـــه کننـــد. 
ـــت  ـــه کار هئی ـــدی ب ـــی ج ـــم انتقادات ـــاز ه ـــی ب ـــد حقوق ـــن رون ـــا همی ـــه ب در رابط
ـــن  ـــود ای ـــان ب ـــده در جری ـــه پرون ـــی ک ـــام مدت ـــه تم ـــود دارد. اول اینک ـــره وج مدی
ـــن  ـــه همی ـــع ب ـــد و راج ـــا بیاین ـــا اعض ـــد ت ـــزار نکردن ـــه‌ای برگ ـــک جلس ـــتان ی دوس
ـــی  ـــن بزرگ ـــه ای ـــاق ب ـــود اتف ـــر می‌ش ـــر مگ ـــد. آخ ـــؤال کنن ـــی س ـــده حقوق پرون
ـــن  ـــروز ای ـــا ام ـــید. ت ـــته باش ـــا نداش ـــا اعض ـــی ب ـــچ گفت‌وگوی ـــما هی ـــد و ش بیافت
اتفـــاق نیفتـــاده اســـت. یعنـــی پاســـخگویی در کمتریـــن 
حـــد وجـــود نـــدارد. درکل ایـــن نگاهـــی کـــه می‌گویـــد 
مـــن در روز جلســـۀ مجمـــع عمومـــی انتخـــاب می‌شـــوم، 
یک‌ســـری از افـــراد را مـــی‌آورم و اکثریـــت آراء را جـــذب 
می‌کنـــم و بعـــد بیـــن ایـــن مجمـــع عمومـــی و بعـــدی 
ـــازی نیســـت  ـــم و نی ـــام می‌ده ـــت دارم انج ـــه دوس ـــرکار ک ه

ـــت. ـــت نیس ـــم درس ـــخگو باش ـــی پاس ـــه کس ب
دوم اینکـــه نامـــه‌ای کـــه بـــه امضـــا همـــه اعضـــا 
ــرف  ــه از طـ ــوده کـ ــی بـ ــیده و توافقـ ــره رسـ هیأت‌مدیـ
ـــته  ـــک نداش ـــما لین ـــر ش ـــت، الان اگ ـــده اس ـــد ش دادگاه تأیی
ـــی  ـــه راحت ـــی ب ـــد. یعن ـــدا کنی ـــد آن را پی ـــید نمی‌توانی باش
در دســـترس نیســـت. بایـــد حســـابی در تارنمـــای کنگـــره 
ـــود  ـــفافیت وج ـــی ش ـــد. یعن ـــا آن را بیابی ـــد ت ـــتجو کنی جس
ـــک  ـــات ی ـــن اطلاع ـــر از مهم‌تری ـــفافیت: مگ ـــاره ش ـــری درب ـــه دیگ ـــدارد.   نکت ن
ـــد  ـــد ببینی ـــما بروی ـــت؟ ش ـــی آن نیس ـــع عموم ـــنادِ مجم ـــی اس ـــازمان غیرانتفاع س
ـــن  ـــده م ـــه عقی ـــه ب ـــا هم ـــت! اینه ـــاد کجاس ـــن نه ـــی ای ـــع عموم ـــات مجم اطلاع

مربـــوط بـــه عـــدم شـــفافیت می‌شـــود.
ـــن بـــه  ـــی منتقدی ـــخگویی انتقادهـــای اصل پـــس قانون‌مـــداری، شـــفافیت و پاس
ــا از  هیأت‌مدیـــره اســـت و تنهـــا مربـــوط بـــه ایـــن هیأت‌مدیـــره نیســـت، امـ

ـــده.  ـــدیدتر ش ـــی ش ـــالا خیل ـــا ح ـــال 2016 ت س

یـــک اختـــاف نظـــر جـــدی میـــان منتقـــدان و اعضـــای هئیـــت 
ــای  ــه فعالیت‌هـ ــی nonpartisan بـ ــگاه غیرحزبـ ــاره نـ ــره دربـ مدیـ
ـــره  ـــت مدی ـــه هئی ـــه ب ـــن رابط ـــما درای ـــا ش ـــت. آی ـــازمان اس ـــن س ای

ـــد؟  ـــاد داری ـــی انتق فعل
ــازمان  ــه ایـــن سـ ــد کـ ــادا می‌گویـ ــان کانـ ــرۀ ایرانیـ ــنامۀ کنگـ ــد! اساسـ ببینیـ

در فرآیند این پرونده حقوقی، 

هیئت مدیره چندین مکاتبه 

با اعضا با اطلاعات نادرست 

انجام داد. این نامه مشترک 

که بخشی از توافق مشروط 

بود به تصحیح این اطلاعات 

می‌پردازد.  
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آگهی و تبلیغات

یـــک نهـــاد غیرانتفاعـــی، غیرمذهبـــی 
و غیرجناحـــی اســـت. یـــک متـــن 
ــه  ــده کـ ــنامه آمـ ــی در اساسـ انگلیسـ
ـــه  ـــی در ترجم ـــت ول ـــی اس ـــاک اصل م
عنـــوان  بـــه   nonpartisan واژۀ  آن 
ــالا  ــده. حـ ــه شـ ــی« ترجمـ »غیرحزبـ
دوســـتان آمده‌انـــد و یـــک تعبیـــر 
ـــه  ـــی ارائ ـــدودی از غیرحزب ـــی مح خیل
کرده‌انـــد. در صورتـــی کـــه معنـــی 
درســـت آن می‌شـــود »غیرجانبـــدار«. 
روشـــن اســـت دوســـتانی کـــه ایـــن 
ـــوئد  ـــد از س ـــذاری کردن ـــاد را بنیانگ نه
کـــه نیامـــده بودنـــد، از ایـــران آمـــده 
ـــوده  ـــن ب ـــان ای ـــی منظورش ـــد nonpartisan یعن ـــتان گفتن ـــن دوس ـــی ای ـــد. وقت بودن
کـــه »کنگـــره« محلـــی بـــرای مناقشـــات سیاســـی افـــراد و ابـــراز دیدگاه‌شـــان 
ـــی  ـــت. ول ـــوده اس ـــان ب ـــن مدنظرش ـــا ای ـــود. دقیق ـــران نش ـــرایط ای ـــه ش ـــبت ب نس
متأســـفانه هیأت‌مدیره‌هـــای مختلـــف و بـــه خصـــوص هیئـــت مدیـــره فعلـــی 
آمدنـــد و نوعـــی برخـــورد جناحـــی در ایـــن نهـــاد بـــه‌کار بردنـــد کـــه ایـــن 
ـــا  ـــون ب ـــت چ ـــط اس ـــاد غیرمرتب ـــدف نه ـــا ه ـــب ب ـــرم و قال ـــر ف ـــاز از نظ ـــم ب ه

اساســـنامه مغایـــرت دارد.
شـــما نمی‌توانیـــد مجموعـــه‌ای از نگاه‌هـــای سیاســـی مشـــخص کـــه موردنظـــر 
ـــد  ـــل کنی ـــا عم ـــن دیدگاه‌ه ـــاس ای ـــد و براس ـــم کنی ـــت را حاک ـــره اس هیأت‌مدی
چـــون رأی اکثریـــت را آوردیـــد. ایـــن هـــم مخالـــف اساســـنامه اســـت و هـــم 

موجـــب تفرقـــه و اشـــتقاق در جامعـــۀ ایرانی-کانادایـــی می‌شـــود.

الآن داریـــم درمـــورد یکـــی از اولیـــن و مهم‌تریـــن بندهـــای 
اساســـنامۀ ICC صحبـــت می‌کنیـــم کـــه به‌طورمشـــخص می‌گویـــد 
ـــخصی از  ـــیر مش ـــک تفس ـــما ی ـــت. ش ـــب‌دار اس ـــه  غیرجان ـــن موسس ای

ایـــن داریـــد و هیأت‌مدیـــره تعبیـــر دیگـــری از آن دارنـــد.
ـــی  ـــائل سیاس ـــودن در مس ـــدار ب ـــوع غیرجانب ـــد موض ـــما می‌گویی ش
ـــره  ـــت مدی ـــی هیئ ـــس قبل ـــدی، رئی ـــژن احم ـــای بی ـــت. آق ـــران اس ای
ـــت  ـــادا اس ـــت کان ـــودن در سیاس ـــدار ب ـــوع غیرجانب ـــد موض می‌گوی
ــتان  ــک باهمسـ ــوان یـ ــا به‌عنـ ــه مـ ــت کـ ــن اسـ ــور ایـ و منظـ
)کامیونیتـــی( زیـــر پرچـــم NDP یـــا لیبرال‌هـــا یـــا کانســـرواتیوها 
ـــان  ـــت و تفسیرش ـــیم. برداش ـــی باش ـــا خنث ـــه آنه ـــبت ب ـــم و نس نروی
ـــه کار  ـــم. چ ـــاوت داری ـــا متف ـــدگاه کام ـــا دو دی ـــا اینج ـــود. م ـــن ب ای

ــرد؟  ــود کـ می‌شـ
ـــنامه  ـــا اساس ـــئله ب ـــن مس ـــه ای ـــت ک ـــن اس ـــت ای ـــل درس ـــن راه‌ح ـــر م ـــه نظ ب
ـــان  ـــره خودش ـــذاران کنگ ـــدارد و بنیانگ ـــود ن ـــکی وج ـــچ ش ـــود. هی ـــق داده ش تطبی
ـــت  ـــوده اس ـــه ب ـــاد چ ـــن نه ـــکیل ای ـــان از تش ـــه منظورش ـــد ک ـــا گفتن ـــم باره ه
و نمی‌شـــود افـــراد بیاینـــد و تعبیـــر خودشـــان را ارائـــه دهنـــد. وقتـــی گفتـــه 
ـــوده،  ـــر دو ب ـــا ه ـــاط ب ـــور در ارتب ـــدار، منظ ـــر جانب ـــا غی ـــی ی ـــر جناح ـــده غی ش
ـــت  ـــه سیاس ـــبت ب ـــود نس ـــی ش ـــه نم ـــچ وج ـــه هی ـــادا. ب ـــه کان ـــران و چ ـــه ای چ
داخلـــی ایـــران جانبـــدار عمـــل کـــرد و نهـــاد را غیـــر جانبـــدار نامیـــد.  حـــالا 
ـــتان  ـــن دوس ـــم ای ـــاز ه ـــم ب ـــرار بدهی ـــوع ق ـــادا را موض ـــت کان ـــر سیاس ـــی اگ حت
ـــد و آن  ـــه کار را ببنی ـــزب محافظ ـــا ح ـــا ب ـــورد آنه ـــا برخ ـــد. مث ـــدار بوده‌ان جانب
ـــن  ـــه م ـــد. البت ـــه کنی ـــک مقایس ـــزب نیودموکراتی ـــه ح ـــبت ب ـــورد نس ـــا برخ را ب
ـــی  ـــت ول ـــک اس ـــر دموکراتی ـــا غی ـــار اساس ـــن رفت ـــه ای ـــم ک ـــان ده ـــم نش می‌توان

ــد.  ــتری می‌طلبـ ــال بیشـ مجـ

ـــه  ـــبت ب ـــد نس ـــور بای ـــره چط ـــه کنگ ـــت ک ـــن اس ـــی ای ـــؤال اصل س
ـــت  ـــا اهمی ـــرای اعض ـــت ب ـــن اس ـــه ممک ـــه‌انگیز ک ـــائلی مناقش مس

ـــد؟ ـــد ورود کن ـــته باش داش
ـــان‌راه‌کار  ـــگ می ـــد فرهن ـــا بای ـــه م ـــن ســـه راه‌حـــل وجـــود دارد: اول اینک ـــد م از دی
ـــه  ـــن جامع ـــه ای ـــم ک ـــد بپذیری ـــی بای ـــم؛ یعن ـــاد بگیری ـــازی را ی ـــاق س ـــازی و وف س
یـــک جامعـــۀ متکثـــر اســـت و میـــان‌راه‌کار مـــا بـــرای رســـیدگی به‌موضوعـــی 
مناقشـــه انگیـــز مثـــل بـــاز کـــردن ســـفارت چیســـت! ســـالی کـــه مـــن در 
ــات  ــان‌راه‌کار خدمـ ــه میـ ــیدم کـ ــه رسـ ــن نتیجـ ــه ایـ ــودم بـ ــره بـ هیأت‌مدیـ

ـــت. ـــولی اس کنس
ــر  ــش دیگـ ــد و بخـ ــفارت باشـ ــد سـ ــد: بایـ ــره می‌گفتنـ ــی از هیأت‌مدیـ بخشـ
ـــری  ـــت نف ـــولی، هش ـــات کنس ـــم خدم ـــم گفت ـــن ه ـــد. م ـــد باش ـــد: نبای می‌گفتن
کـــه بـــا هـــم مخالفـــت شـــدید سیاســـی داشـــتند آمدنـــد، رأی دادنـــد و آن را 
ـــه  ـــتانی ک ـــن دوس ـــد همی ـــه بع ـــاد دو هفت ـــه افت ـــی ک ـــی اتفاق ـــد. منته پذیرفتن
ــم.  ــان را برگردانیـ ــم رأیمـ ــد می‌خواهیـ ــد گفتنـ ــره را گرفتنـ ــدا هیأت‌مدیـ بعـ
ـــر  ـــه دیگ ـــاد ک ـــنگ افت ـــدر س ـــد آن‌ق ـــی بع ـــد ول ـــتند برگردانن ـــه رأی را نتوانس البت

ــرد. ــروژه را پیـــش بـ ــره آن پـ ــا هیأت‌مدیـ ــد بـ نمی‌شـ
ـــد  ـــره بای ـــرد. هیأت‌مدی ـــی نگی ـــچ موضع ـــره هی ـــه هیأت‌مدی ـــت ک ـــن اس راه دوم ای
ـــه همـــۀ نگاه‌هـــای  ـــد ک ـــاد کن ـــی را ایج ـــب‌دار باشـــد. فضای ـــرف و غیرجان بی‌ط
مختلـــف بـــا امکانـــات برابـــر بتواننـــد ایـــدۀ خودشـــان را پیـــش ببرنـــد. مثـــا 
ــا  کمیتـــه‌ای تشـــکیل می‌شـــد و می‌گفتنـــد زیـــر کمیتـــه هـــای مختلـــف بـ
دیدگاه‌هـــای کامـــا متضـــاد بـــه آنجـــا بیاینـــد. امکانـــات در اختیارشـــان قـــرار 
ــید و  ــه‌ای می‌رسـ ــه نتیجـ ــرد و بـ ــودش را می‌کـ ــی کار خـ ــت. هرکسـ می‌گرفـ
هیأت‌مدیـــره همـــه نتایـــج را ارائـــه مـــی‌داد بـــا اعـــام وزنـــی کـــه هـــر ایـــده 
ــا  ــود اعضـ ــه باعـــث شـ ــت کـ ــی نمی‌گرفـ ــره موضعـ ــی هیأت‌مدیـ ــت. ولـ داشـ

احســـاس کننـــد کـــه از مجموعـــه حـــذف شـــده انـــد و کناره‌گیـــری کننـــد.
ـــی  ـــن پختگ ـــد ای ـــه‌ای ببین ـــا جامع ـــر واقع ـــه اگ ـــت ک ـــن اس ـــم ای ـــومین راه ه س
را نـــدارد کـــه بتوانـــد درمـــورد یـــک مســـئله مهـــم ولـــی مناقشـــه انگیـــز در 
ـــل  ـــئله را ح ـــده مس ـــف ش ـــی تعری ـــن مختصات ـــا چنی ـــه ب ـــاد ک ـــک نه ـــوب ی چارچ

ـــد.  ـــری کن ـــاد پیگی ـــرون نه ـــذارد و در بی ـــار بگ ـــاد کن ـــد، آن را در آن نه کن

پیشـــنهاد می‌کنـــم وارد بحـــث محتـــوی شـــویم. هئیـــت مدیـــره 
ـــا  ـــر آن را امض ـــزار نف ـــه 16ه ـــرد ک ـــر ک ـــار منتش ـــک طوم ـــی ی فعل
ـــد  ـــت دادن ـــران رای مثب ـــا ای ـــادا ب ـــه کان ـــراری رابط ـــه برق ـــد و ب کردن
ـــف  ـــت مخال ـــن سیاس ـــا ای ـــما ب ـــا ش ـــد. آی ـــا بودن ـــه تحریم‌ه و علی

ـــتید؟  هس
ـــخ  ـــوالی پاس ـــه س ـــه چ ـــر ب ـــزار نف ـــن 16ه ـــود و ای ـــه ب ـــار چ ـــن طوم ـــه مت اینک

ـــت دارد.  ـــای صحب ـــودش ج ـــد خ دادن
البتـــه در مـــورد تحریـــم کـــه قطعـــا 
ــه  ــم بـ ــن می‌خواهـ ــا مـ ــود. امـ نبـ
ــم.  ــاره کنـ ــی‌تر اشـ ــه ای اساسـ نکتـ
ـــه  ـــروه هســـتند ک ـــن دو گ ـــر م ـــه نظ ب
ـــرار  ـــا ق ـــۀ م ـــی جامع ـــر افراط در دو س
دارنـــد و خیلـــی هـــم علاقـــه دارنـــد 
ــی  ــۀ ایرانی-کانادایـ ــای جامعـ از فضـ
ـــران  ـــی ای ـــائل سیاس ـــه مس ـــبت ب نس
ـــا  ـــد. مث ـــه دهن ـــی ارائ ـــل دوقطب تحلی
گروهـــی می‌گویـــد مـــا مخالـــف 

نکته اصلی این است که هیئت 

مدیره‌های کنگره علاقه دارند 

که کانون اختلافات را این 

مسائل محتوایی جلوه دهند و 

مثلا بر منتقدان انگ طرفداری 

از تحریم و جنگ بزنند در 

صورتی که کانون اصلی انتقاد 

فرم یا قالب است.

مسائلی مثل شفافیت، 

پاسخ‌گویی و قانون‌مداری 

مشکلات اصلی این نهاد است. 

ممکن است خیلی‌ها دوست 

داشته باشند درمورد محتوا 

صحبت کنند ولی اصل داستان 

فرم است.
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تحریـــم هســـتیم و دیگرانـــی کـــه منتقـــد مـــا هســـتند 
طرفدارهـــای تحریـــم هســـتند. طـــرف مقابـــل می‌گویـــد 
ـــدان  ـــتیم و منتق ـــامی هس ـــوری اس ـــا جمه ـــف ب ـــا مخال م

مـــا طرفدارهـــای آن هســـتند.
چنیـــن تصـــوری بـــه غایـــت غلـــط اســـت؛ یعنـــی کامـــا 
نادرســـت و مخـــدوش. بـــه نظـــرم ایـــن روایـــت به‌خاطـــر 
پیشـــبرد اهـــداف مشـــخص شـــکل گرفتـــه اســـت. 
بـــا  را  افـــراد  می‌تواننـــد  به‌این‌صـــورت  هردوطـــرف 

ســـاده‌انگاری به‌طـــرف خودشـــان جـــذب کننـــد.

خیلی روشن: آیا شما شخصا با تحریم ها علیه ایران موافق هستید؟
ـــی.  ـــرۀ فعل ـــد هیأت‌مدی ـــان منتق ـــتم و همزم ـــم هس ـــف تحری ـــخصا مخال ـــن ش م
ـــران  ـــه ای ـــکا علی ـــه الآن آمری ـــتم ک ـــکلی هس ـــترده در ش ـــای گس ـــف تحریم‌ه مخال
ـــم  ـــن ه ـــا همی ـــی ب ـــا حت ـــۀ م ـــی از جامع ـــم بخش ـــه می‌دان ـــد. البت ـــام می‌ده انج
ـــت  ـــر و فعالی ـــراز نظ ـــق زیســـت و اب ـــم ح ـــروه ه ـــن گ ـــدم ای ـــت و معتق ـــق اس مواف

ـــره دارد. در کنگ
ـــتم.  ـــق هس ـــا مواف ـــر کام ـــوق بش ـــض حق ـــراد ناق ـــه اف ـــم‌ علی ـــا تحری ـــن ب ـــه م البت
ــم  ــن می‌گویـ ــف؛ مـ ــق و مخالـ ــد موافـ ــره می‌گویـ ــی هیأت‌مدیـ ــی وفتـ یعنـ
چنیـــن چیـــزی وجـــود نـــدارد. یعنـــی صـــورت مســـاله را ســـاده می‌کننـــد و 
پاســـخ بلـــی و خیـــر بـــه آن می‌دهنـــد کـــه درســـت نیســـت. بایـــد پرســـید 

ـــم.  ـــدام تحری ک
وقتـــی شـــما می‌بینیـــد بـــرای لایحـــه ای مثـــل S219 کـــه در ســـنا می‌آیـــد، 
ـــۀ  ـــار و هم ـــودکان بیم ـــئلۀ ک ـــئلۀ دارو، مس ـــد مس ـــم، بع ـــد تحری ـــا می‌گوین اینه
ـــۀ  ـــردن جامع ـــر ک ـــه‌اش درگی ـــه وظیف ـــادی ک ـــر نه ـــود. اگ ـــرح می‌ش ـــا مط اینه
ـــود  ـــائل ش ـــن مس ـــد وارد ای ـــت، بخواه ـــادا اس ـــت کان ـــا سیاس ـــی ب ایرانی-کانادای
ـــا  ـــاع اعض ـــه اط ـــرح را ب ـــن ط ـــات ای ـــد جزیی ـــه بیای ـــت ک ـــن نیس ـــت ای ـــا درس آی
ـــد و   ـــتید بروی ـــم هس ـــف تحری ـــر مخال ـــد اگ ـــا بگوی ـــه آنه ـــه ب ـــل از اینک ـــاند قب برس

ـــد؟ ـــت کنی ـــه مخالف ـــا آن لایح ـــید و ب ـــه بنویس نام
ــود  ــه موج ــن مقال ــتیم. ای ــه نوش ــن مقال ــدی و م ــهرام تابع‌‌محم ــای ش ــوب آق خ
اســت و اگــر شــما بــه آن نــگاه کنیــد در آن توضیــح داده‌ایــم ایــن طــرح راجع‌بــه 
تحریــم ناقضــان حقــوق بشــر اســت بــه عــاوه ســتاد اجــرای  فرمــان امــام و ســپاه. 
ــد مــن معتقــدم کــه  ــا کل جامعــه نیســت. مثــا فــرض کنی ، یعنــی در رابطــه ب
ــا ســتاد  ــا مث ــم بشــوند. ی ــد تحری ــال او بای ــا امث ــب ی ــل حســین طائ ــردی مث ف
ــه  ــد مــن آن هــم قابل‌بحــث نیســت. حــالا اگــر ب اجــرای فرمــان امــام کــه از دی
بحــث خودمــان بازگردیــم، بــه نظــر مــن اگــر بــه جامعــۀ ایرانی-کانادایــی بگوییــم 
ــد  ــه؟ نبای ــد ن ــت می‌گوین ــا اکثری ــم شــود، واقع ــرار اســت تحری ــب ق حســین طائ
ــا  ــده‌بود م ــرح ش ــپاه مط ــم س ــا تحری ــه مث ــری ک ــورد دیگ ــود؟ در م ــم ش تحری

در مقالــه گفتیــم تحریــم ســپاه بایــد بحــث شــود چــون در 
نتیجــه چنیــن تحریمــی ممکــن اســت صدماتــی بــه جامعــه 

وارد شــود. 
ـــی  ـــترده دارد ول ـــف گس ـــک طی ـــم ی ـــه تحری ـــه اینک خلاص
ـــن  ـــم ناقضی ـــا تحری ـــم حت ـــا کل تحری ـــره ب ـــن هیأت‌مدی ای
ـــر  ـــه نظ ـــدگاه ب ـــن دی ـــد. ای ـــت می‌کن ـــر مخالف ـــوق بش حق
ـــد  ـــه چن ـــرد ک ـــا ک ـــوان ادع ـــی ت ـــت و نم ـــی اس ـــن افراط م
هـــزار نفـــری کـــه بـــه یـــک تومـــار بـــه خاطـــر نیـــاز بـــه 
ـــد. ـــا آن موافقن ـــد ب ـــه آن رای داده ان ـــولی ب ـــات کنس خدم
ولـــی دوســـتان ایـــن را علنـــا می‌گوینـــد. در جلســـۀ ســـنا 
ممکـــن اســـت نگفتـــه باشـــند ولـــی می‌گوینـــد همیـــن 
ـــد  ـــم می‌توان ـــر  ه ـــوق بش ـــض حق ـــراد ناق ـــه اف ـــم‌ علی تحری

باعـــث ایجـــاد لطمـــه در روابـــط شـــود. خیلـــی خـــوب! 
ایـــن دیـــدگاه سیاســـی ایشـــان اســـت  ولـــی نمی‌شـــود 
ـــد  ـــم آن را تأیی ـــی ه ـــۀ ایرانی-کانادای ـــت جامع ـــت اکثری گف
ــد  ــق بودنـ ــم موافـ ــت هـ ــر اکثریـ ــه اگـ ــد. البتـ می‌کننـ
ـــرف  ـــره ظ ـــح دادم، کنگ ـــه توضی ـــی ک ـــه دلایل ـــم ب ـــاز ه ب

ـــود. ـــدگاه نب ـــن دی ـــی ای ـــرای لاب ـــبی ب مناس

ـــی آی  ـــره فعل ـــت مدی ـــد هئی ـــما می‌گویی ـــا ش آی
ـــد؟ ـــی می‌کن ـــران لاب ـــرای ای ـــی ب سی.س

ــاره هـــم توضیـــح  ــا خـــوب اســـت کـــه درایـــن بـ اتفاقـ
ـــت  ـــن اس ـــما ممک ـــت. ش ـــدی نیس ـــۀ ب ـــا کلم ـــی اص ـــه لاب ـــود. اول اینک داده ش
لابـــی محیـــط زیســـت یـــا لابـــی یـــک سیاســـت خـــوب باشـــید. ولـــی نکتـــه 
ـــی  ـــد لاب ـــدارد و نمی‌توان ـــق ن ـــا ح ـــادا اساس ـــان کان ـــرۀ ایرانی ـــه کنگ ـــت ک اینجاس
هیچ‌دیـــدگاه سیاســـی، چـــه خـــوب چـــه بـــد، باشـــد یعنـــی در تعریـــف ایـــن 

نهـــاد اصـــا چنیـــن چیـــزی گنجانـــده نشـــده اســـت.
مـــن اصـــا منظـــورم ایـــن نیســـت کـــه اینهـــا عوامـــل جمهـــوری اســـامی 
ـــن  ـــه ای ـــد ک ـــی دارن ـــگاه سیاس ـــا ن ـــم اینه ـــن می‌گوی ـــود. م ـــتباه نش ـــتند، اش هس
ـــرای  ـــت و ب ـــخص اس ـــر مش ـــری عناص ـــا یک‌س ـــخص ب ـــدگاه مش ـــک دی ـــگاه ی ن
پیشـــبرد ایـــن دیـــدگاه سیاســـی هـــر کاری کـــه بتواننـــد انجـــام می‌دهنـــد و 

ایـــن از وظایـــف یک‌نهـــاد غیرانتفاعـــی نیســـت.
ـــن  ـــد ای ـــرح کردن ـــه مط ـــته‌هایی ک ـــی از خواس ـــاورم. یک ـــری بی ـــه دیگ ـــا نمون ی
ـــوق  ـــض حق ـــه نق ـــه ب ـــادا ک ـــنای کان ـــران در س ـــخگویی ای ـــه پاس ـــه هفت ـــود ک ب
ـــره  ـــره کنگ ـــت مدی ـــون هیئ ـــرا! چ ـــردد. چ ـــزار نگ ـــردازد برگ ـــران می‌پ ـــر در ای بش
می‌گویـــد ایـــران یک‌کشـــور نرمـــال اســـت مثـــل کشـــورهای دیگـــر، مشـــکل 
ـــع  ـــی درواق ـــن برنامه‌های ـــزاری چنی ـــت و برگ ـــادی اس ـــور ع ـــی کش ـــم دارد ول ه
ـــر  ـــه نظ ـــد ک ـــق دارن ـــم ح ـــا ه ـــن آنه ـــر م ـــد. از نظ ـــه می‌زن ـــد لطم ـــه آن دی ب
خـــود را داشـــته باشـــند. ولـــی نمی‌شـــود گفـــت کـــه نظـــر اکثریـــت جامعـــۀ 
ـــن  ـــه م ـــد ک ـــد بگویی ـــما نمی‌توانی ـــی ش ـــت. یعن ـــن اس ـــم ای ـــی ه ایرانی-کانادای
ـــزار  ـــانزده ه ـــردم و ش ـــت ک ـــولی درس ـــات کنس ـــا خدم ـــه ب ـــن در رابط ـــک پتیش ی
ـــنا  ـــران در س ـــخگویی ای ـــه پاس ـــتن هفت ـــا داش ـــان ب ـــد و همه‌ش ـــا کردن ـــر امض نف
مخالف‌انـــد. از نظـــر مـــن ایـــن بـــازی بـــازی درســـتی نیســـت. ایـــن کار نـــه از 

ـــب. ـــاظ قال ـــه از لح ـــت و ن ـــت اس ـــوا درس ـــاظ محت لح

هفته: کلام آخر؟ 
ـــودک  ـــن ک ـــد م ـــاب ش ـــه انق ـــی ک ـــت زمان ـــادم اس ـــن‌ختام ی ـــوان حس ـــه ‌عن ب
بـــودم. حـــدود چهـــل ســـال پیـــش مـــن ده ســـالم بـــوده. ولـــی بـــه یـــاد دارم بحثـــی 
ـــد.  ـــه نمی‌کن ـــیله را توجی ـــدف وس ـــه ه ـــود ک ـــن ب ـــود ای ـــرح ب ـــی مط ـــه خیل ک
ـــردم  ـــرح ک ـــی مط ـــمت پایان ـــه در قس ـــی ک ـــن جزییات در ای
ســـعی کـــردم توضیـــح دهـــم اکثریـــت جامعـــه ایرانیـــان 
کانـــادا اگـــر از جزئیـــات محتـــوای اعتقـــادات و عملکـــرد 
ـــود  ـــد ب ـــراه نخواهن ـــا آن هم ـــود، ب ـــره آگاه ش ـــت مدی هیئ
ـــا  ـــر ب ـــا اگ ـــه حت ـــت ک ـــن اس ـــن ای ـــرف م ـــل ح ـــی اص ول
همـــۀ آن محتـــوا به‌طـــور کامـــل موافقیـــد نبایـــد قبـــول 
ــدف  ــه آن هـ ــت بـ ــیلۀ نادرسـ ــک وسـ ــه از یـ ــد کـ کنیـ
برســـید. منتقدیـــن اصلـــی کنگـــره الآن انتفادشـــان بـــه 
ــدی،  ــه از قانون‌منـ ــی کـ ــت. روش‌هایـ ــن روش‌هاسـ همیـ

شـــفافیت و پاســـخ‌گویی کامـــا بـــه دور اســـت.

آقای دکتر ارسلان کهنمویی‌پور از شما سپاسگزارم

این درست است که کنگره 

در مقاطع مختلف مسائل 

مناقشه‌انگیز در رابطه با ایران 

را به شکل جناحی دنبال کرده 

است....

مسائلی مثل شفافیت، 

پاسخ‌گویی و قانون‌مداری 

مشکلات اصلی این نهاد است. 

ممکن است خیلی‌ها دوست 

داشته باشند درمورد محتوا 

صحبت کنند ولی اصل داستان 

فرم است.
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خوانندگان 

بزرگ‌ترین جنبش مسلحانۀ دهقانی ناشناختۀ ایران

ـــم  ـــؤال کنی ـــه‌وری س ـــری پیش ـــه رهب ـــان ب ـــع 21 آذربایج ـــارۀ وقای ـــان درب ـــردم به‌خصـــوص جوان ـــروز از م ـــر ام اگ
ـــه  ـــی وارون ـــص و حت ـــات ناق ـــا اطلاع ـــد ی ـــران از آن بی‌خبرن ـــت ای ـــون جمعی ـــد از 80 میلی ـــک 98 درص بدون‌ش
ـــی  ـــوذ فرهنگ ـــی و نف ـــی، خرافات‌زدگ ـــان سیاس ـــوری و خفق ـــرۀ دیکتات ـــز ثم ـــد ج ـــده نمی‌توان ـــن پدی ـــد. ای دارن
و تبلیغاتـــی یک‌طرفـــه انگلیـــس و آمریـــکا باشـــد. به‌این‌دلیـــل قبـــل از همـــه چگونگـــی پیدایـــش فرقـــۀ 

ـــم. ـــرور می‌کنی ـــطحی م ـــر و س ـــی مختص ـــرات را خیل دموک
ــۀ  ــا زمینـ ــازها و آبادکردن‌هـ ــش ساخت‌وسـ ــه در پوشـ ــا کـ ــدن آلمانی‌هـ ــرای رانـ ــن بـ ــای متفقیـ ارتش‌هـ
ــیار  ــای بسـ ــر جنگ‌هـ ــتالین‌گراد درگیـ ــراد و اسـ ــه در لنین‌گـ ــر را کـ ــی هیتلـ ــین جنگـ ــت‌یابی ماشـ دسـ
ـــهریور 1320 وارد  ـــوم ش ـــد در س ـــم می‌کردن ـــران فراه ـــاز و ای ـــت قفق ـــای نف ـــه چاه‌ه ـــود ب ـــن ب ـــخت و خونی س

ـــدند. ـــران ش ای
ـــاهی/ ـــام پادش ـــرده و نظ ـــرنگون ک ـــا را س ـــوادۀ روماتوف‌ه ـــلطنت خان ـــاب س ـــا انق ـــود ب ـــه خ ـــرخ ک ـــش س ارت
ـــزرگ  ـــان ب ـــکان و صاحب ـــمالی مال ـــای ش ـــض ورود از مرزه ـــود. به‌مح ـــرده ب ـــان ب ـــیه از می ـــی را در روس فئودال
زمیـــن و رعیـــت بـــه طهـــران فـــرار کردنـــد. ژاندارم‌هـــای رضاشـــاهی به‌منزلـــۀ چمـــاق دســـت خان‌هـــا در 
برابـــر خشـــم قرن‌هـــا فروخـــوردۀ دهقانـــان از تـــرس جـــان، ســـاح‌های خـــود را در جاده‌هـــا پیـــش پـــای 

ـــدند. ـــد ش ـــه و ناپدی ـــان ریخت دهقان
ـــلحه  ـــه اس ـــان ک ـــار از دهقان ـــس و درب ـــه انگلی ـــته ب ـــم وابس ـــا و رژی ـــر فئودال‌ه ـــع در براب ـــرخ بالطب ـــش س ارت
ـــت  ـــز به‌حرک ـــرات در تبری ـــۀ دموک ـــری فرق ـــل از رهب ـــی قب ـــان حت ـــود. دهقان ـــت نم ـــد حمای ـــگ آوردن به‌چن
ـــد. ـــارج کردن ـــان خ ـــت دولتی‌ی ـــدوآب را از دس ـــان و میان ـــه، زنج ـــراب، میان ـــه، س ـــهرهای مراغ ـــد و ش در آمدن
ـــامبر-1941(  ـــود )7 دس ـــده ب ـــی ش ـــگ جهان ـــور وارد جن ـــدر پرل‌هاب ـــه بن ـــن ب ـــۀ ژاپ ـــۀ حمل ـــه بهان ـــه ب ـــکا ک آمری

ـــران گســـیل داشـــت. ـــه ای ـــزار ســـرباز هـــم ب ـــان را داشـــت چهـــل ه ـــر جه ـــۀ ســـلطه ب و برنام
ـــود و  ـــی و ... ب ـــۀ نفت ـــع در خاورمیان ـــوروی واق ـــا ش ـــرز ب ـــر م ـــا 2000 کیلومت ـــی ب ـــع نفت ـــار از مناب ـــران سرش ای
نیـــز به‌لحـــاظ سوق‌الجیشـــی )ژئوپولیتیـــک( انقـــاب ایـــران در آذربایجـــان )پیشـــه‌وری( بســـیار حســـاس‌تر 
و خطرناک‌تـــر از ســـایر انقلابـــات همزمـــان به‌ماننـــد چیـــن )ماتوتســـه چونـــگ(، کـــره )کیـــم ایلســـونگ(، 
ـــاب  ـــد انق ـــم گرفتن ـــن‌رو تصمی ـــود. ازای ـــوکارنو( و ... ب ـــد س ـــر احم ـــزی )دکت ـــن(، اندون ـــی می ـــام )هوش ویتن

ــان ــع 21 آذر در آذربایج ــاره وقای ــر درب ــار دیگ ب

بخش »خوانندگان« هفته متعلق به خوانندگان است. تنها محدودیت انتشار مطالب در این صفحه قوانین کاناداست. سلیقه سردبیر و دست‌اندرکاران هفته در انتشار مطالب در این بخش تأثیری ندارد.

ـــن کار  ـــرای ای ـــد ب ـــه کنن ـــه خف ـــان را در نطف آذربایج
ــل  ــترک وارد عمـ ــور مشـ ــس به‌طـ ــکا و انگلیـ آمریـ

ـــدند. ش

انگلیس: 
انگلیســـی‌ها از شـــرق )خانقیـــن عـــراق( و از جنـــوب 
ـــد  ـــردن چن ـــرق ک ـــا غ ـــدند و ب ـــران ش ـــره( وارد ای )بص
نـــاو و ناوچـــه و کشـــتن ششـــصد افســـر و ســـرباز از 
جملـــه دریـــادار باینـــدور نیـــروی دریایـــی ایـــران را 
ـــان  ـــد. همزم ـــش راندن ـــران پی ـــا ته ـــد و ت ـــود کردن ناب
ــد و  ــایر رفتنـ ــا و عشـ ــراغ فئودال‌هـ ــوب به‌سـ در جنـ
ـــاختند  ـــوب را س ـــس جن ـــا پلی ـــرات آنه ـــز نف ـــا تجهی ب
ـــتان و  ـــی در خوزس ـــران اعتصاب ـــرکوب کارگ ـــا س ـــا ب ت
ــزب  ــریات حـ ــا و نشـ ــر و روزنامه‌هـ ــش زدن دفاتـ آتـ
تـــوده از منافـــع انگلســـتان پاســـداری کننـــد. در 
تهـــران انگلیـــس بعـــد از عـــزل و تبعیـــد رضاشـــاه 
فرزنـــد نونـــزده ســـالۀ او محمدرضـــا را بـــر ســـر کار 
ـــد.  ـــلطنت کن ـــا س ـــان آنه ـــوش به‌فرم ـــا گ ـــت ت گذاش
ــام  ــی در تمـ ــور تاریخـ ــور به‌طـ ــن کشـ ــاوه ایـ به‌عـ
ـــت  ـــت و اکثریّ ـــوذ داش ـــران نف ـــی ای ـــتگاه‌های دولت دس
ــداران وی  ــورای‌ملی را طرفـ ــاح شـ ــس به‌اصطـ مجلـ

)انگلوفیل‌هـــا( تشـــکیل می‌دادنـــد.

آمریکا: 
ـــۀ  ـــۀ حمل ـــه بهان ـــکا ب ـــد آمری ـــه ش ـــه گفت همان‌طورک
ــی  ــت جهانـ ــون سیاسـ ــد چـ ــگ شـ ــن وارد جنـ ژاپـ
ـــی  ـــع جهان ـــازار و مناب ـــر ب ـــلطه ب ـــدرت و س ـــردن ق ک
ــیده  ــش ازهم‌پاشـ ــن‌رو ارتـ ــت. ازایـ ــر داشـ را در سـ
ــرد و  ــی کـ ــا آمریکایـ ــازی و کامـ ــان را نوسـ رضاخـ
ـــی  ـــاران نظام ـــه مستش ـــز ب ـــری کل کشـــور را نی ژاندارم
ــپرد  ــرهنگ شوارتســـکف سـ ــود به‌فرماندهـــی سـ خـ
ــور را در  ــی کشـ ــریان‌های مالـ ــی و شـ و وزارت دارائـ
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خوانندگان 

ـــپو  ـــر میلیس ـــت دکت ـــره به‌ریاس ـــی دوارده نف ـــت مال ـــار هیئ اختی
قـــرار داد. تاجایی‌کـــه وی )میلیســـپو( امضـــاء خـــود را بـــالای 
ــا  ــر اینهـ ــرار مـــی‌داد. علاوه‌بـ ــران قـ ــر دارائـــی ایـ ــاء وزیـ امضـ
ـــن  ـــار تروم ـــل چه ـــۀ اص ـــش برنام ـــر پوش ـــکا زی ـــان آمری جاسوس
ــب آن  ــدند. به‌این‌ترتیـ ــده شـ ــران پراکنـ ــۀ ایـ ــار گوشـ در چهـ
ـــت داد. ـــی از دس ـــت به‌کل ـــه داش ـــم ک ـــدی را ه ـــتقلال نیم‌بن اس

دروغ بزرگ
در چنیـــن شـــرایطی انگلیـــس و آمریـــکا مدعـــی شـــدند کـــه 
طبـــق توافـــق ســـه‌جانبۀ دائـــر بـــه تخلیـــۀ ایـــران، حداکثـــر 
ـــود را از  ـــای خ ـــا نیروه ـــان، گوی ـــلیم آلم ـــد از تس ـــاه بع ـــش م ش
ـــت  ـــوروی اس ـــت ش ـــن دول ـــد و ای ـــرده و رفته‌ان ـــرون ب ـــران بی ای
ـــگاه  ـــکا در جای ـــد. آمری ـــودداری می‌کن ـــران خ ـــۀ ای ـــه از تخلی ک
ـــوروی  ـــه از ش ـــر از همیش ـــا و نیرومندت ـــی دنی ـــدرت اتم ـــا ق تنه
ـــۀ  ـــت فرق ـــت از حمای ـــرده و دس ـــه ک ـــران را تخلی ـــد ای می‌خواه

ـــردارد. ـــتان ب ـــان و کردس ـــرات آذربایج دموک
ـــا فتـــح برلـــن و تســـلیم آلمـــان  ارتـــش ســـرخ هرچنـــد در جنـــگ ب
ـــب  ـــی را نصی ـــار بزرگ ـــد و افتخ ـــاب آم ـــگ به‌حس ـــروز اول جن پی
ـــی و  ـــته و زخم ـــون کش ـــاه میلی ـــا پنج ـــرد، ام ـــوروی ک ـــت ش مل
ـــازه  ـــه او اج ـــده ب ـــران ش ـــوری وی ـــت و کش ـــر مل ـــر پیک ـــل ب علی
نمـــی‌داد در جنـــگ دیگـــری درگیـــر شـــود. ازایـــن‌رو رهبـــری 
شـــوروی به‌ریاســـت اســـتالین طـــی نامـــه‌ای بـــه پیشـــه‌وری 
به‌طـــور سرپوشـــیده و صمیمـــی ناتوانـــی خـــود را در شـــرایط 
پیـــش آمـــده و موجـــود بـــرای درگیـــری در یک‌جنـــگ دیگـــر 
ـــوروی  ـــای ش ـــت به‌مرزه ـــا خواس ـــرد و از آنه ـــام ک ـــه اع محرمان
ـــود را  ـــروی خ ـــد و نی ـــینی کنن ـــد عقب‌نش ـــا بازن ـــه‌روی آنه ـــه ب ک

ـــد. ـــت نماین ـــر محافظ ـــاع بهت ـــرایط و اوض ـــرای ش ب
همیـــن وقایـــع بـــرای مبـــارزان و سوسیالیســـت‌های اســـپانیا و 
ـــده  ـــزار پناهن ـــاه ه ـــدودا پنج ـــک ح ـــاد و از هری ـــاق افت ـــان اتف یون
ـــه و  ـــرای تغذی ـــور ب ـــن کش ـــه ای ـــدند. درحالی‌ک ـــوروی ش وارد ش
اســـکان مـــردم خـــود به‌شـــدت در تنگنـــا بـــود و در مرزهـــای 
ـــنگینی  ـــوروی س ـــردۀ ش ـــر گ ـــات ب ـــن اتفّاق ـــره همی ـــن و ک چی

می‌کـــرد.
بنابرایـــن در چنیـــن شـــرایطی ادعـــای تخلیـــۀ ایـــران و عـــدم 
حضـــور انگلیـــس و آمریـــکا یـــک‌دروغ بـــزرگ و آشـــکار بـــود 
ـــرف  ـــان از ط ـــر جه ـــلطه ب ـــت س ـــبرد سیاس ـــتای پیش ـــه در راس ک
امپراطـــوری آمریـــکای تـــازه بـــه‌دوران رســـیده در چارچـــوب 

جنـــگ ســـرد صـــورت گرفـــت.
می‌دانیم‌کـــه آمریـــکا بعـــد از جنـــگ جهانـــی جهـــت ایجـــاد 
و تســـخیر بازارهـــای مصـــرف بـــرای تولیـــدات انبـــوه صنایـــع 
خـــود کـــه در طـــول جنـــگ رشـــد فوق‌العـــاده داشـــت طـــی 
طرحـــی به‌نـــام پـــان مارشـــال به‌کمـــک کشـــورهای صنعتـــی 
ـــده  ـــخت دی ـــیب‌های س ـــگ آس ـــه در جن ـــابق ک ـــتعماری س و اس
ـــن و ... و  ـــه، ژاپ ـــان، فرانس ـــس، آلم ـــد انگلی ـــتافت. مانن ـــد ش بودن
بـــا میلیاردهـــا دلار ســـرمایه و تکنولـــوژی صنایـــع خـــود را در 

ـــاخت. ـــرازیر س ـــان س ـــای جه ـــود را به‌بازاره ـــدات خ ـــق تولی ـــن طری ـــرد و از ای ـــا ک ـــورها برپ ـــن کش ای

دروغ بزرگ دوم
ـــال 1323  ـــه‌ای در س ـــاعد مراغ ـــت‌وزیر س ـــلطنه: نخس ـــذاری قوام‌الس ـــمال و کلاه‌گ ـــت ش ـــئلۀ نف مس
ـــاز  ـــان امتی ـــه خواه ـــل ک ـــینگلر و ش ـــل، س ـــتاندارد اوی ـــدی اس ـــی آمریکایی/هلن ـــی نفت ـــه کمپان ـــا س ب
ـــتقرار در  ـــکا اس ـــدف آمری ـــود. ه ـــده ب ـــره ش ـــه وارد مذاک ـــد محرمان ـــران بودن ـــمال ای ـــر ش ـــت سراس نف
ـــاس  ـــرد و احس ـــم ک ـــور را فراه ـــن کش ـــدید ای ـــیت ش ـــه حساس ـــود ک ـــوروی ب ـــوب ش ـــای جن مرزه

ـــود. ـــر نم خط
ازایـــن‌رو معـــادن اول وزارت خارجـــه کافتـــارادزه را بـــا پیشـــنهاد تشـــکیل یک‌شـــرکت مختلـــط 
نفتـــی بـــا چهـــل و نه/پنجـــاه و یـــک درصـــد بـــه ایـــران فرســـتاد کـــه در برابـــر قـــرارداد نفتـــی 
ـــد.  ـــوب می‌ش ـــی محس ـــرارداد انقلاب ـــد یک‌ق ـــار درص ـــتاد و چه ـــانزده / هش ـــا ش ـــس ب ـــران و انگلی ای
به‌عـــاوه طـــرف شـــوروی متعهـــد می‌شـــد تمـــام کادر فنـــی و علمـــی لازم را از نفـــرات ایرانـــی 
ـــی ده  ـــع ط ـــروش و توزی ـــه، ف ـــتخراج، تصفی ـــاف، اس ـــرکت را از اکتش ـــور ش ـــۀ ام ـــرده و کلی ـــت ک تربی

ـــد. ـــذار نمای ـــان واگ ـــه ایرانی ـــال ب س
ـــروت  ـــارت ث ـــه‌ غ ـــه ب ـــوب داشـــت ک ـــران از شـــرکت نفـــت جن ـــت ای ـــه مل ـــی ک ـــد و ناکام ـــۀ ب ـــا تجرب ام
ایـــران و دخالـــت همه‌جانبـــۀ دولـــت انگلیـــس در امـــور کشـــور و ملـــت ایـــران انجامیـــده بـــود و 
ـــۀ  ـــت حاکم ـــاد و ک لاهیئ ـــه‌راه افت ـــته ب ـــار وابس ـــز درب ـــین و نی ـــس فئودال‌نش ـــه در مجل ـــی ‌ک جنجال
ـــد  ـــع و س ـــد مان ـــت می‌کردن ـــته و حکوم ـــکا زیس ـــس و آمری ـــاه انگلی ـــه در پن ـــوروی ک ـــت و ضدش راس

ـــدند. ـــنهاد ش ـــن پیش ـــب ای راه تصوی
ـــرون  ـــرده ب ـــی از پ ـــرکت‌های نفت ـــۀ ش ـــرات محرمان ـــارادزه مذاک ـــنهاد کافت ـــا پیش ـــان ب ـــن می در ای
ـــکا  ـــدن آمری ـــی دور ش ـــود یعن ـــی خ ـــدف امنیت ـــارادزه به‌ه ـــد و کافت ـــرک کردن ـــران را ت ـــاد و ای افت
ـــد  ـــده ش ـــاه کن ـــه چ ـــه یک‌خلق ـــت. ن ـــوروی بازگش ـــید و به‌ش ـــود رس ـــای خ ـــت از مرزه ـــد موق هرچن
ـــاح  ـــک تمس ـــت و اش ـــر آن تاخ ـــال ب ـــاه س ـــاع پنج ـــا ارتج ـــد. ام ـــادر گردی ـــت ص ـــکه نف ـــه یک‌بش و ن

ـــت. ـــوب نریخ ـــت جن ـــارت نف ـــال غ ـــرای 50 س ـــرۀ آن را ب ـــک قط ـــه ی ـــه البت ـــت ک ریخ
ـــارادزه  ـــای کافت ـــود از آق ـــورا ب ـــس ش ـــت در مجل ـــدر اقلّی ـــان لی ـــه آن زم ـــدق ک ـــر مص ـــادروان دکت ش
ـــرک  ـــران را ت ـــد و ای ـــران بردارن ـــت ای ـــۀ مل ـــت از یق ـــی دس ـــای نفت ـــود کمپانی‌ه ـــده ب ـــث ش ـــه باع ک
ـــی کـــرد. امـــا ارتجـــاع داخلـــی دســـت در دســـت اجنبـــی در باندگوهـــا، منبرهـــا  کننـــد تشـــکر و فدردان
ـــی  ـــدف امنیت ـــت و باه ـــاز نف ـــه امتی ـــی و ن ـــط نفت ـــرکت مختل ـــکیل یک‌ش ـــنهاد تش ـــا پیش و روزنامه‌ه
ـــپس  ـــد، و س ـــود کردن ـــن وانم ـــد و چنی ـــی تاختن ـــای مترق ـــه نیروه ـــرده و ب ـــف ک ـــی را تحری ـــه مال ب

ـــاندند. ـــت نش ـــای واقعیّ ـــه به‌ج ـــن عامیان ـــرده! و آن را در ذه ـــودداری ک ـــمالی خ ـــت ش از دادن نف
اگـــر پیشـــنهاد کافتـــارادزه تصویـــب می‌شـــد به‌نظـــر نویســـندۀ ایـــن ســـطور ایـــران می‌توانســـت 
ــرۀ  ــته در چنبـ ــر دست‌بسـ ــرن دیگـ ــد و یک‌قـ ــت یابـ ــت دسـ ــوژی نفـ ــال به‌تکنولـ ــی ده سـ طـ

کمپانی‌هـــای غربـــی گرفتـــار نگـــردد.

 فداییان آذربایجان    
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پژوهش‌های هیجان‌انگیز در کاهش فقر و 
افزایش سلامتی نوبل‌های 2019 را ربودند

شهرزاد طباطبایی

دانش 

جایزه صلح نوبل برای برقراری صلح میان اتیوپی و اریتره:
جایــزه صلــح نوبــل هــر ســاله در 10 دســامبر همزمــان بــا ســالگرد وفــات آلفــرد 
ــزه طبــق وصیــت آلفــرد  ــن جای ــروژ اعطــا میشــود. ای ــل، در اســلو پایتخــت ن نوب
ــرادری و  ــرای ب ــترین کار را ب ــن و بیش ــه بهتری ــود ک ــی داده میش ــه کس ــل ب نوب
ــت و  ــا کاهــش ارتشــهای دائمــی و تقوی ــردن و ی ــن ب ــا، از بی ــن ملته دوســتی بی
حفــظ کنگرههــای صلــح انجــام دهــد. آلفــرد علاقــه زیــادی بــه مســائل اجتماعــی 
ــا ون ســوتنر  ــا برت ــود. آشــنایی او ب ــال ب ــح فع ــرای صل داشــت و در جنبشــهای ب
Bertha von Suttner کــه یــک فعــال صلحطلــب در اروپــا بــود و بعــدا نخســتین زنــی 

شــد کــه جایــزه صلــح نوبــل را دریافــت کــرد، بــر تصمیــم او مبنــی بــر گنجانــدن 
ــن و  ــل پنجمی ــح نوب ــزه صل ــت. جای ــر داش ــاش تأثی ــح در وصیتنامه ــزه صل جای

ــرد. ــر ک ــه خــود ذک ــل در وصیت‌نام ــه نوب ــود ک ــای ب ــن جایزه آخری
ــی Abiy Ahmed Ali نخســت  ــد عل ــی احم ــال، آب ــل امس ــح نوب ــزه صل ــده جای برن
ــه صلــح و همــکاری  ــه منظــور دســت یافتــن ب ــرای تلاشــهایش ب ــر اتیوپــی ب وزی
ــرای حــل مناقشــات  ــه او ب ــکار قاطعان ــرای ابت ــه صــورت خــاص ب ــی و ب بین‌الملل
مــرزی بــا کشــور همســایه اریتــره بــود. مناقشــات مــرزی اتیوپــی و اریتــره بــر ســر 
شــهر بدمــه Badme کــه بــه مــدت تقریبــا 20 ســال از ســال 1998 تــا 2018 ادامــه 
ــه کشــته شــدن حــدودا یکصــد  ــد، منجــر ب ــگ میانجامی ــه جن ــا ب داشــت و گاه
ــه  ــه ب ــر دادن شــهر بدم ــی ب ــی مبن ــق اتیوپ ــا تواف ــت ب ــر شــد و در نهای ــزار نف ه
اریتــره و تنهــا چندیــن مــاه پــس از انتخــاب آبــی احمــد بــه عنــوان نخســت وزیــر، 
پایــان یافــت. عــاوه بــر آن آبــی احمــد در 100 روز نخســت دوران نخســت وزیــری 

خــود، دســت بــه اصلاحــات عظیمــی زد.
او بــا تصدیــق ایــن حقیقــت کــه مخالفــت بخشــی از یــک محیــط سیاســی ســالم 
اســت، هــزاران زندانــی سیاســی را مــورد عفــو قــرار داد و گروههــای مخالــف غیــر 
قانونــی را قانونــی اعــام کــرد. همچنیــن بــا رفــع سانســور رســانهها، آزادی بیــان 
را کــه از اصلیتریــن ارکان دموکراســی میباشــد، بــه کشــور اتیوپــی بخشــید و بــه 
ــای  ــازی فض ــه آزادس ــوع ب ــتقل و در مجم ــات آزاد و مس ــعه مطبوع ــد و توس رش

سیاســی در کشــور کمــک کــرد.

عــاوه بــر آن بــا از کار برکنــار کــردن رهبــران نظامــی و غیرنظامــی مشــکوک بــه 
ــی سیاســی و  ــان در زندگ ــر زن ــل ملاحظــه تأثی ــش قاب ــا افزای فســاد و رشــوه و ب
اجتماعــی اتیوپــی، بــه شــهروندان ایــن کشــور امیــد بــه زندگــی بهتــر و آیندهــای 
ــه  ــا و ســومالی در زمین ــن کنی ــا میانجیگــری بی ــن او ب روشــنتر بخشــید. همچنی
ــک  ــور کم ــن دو کش ــط ای ــه رواب ــت ب ــاف نف ــق اکتش ــر مناط ــر س ــات ب مناقش
کردهاســت و یکــی از عناصــر کلیــدی در بــه پــای میــز مذاکــره کشــاندن رهبــران 
ســودان و جنــوب ســودان بودهاســت. کمیتــه صلــح نوبــل عــاوه بــر مــوارد بــالا، 
تــاش او بــرای ســاخت دموکراســی در اتیوپــی و تحکیــم آزادیهــای مدنــی و تــاش 
بــرای ایجــاد آشــتی و صلــح در منطقــه شــرق و شــمال غربــی آفریقــا را از مــوارد 

دلایــل اهــدا ایــن جایــزه بــه او اعــام کــرد. 
او در ســخنرانی خــود در هنــگام دریافــت جایــزه صلــح گفــت: »مــن ایــن جایــزه را 
از طــرف مــردم اتیوپــی و اریتــره خصوصــا آنهایــی کــه بســیار از خــود گذشــتگی 
کردندهانــد، میپذیــرم. مــا متوجــه شــدیم ملتهــای مــا بــا یکدیگر دشــمن نیســتند، 
بلکــه هــر دو ملــت قربانــی یــک دشــمن مشــترک بــه نــام فقــر بودنــد و در مدتــی 
ــال  ــرعت در ح ــه س ــا ب ــد، دنی ــه بودن ــج کهن ــن رن ــر ای ــا درگی ــای م ــه ملته ک
پیشــرفت و جــا گذاشــتن مــا بــود. »آبــی احمــد همچنیــن از جامعــه جهانــی بــرای 
ــرای حفــظ صلــح،  »ســرمایه‏گذاری در صلــح« درخواســت کــرد و تأکیــد کــرد »ب
هزینــه ســنگینی بایــد پرداخــت« و »بــرای ایجــاد جنــگ، افــراد کمــی کافیســت 

درحالیکــه بــرای برقــراری و محافظــت از صلــح نیــاز بــه یــک ملــت اســت.«
بریــت اندرســن Berit Andersen رئیــس کمیتــه نوبــل نــروژ خطــاب بــه ایــن برنــده 
جایــزه صلــح گفــت »شــما نماینــده نســل جدیــدی از رهبــران آفریقــا هســتید کــه 
ــد حــل مناقشــات مســلح و خصومتهــای قومیتــی از طریــق روشــهای  پــی بردهان

صلــح جویانــه امکانپذیــر اســت.«
ابــی احمــد از یــک پــدر مســلمان و یــک مــادر مســیحی اورتودوکــس متولــد شــد 
ــس از  ــن پ ــت. او همچنی ــش بودهاس ــرهنگ ارت ــری، س ــت وزی ــش از نخس و پی
نسلکشــی روانــدا در ســال 1995، بــه عنــوان عضــو نیروهــای حافــظ صلــح ســازمان 

ــدا اعــزام شــد. ــه روان ملــل )United Nations Peace Keeping Force( ب

جایـزه نوبل هر سـاله در پنج زمینه پزشـکی، شـیمی، فیزیک، صلح، 
و اخیـرا اقتصـاد بـه افـرادی کـه در زمینـه مربوطه تحولـی در جهان 
ایجـاد کردهانـد، داده میشـود. ایـن جایزه بـه مبلـغ 9 میلیون کرون 
سـوئدی )معـادل بـا تقریبـا 1 میلیـون دلار امریـکا( همراه بـا دیپلم 
و مـدال نوبـل توسـط بنیاد نوبـل اعطا میگـردد. در یادداشـت زیر به 
معرفـی برنـدگان چهـار زمینـه صلـح، شـیمی، اقتصاد و پزشـکی در 

سـال 2019 میپردازیم.

 Abiy Ahmed Ali برنده جایزه صلح نوبل 2019، آبی احمد علی
نخست وزیر اتیوپی است که در این کشور آفریقایی بعد از 
چندین دهه جنگ و تنش صلح را با اریتره برقرار کرد.
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دانش 

جایزه نوبل شیمی برای باتری‌های یونی-لیتیومی:
این جایزه طبق وصیت آلفرد نوبل به کسی داده میشود که 
مهمترین کشف و یا پیشرفت در شیمی را انجام داده باشد. 
شیمی برای کار خود آلفرد نوبل، مهمترین علم بود. توسعه 
اختراعات او و فرآیندهای صنعتی‌ای که او از آنها استفاده 
میکرد، بر اساس دانش شیمی او بنا شده بودند و جایزه 
نوبل شیمی دومین جایزهای بود که نوبل در وصیتنامه 

خود ذکر کرد.
جایزه نوبل شیمی سال 2019 به صورت مشترک به جان 
بی گوادیناف )John B. Goodenough( شیمی‌دان برجسته 
 )M. Stanley Whittingham( آمریکایی، استنلی ویتینگهام
 Akira( یوشینو  آکیرا  و  انگلیسی  برجسته  شیمی‌دان 
Yoshino( شیمی‌دان برجسته ژاپنی برای بهبود عملکرد 

باتریهای یونی-لیتیومی اعطا شد. این باتریهای سبک وزن 
و شارژشدنی با قابلیت شارژدهی بالا، اکنون میتوانند در 
هر دستگاه همراهی مانند موبایل، لپ‌تاپ، هدفون و یا هر 
وسیله الکتریکی دیگری مانند خودروهای الکتریکی مورد 
استفاده قرار بگیرند و در نتیجه دنیای بدونسیم را امکانپذیر 
میکنند. علاوه بر آن این باتریها قادر به ذخیرهسازی مقادیر 
قابل توجهی انرژی مانند انرژی خورشیدی و یا بادی در 
خود هستند و در نتیجه جهان را یک گام دیگر به دنیایی 

بدون سوختهای فسیلی نزدیکتر کرده‏اند.
تعداد  چشمگیر  افزایش  با  و  بیستم  قرن  اواسط  در 
آنها،  اگزوز  دود  افزایش  نتیجه  در  و  بنزینی  ماشینهای 
آلودگی شهرهای بزرگ بیشتر شد. این مسأله همراه با پی 
بردن به محدودیت منابع نفت و گازی، زنگ خطری را هم 
برای شرکتهای تولیدکننده نفت و گاز و هم تولید کنندگان 
در  سرمایه‌گذاری  به  نیاز  و  آورد  در  صدا  به  خودروها 
خودروهای الکتریکی به عنوان جایگزینی برای خودروهای 
بنزینی و همچنین استفاده از دیگر منابع انرژی جز نفت و 
گاز را امری حیاتی برای ادامه بقاء این صنایع کرد. استفاده 
از خودروهای الکتریکی نیازمند باتریهای قدرتمند که قادر 
به ذخیره مقادیر زیاد انرژی باشند، هستند و باتریهای قابل 
شارژ قبلی مشکلاتی چون وزن بالا و خطر انفجار داشتند. 
با توسعه این دانشمندان و استفاده از آن در خودروهای 
الکتریکی، جهان یک گام دیگر به حل مشکل تغییر اقلیم 

نزدیکتر شدهاست.
همچنین حرکت از سوختهای فسیلی به سمت انرژیهای 
تجدید پذیر و پاک، بدون توانایی ذخیره انرژی در اشل بالا 
و تأمین آن به صورت پایدار امکانپذیر نخواهد بود. در موارد 
تغییرات فصلی که تابش خورشید و یا وزش باد کاهش 
مییابد، سوختهای فسیلی و هستهای اغلب منبع تأمین 
انرژی هستند. با توسعه این باتریها امکان ذخیرهسازی 
انرژی و استفاده از آن در مواقع کمبود انرژی میسر میشود 
و این توسعه، نویدی برای آیندهای پاک بدون سوختهای 
فسیلی که از منابع اصلی گرمایش جهانی هستند، است.

جایــزه نوبــل شــیمی ســال 2019 بــه صــورت مشــترک بــه جــان گوادینــاف، اســتنلی ویتینگهــام و آکیــرا یوشــینو رســید

جایـزه نوبـل پزشـکی 2019 بـه سـه دانشـمند علـوم سـلولی بـه نام‌هـای ویلیـام کیلیـن، گرگ سـمنزا و سـر پیتر رتکلیـف برای 
تحقیقاتشـان در زمینـه چگونگـی سـازگاری سـلول‌ها بـا اکسـیژن موجود اعطا شـد. 

جایزه نوبل اقتصاد 2019 به سـه پژوهشـگر به نامهای آبهیجیت بانرجی، اسـتر دافلو و مایکل کرمر برای روشـهای تجربی‌شـان 
بـرای کاهش فقر جهانـی تعلق گرفت.

ـــا  ـــارزه ب ـــرای مب ـــکی ب ـــل پزش ـــزه نوب جای
ســـرطان:

ــکی  ــات پزش ــه تحقیق ــادی ب ــه زی ــل علاق ــرد نوب آلف
ایــن  کــرد  ذکــر  وصیتنامــه خــود  در  و  داشــت 
مهمتریــن  کــه  میشــود  داده  بــه کســی  جایــزه 
را  فیزیولــوژی  یــا  و  پزشــکی  زمینــه  در  کشــف 
انجــام داده باشــد. ایــن جایــزه امســال بــه ســه 
ــی  ــام ج ــای ویلی ــه نام‌ه ــلولی ب ــوم س ــمند عل دانش
ســمنزا گــرگ   ،)William G. Kaelin Jr( ‌کیلیــن 

 Sir Peter( ــف ــر رتکلی ــر پیت )Gregg L. Semenza( و س
ــی  ــه چگونگ ــان در زمین ــرای تحقیقاتش J. Ratcliffe( ب

ــا اکســیژن موجــود اعطــا شــد.  ســازگاری ســلول‌ها ب
ـــدی  ـــا جدی ـــمندان روش کام ـــن دانش ـــافات ای اکتش
را بـــرای مبـــارزه بـــا بیماریهایـــی چـــون ســـرطان 
کـــه ســـالانه جـــان میلیونهـــا انســـان را میگیـــرد، 
پایهگـــذاری کردهاســـت. در ایـــن روش از سیســـتم 
ـــاری  ـــن بیم ـــا ای ـــه ب ـــرای مقابل ـــدن ب ـــود ب ـــی خ ایمن

اســـتفاده میشـــود. 

جایــزه نوبــل اقتصــاد بــرای تئوری‌هــای 
ــر: ــش فق کاه

ــت  ــر نشدهاس ــل ذک ــه نوب ــزه در وصیتنام ــن جای ای
و در ســال ۱۹۶۸ توســط بانــک مرکــزی ســوئد و 
ــرای گرامیداشــت  ــوم اقتصــاد ب ــزه عل ــوان جای ــا عن ب
آلفــرد نوبــل پايــه گــذاری شــد. ایــن جایــزه امســال 
ــی ــت بانرج ــای آبهیجی ــه نامه ــگر ب ــه پژوهش ــه س ‌ب
و   )Esther Duflo( دافلــو  اســتر   ،)Abhijit Banerjee(
مایــکل کرمــر )Michael Kremer( بــرای روشــهای 
تعلــق  فقــر جهانــی  کاهــش  بــرای  تجربی‌شــان 

ــت. گرف
 بــا وجــود پیشــرفتهای فــراوان اخیــر ماننــد افزایــش 
تولیــد ناخالــص ملــی کشــورهای فقیــر و کاهــش نــرخ 
مــرگ و میــر کــودکان، کاهــش فقــر جهانــی همــواره 
ــت.  ــانیت بودهاس ــائل انس ــن مس ــی از ضروریتری یک
امــروزه بیــش از 700 میلیــون انســان همچنــان 
ــج  ــاله پن ــر س ــد و ه ــی میکنن ــق زندگ ــر مطل در فق
ــی  ــر بیماریهای ــر اث ــود را ب ــان خ ــودک ج ــون ک میلی
از دســت میدهنــد کــه بــا روشــهای ارزان قابــل 

ــد. ــان بودن ــا درم ــگیری و ی پیش
ســی ســال پیــش، اقتصاددانهــا اغلــب تصویــر بــزرگ 
را در نظــر میگرفتنــد و تبدیلهــای ســاختاری در اشــل 
بــزرگ را مــورد مطالعــه قــرار میدادنــد. امــا برنــدگان 

امســال ایــن جایــزه، نشــان دادنــد بــا تقســیم مســأله 
کلــی فقــر جهانــی بــه ســؤالات کوچکتــر امــا دقیقتــر 
ــهای  ــام آزمایش ــی و انج ــردی و  گروه ــطح ف در س
ــن  ــده در بی ــی ش ــت طراح ــیِ بدق ــی و میدان تجرب
ــن  ــر ای ــت تأثی ــه تح ــتر از هم ــه بیش ــی ک مردمان
ــرای  ــخ را ب ــن پاس ــوان بهتری ــتند، میت ــأله هس مس

ــت.  ــن مســأله یاف ــا ای ــارزه ب مب
و  معتبرتریــن  از  یکــی  نوبــل  جایــزه  گرچــه 
باپرســتیژترین جوایــز جهــان بشــمار میــرود، امــا ایــن 
جایــزه ماننــد دیگــر جوایــز، حاشــیههای خــود را دارد. 
اتهام‌هایــی چــون وجــود تبعیضهــای جنســیتی و 
نــژادی، رســواییهای اخلاقــی در آکادمــی علوم ســوئد، 
ــا  ــراد بعض ــه اف ــل ب ــز نوب ــا جوای ــدن و اعط ــزد ش نام
نالایــق و حامــی افــکار نژادپرســتانه و نادیــده گرفتــن 
تلاشــهای افــراد شایســته، جنجالهــای فراوانــی دریــن 

ــد. ــاد کردهان ــه ایج زمین
بعــد از رســوایی اخیــر در آکادمــی علــوم ســوئد، 
ــرات  ــات و تغیی ــان اصلاح ــن کشــور خواه ــاه ای پادش
ــا ایــن وجــود ایــن  اساســی در آکادمــی نوبــل شــد. ب
ــز جهــان  ــن جوای ــان یکــی از معتبرتری ــزه همچن جای
بشــمار میآیــد و برنــدگان ایــن جایــزه، معمــولا جایــزه 
ــرفت و  ــتانه و پیش ــداف بشردوس ــرف اه ــود را ص خ

ــد. ــود میکنن ــه خ ــعه در زمین توس
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ادبیات؛ جُستارِ کاربردی

چهره آبـی عشق: 
درنـگ بر تحول عشـق ادبیات 

دیرین و امروز پارسـی

سجاد ایران‌پور
دانشجوی دکتری ادبیات 

فارسی دانشگاه شیراز

حرکـت از عشـق دیـروز به انسـان امـروز

مقدمـه
انسان همواره کوشیده است  پدیده‌های زندگی بشر است.  از مهم‌ترین  »عشق« یکی 

مفاهیم بنیادینی که ذهنش را درگیر کرده تفسیر و تبیین کند.
ادبیات بازنمایی بسیار واضحی از اوضاع اجتماعی هر جامع است. تحقیق در ادبیات فرهنگ 
و شیوه اندیشیدن افراد یک جامعه را به‌خوبی نشان می‌دهد. در میان تمامی گونه‌های 
ادبیات، شعر همیشه در فرهنگ ما طلایه‌دار بقیه گونه‌های ادبیات و هنر بوده است. شعر 
مهم‌ترین و رسانه فرهنگی در جامعه ایرانی است. در واقع این‌گونه از ادبیات اصلی‌ترین و 
پربسامدترین رسانه برای نشان دادن احساس و اندیشه و جهان‌بینی مردمان ایران‌زمین 
است.. کمترین خانه‌ای در کشور ایران وجود دارد که در آن دیوان شعری نتوان یافت. شعر 
در اتفاق‌های مهم فرهنگی جامعه ایرانی از جمله »یلدا« و »نوروز« حضور بسیار پررنگی 
دارد. در قبرستان‌ها بر سنگ مزارها می‌توان شعر دید و حتی رانندگان ماشین‌های سنگین 
نیز خودروی خود را به این هنر مزین می‌کنند. شهرداری‌ها نام خیابان‌ها را از نام شاعران 
وام می‌گیرند و در نهادهای فرهنگی به‌طور مداوم جلسه‌های شعر برگزار می‌شود. بنابراین 
مطالعه شعر و تحقیق در آن امری ضروری در شناخت فرهنگ و جهان‌بینی ایرانیان است.
هدف اصلی این پژوهش بررسی گفتمان عشق در ادبیات معاصر فارسی است؛ اما برای 
رسیدن به این هدف، باید بدانیم شاعران کلاسیک فارسی چگونه به عشق نگاه کرده‌اند 
و چه تغییر دیدگاه یا به بیان بهتر چرخش گفتمانی در نگاه شاعران معاصر اتفاق افتاده 
است. کدام‌یک از شاعران مدنظر این تحقیق از گفتمان سنتی عشق فاصله گرفته‌اند و 
کدام‌یک دنباله‌رو عشق کلاسیکند؟ گفتنی است عشقی که در این تحقیق تعریف می‌شود 
صرفاً عشق میان زن و مرد است. از دیگر سو باید دانست که مفاهیم در طول تاریخ تغییر 
ابدی نیست و در دوره‌های مختلف تاریخی  ازلی و  می‌کنند و مفهوم عشق مفهومی 

ایران‌زمین نگاه به عشق نیز تغییر کرده است.

ویژگی‌های عشق در ادبیات فارسی
با بررسی شعر کلاسیک می‌توان به این نتیجه رسید که:

۱. عشق در شعر کلاسیک، مضمونی پایدار و جاودانه و همیشگی )ازلی و ابدی( دارد:
»همه عمر برندارم سر از این خمار مستی 

که هنوز من نبودم که تو بر دلم نشستی« )سعدی(

۲. در شعر کلاسیک معشوق از جایگاه بسیار بالایی برخوردار است. نگاه معشوق به عاشق 
نگاهی تحکمی و دارای قدرت است. عاشق خود را هیچ می‌پندارد و نیازهای معشوق را بر 
نیازهای خود مقدم می‌دارد. همچنین معشوق در ادبیات فارسی جایگاهی فراانسانی میابد 

و عشاق خود را پست و حقیر او می‌دانند.
»عاشقان کشتگان معشوقند

برنیاید ز کشتگان آواز« )سعدی(

می‌توان دید که معشوق در ادبیات کلاسیک یک انسان قدرتمند است که هرچه بگوید 
یا هرچه کند عاشق او را دوست دارد. در غزل‌های کلاسیک معشوق انسانی برتر است و 
عاشق فروتر و چاکر و گدای آستان معشوق است. عاشق گاهی خود را حتی به سگ و 

زنبور درگاه معشوق نیز تشبیه می‌کند.

۳. عشق در ادبیات کلاسیک فارسی به مفاهیم قدسی بسیار پیوند خورده است. عشق 
مانند دین و مفاهیم دینی مقدس است. معشوق نیز گاهی به اندازه یک الهه تقدیس 
می‌شود. در شعر کلاسیک فارسی معشوق با صنم یا بت برابر است و عاشق او را پرستش 

می‌کند. همچنین گاهی مقام او به مقام فرشتگان می‌رسد.
»چشم کوته‌نظران بر ورق صورت خوبان

 خط همی‌بیند و عارف قلم صنع خدا را« )سعدی(

۴. در شعر کلاسیک شاعر مدام خود را با استفاده از صنعت تلمیح با عاشقان نام‌آور 
داستان‌ها برابر می‌کند و سعی در بازتولید عشق‌های موجود در هوس‌نامه‌های کلاسیک 
فارسی دارد. گویا در ذهن شاعران کلاسیک، صورت غایی عشق و بهترین حالت آن همان 

است که در داستان‌ها بیان شده است و عاشق ناکام و معشوق سنگ دل است.
 افسانه لیلی به مجنون نرسیده« )سعدی(

۵. در ادبیات کلاسیک، عاشق هیچ اهمیتی ندارد و انیّت خویش را در راه معشوق فنا 
می‌کند:

»از تو با مصلحت خویش نمی‌پردازم
همچو پروانه که می‌سوزم و در پروازم« )سعدی(

در ادبیات کلاسیک فارسی عاشق باید خویشتن خویش را در معشوق محو کند تا هویت 
خود را در وجود او بیابد. معشوق نیز عاشقی را می‌خواهد که وجود خویش را از میان بردارد 

و هرچه به او گوید بپذیرد.

۶. عشق در ادبیات کلاسیک فارسی زندگی‌بخش است:
»گویند روی سرخ تو سعدی که زرد کرد

 اکسیر عشق در مس افتاد و زر شدم« )سعدی(

۷. عاشق در حالتی شورانگیز به سر می‌برد و برای دیدن معشوق خود سر از پا نمی‌شناسد 
و شب‌زنده‌داری می‌کند:

»دستم نداد قوت رفتن به پیش دوست
 چندی به پای رفتم و چندی به سر شدم« )سعدی(

۸. زندگی عاشق تماماً عشق و معشوق است، این امر باعث بی‌تابی عاشق شده است:
»سنت عشق سعدیا ترک نمی‌دهی بلی

کی ز دلم به در رود،‌ خوی سرشته در گلم« )سعدی(
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۹. عاشق با تمامی سختی‌های عشق کنار می‌آید و این سختی‌ها برای او شیرین و گوارست:
چون عشق حرم باشد سهل است بیابان‌ها« )سعدی(

۱۰. معشوق هرچه به عاشق بگوید برای عاشق زیبا و خواستنی است:
»زهر از قبل تو نوش دارو است 

فحش از دهن تو طیبات است« )سعدی(

۱۱. عاشق از عشق همیشه راضی است و به‌هیچ‌وجه از آن پشیمان یا ناخوشنود نمی‌شود 
و هیچ‌گاه نمی‌خواهد عشق را فراموش کند:

در روزگار عشقش با غم بساز ای دل
کائن غم جدا نگردد از تو به روزگاران )سیف فرغانی(

۱۲. در شعر کلاسیک شاعران مدام دیگران را به عشق‌ورزی و عاشق شدن توصیه می‌کنند:
»هر آدمی که بینی از سر عشق خالی

در پایه جماد است او جانور نباشد« )سعدی(

۱۳. در ادبیات کلاسیک کمتر از »وصل و دیدار« صحبت به میان می‌آید، از این روز بیشتر 
با مفهوم »هجران« و »دسترس‌ناپذیری« همراه است. عاشق همواره به انتظار »وصال« 
است. معشوق در ادبیات کلاسیک فارسی پیوسته یا غایب است یا قصد هجران و رفتن 
دارد. ناله‌هایی که عاشق در فراق یار سر می‌دهد حکایت از آن دارد که گویا معشوق برای 
مدت طولانی از عاشق دور مانده است. دلیل اصلی این مبحث نیز به ساختارهای اجتماعی 
برمی‌گردد. در آن روزگاران به دلیل جو ناآرامی که در کوچه و بازار برعلیه زنان وجود 
داشت، آنان در اندرونی خانه‌ها جای داشتند؛ زیرا در صورت بیرون آمدن از خانه خویش، 

امکان بی‌حرمتی به آنان وجود داشت.

14. به همین دلیل هم بسامد واژه رقیب )محافظ شخصی معشوق( در ادبیات فارسی 
بسیار بالاست. در نتیجه بخاطر دیدار کم معشوق، عاشق بسیار مشتاق دیدار او بوده است. 
زیرا از لحاظ روان‌شناختی هرچه چیزی دور از دسترس انسان باشد، آن چیز خواستنی‌تر 
است. به این معنا که به این دلیل که معشوق از عاشق جداست )به دلایل جامعه‌شناختی( 
پس چنین هجرانی در عاشق تولید لذت می‌کند و آرزوی وصل نیز از بزرگ‌ترین آرزوهای 

هر عاشق می‌شود.

»پیش ما رسم شکستن نبود عهد وفا را 
الله الله تو فراموش مکن صحبت ما را« )سعدی(

۱۵. در ادبیات کلاسیک فارسی معشوق بی‌وفا و سنگ‌دل است؛ اما این بی‌وفایی ذره‌ای از 
محبت عاشق کم نمی‌کند. به‌بیان‌دیگر عشق در ادبیات کلاسیک فارسی بیشتر یک‌طرفه 

است و از سمت عاشق به معشوق است و معشوق کمترین توجه را به عاشق دارد.
»تو را نادیدن ما غم نباشد

 که در خیلت به از ما کم نباشد« )سعدی(

۱۶. گفتنی است که نوع دیگری نیز از عشق در ادبیات فارسی وجود دارد )به خصوص در 
سبک خراسانی( که در آن عاشق نسبت به معشوق، خود را بالاتر می‌بیند. در این رابطه 
عاشق به عنوان طرف قدرتمند یک رابطه و معشوق به عنوان ضعیف ظاهر می‌گردد. نکتهٔ 
مهم در این مسئله این است که در بیشتر روابط عاشقانه در ادبیات کلاسیک فارسی نوعی 

ناهمگونی قدرت و تحکم وجود دارد.

ویژگی‌های انسان مدرن
برای اینکه بتوان درباره عشق در دوران معاصر صحبت کرد، ابتدا باید دید انسان در جامعه 
مدرن چه نگاهی به خود و جهان پیرامون خود دارد و سپس از دریچه این مسئله به 
موضوع عشق پرداخت و دید شاعران معاصر فارسی چگونه عشق را تعریف کرده‌اند و چه 

تغییراتی در نگاه آن‌ها به عشق نسبت به گفتمان کلاسیک رخ‌داده است.

گروهی از ایرانیان قبل از انقلاب اسلامی بیشتر تحت تأثیر تجددگرایی بودند. آنان با 
الگوبرداری از غرب و مکتب‌های فکری مثل مارکسیسم،‌ اگزیستانسیالیسم، سکولاریسم و... 
جهان‌بینی خود را شکل دادند. البته گفتنی است که در این میان جریان‌های متعهد نیز در 
برابر این اندیشه‌ها شکل گرفتند. از این میان می‌توان به اندیشه‌های دکتر علی شریعتی و 
مخصوصاً استاد علی مطهری اشاره کرد که در برابر این حجم گسترده از تهاجم فرهنگی 
غرب ایستادگی کردند و در دل همین جریانات بود که انقلاب اسلامی به ثمر نشست. 
به‌هرروی یکی از جریاناتی که در ادبیات قبل انقلاب نمود دارد همین مباحث تجددگراست 
و برای بررسی عشق در شعر این چهار شاعر به‌ناچار باید به بررسی جهان‌بینی حاکم بر 

ذهنشان دست پیدا کرد.
 از نگاه جامعه‌شناسان غربی، انسان در دوران سنتی پدیده‌های هستی را به مسائل ماورائی 
ربط می‌دهد. در واقع انسان در این دوران »طفیل هستی« است. اما با نزدیک شدن انسان 
به جامعه مدرن وجود انسان به پایه‌های جهان هستی تبدیل می‌شود. انسان در این دوران با 
تکیه و تمرکز به خرد خود اطراف خود را شروع به دیدن می‌کند و به تفسیر و تبیین علمی 
این پدیده‌ها می‌کند. به‌بیان‌دیگر انسان سنتی جهان را از دریچه ماورا الطبیعه می‌بیند اما 
انسان مدرن همه‌چیز را از دریچه خرد انسانی می‌بیند. در دوران مدرن همه‌چیز باید به نفع 
مادی انسان باشد، همه‌چیز در خدمت سودرسانی به انسان است. درواقع در دنیای مدرن 

انسان دارای یکشان خدایی دارد و تبدیل به مرکزیت جهان می‌شود.
در جهان سنت انسان دارای هویت فردی مستقلی نیست و هویت جمعی بر هویت فردی 
رجحان دارد. بنابراین ساخت‌های اجتماعی مانند خانواده و سپس طایفه از مسائل مهم 
افراد از هویت فردی  اینگونه نیست و  اما  انسان هستند. در جهان مدرن  در تشخص 
برخوردارند. البته گفتنی است که در جوامع مدرن نیز کاملًا این مسئله از بین نمی‌رود 
ادعا  اینکه فردی  و به شکل‌های دیگری خود را نشان می‌دهد. در جهان‌بینی سنتی 
کند اندیشه‌ای از آن اوست تقریباً باورنکردنی است؛ اما در جهان‌بینی مدرن انسان دارای 
»شخصیت فردی« است و این مرز میان این دوجهان بینی است. در جهان‌بینی سنتی 
عناصر جمعی سرپرستی فرد را به عهده دارند. یعنی مراجع بیرونی جای خود را به 
مرجعیت درونی داده‌اند. فردیناند تونیس برای توضیح تفاوت جامعه سنتی و نو جدولی 

ارائه می‌کند:

حول مفهوم فردیت مفاهیم دیگری وجود دارد. از مهم‌ترین مفاهیم که در دنباله فردیت 
به وجود می‌آیند »برابری« و »آزادی« است. در جامعه‌های مدرن همه افراد جامعه به یک 
اندازه مهم هستند و کسی بر دیگری برتری ندارد. روابط بر پایه »قرارداد اجتماعی« شکل 
می‌گیرند. ژان‌ژاک‌روسو معتقد است: »سرانجام هر فرد خود را به همه می‌سپارد؛ اما هیچ 
کس سرسپرده دیگری نیست. زیرا هیچ فردی نیست که همان حقی را که به دیگران 

واگذار می‌کند، متقابلًا دریافت نکند.«
عقلانیت یکی دیگر از مفاهیم مهم در جوامع مدرن است. در تمدن‌هایی که ماهیتشان 
سنتی است احساس و شهود از طریق دل بنیاد همه‌چیز است. به دیگر عبارت اساس این 

تمدن‌ها را ارتباط با ماورا و مسائلی خارج از عقل انسان تشکیل می‌دهد.
به  را  روحی  نیازهای  آدمی،  نیازهای  درباره  انسان مدرن  اینکه: جهان‌بینی  نهایت  در 
مسائل روان‌شناسانه پیوند می‌زند و نیازهای نفسانی انسان را مربوط به ساحت عواطف و 

احساسات می‌داند.
ادامه دارد

توضیح:
منابع این جستار، همراه با قسمت پایانی در وب‌گاه »هفته« درج خواهد شد.
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ادبیات، طنز

نام‌ها و خنده‌هـا:
طنـز، بین فکت و فیکشن

دکتر ایمان کمالی سروستانی

ـــان و  ـــه ایم ـــه اینک ـــت. اول‌ازهم ـــری اس ـــا دردس ـــرای م ـــم ب ـــان ه ـــم ایم ـــن اس ای
ـــی  ـــه در انگلیس ـــی، چ ـــی و عرب ـــه در فارس ـــتند، چ ـــم هس ـــبیه ه ـــی ش ـــن خیل ایم
و فرانســـه )و چـــه احتمـــالاً در کـــره‌ای و چینـــی و ســـواحیلی و روســـی(. میگوییـــد 
ـــوب  ـــا خ ـــن. ام ـــم ایم ـــی دارد و ه ـــی خوب ـــان معن ـــم ایم ـــوب، ه ـــم خ ـــدر ه چق
ـــمش  ـــده اس ـــتی القاع ـــروه تروریس ـــر گ ـــه رهب ـــد ک ـــا را نکرده‌ای ـــر اینج ـــما فک ش
ایمـــن الظواهـــری اســـت!!! فکـــرش را بکنیـــد چقـــدر ایـــن اســـم بـــرای مـــن 

ـــروز. ـــا ام ـــده ت ـــر ش دردس
ـــد،  ـــل روده‌ام باش ـــب داخ ـــادا بم ـــد مب ـــکپی‌ام می‌کن ـــرودگاه کولونوس ـــی در ف یک
یکـــی ســـر مـــرز آمریـــکا صـــورت ســـه‌تیغه‌ام را ۴۵ دقیقـــه دســـت می‌کشـــد 
مبـــادا اثـــری از آثـــار آن ریـــش انبـــوه حضـــرت ظواهـــری پیـــدا کنـــد، یکـــی 
شـــبانه بـــه خانه‌مـــان می‌ریـــزد تـــا طـــرح حملـــه بـــزرگ قـــرن را پیـــدا کنـــد 
و خلاصـــه تـــا لباس‌زیرمـــان هـــم تحـــت ســـورویلنس ســـی آی ای و موســـاد 
و کا گ ب و ســـاواک و حتـــی دســـتگاه امنیتـــی جزایـــر کومـــور اســـت مبـــادا 

ـــری!!! ـــان ظواه ـــتانی هم ـــد و سروس ـــن باش ـــان ایم ـــان هم ایمانم
ـــر  ـــر دیگ ـــک دردس ـــت. ی ـــممان نیس ـــن اس ـــا ای ـــا ب ـــر م ـــه دردس ـــط این‌ک ـــا فق ام
ایـــن اســـت کـــه عرب‌هـــا اســـم ایمـــان را بـــرای دخترهـــا بـــه کار می‌برنـــد. 
یعنـــی روزانـــه بایـــد پنجـــاه‌ تـــا درخواســـت دوســـتی دوســـتان عربســـتانی، 
ـــره را  ـــی و غی ـــی، لیبیای ـــی، تونس ـــری، مراکش ـــی، الجزای ـــری، عراق ـــی، مص کویت
رد کنـــم کـــه بـــا فرســـتادن بوســـه و گل ازم خواســـتگاری می‌کننـــد: »ایمـــان 
ـــن  ـــق م ـــان، عش ـــم«، »ایم ـــوس جاس ـــم. ب ـــبخت می‌کن ـــو رو خوش ـــن ت ـــون م ج

ـــداره. ـــی ن ـــو رنگ ـــدون ت ـــا ب دنی
امضـا فیصـل«، »مـن فقط تـو رو می‌خوام ایمـااان. فاروق تـو«. حالا این‌هـا پیغام‌هایی 
اسـت کـه شـرم حضـور اجـازه مـی‌ده در موردشـون بنویسـم. اگـر خواسـتین یـه روز 
بعضـی  مـی‌دم.  نشـون‌تون  هـم  رو  بی‌ناموسـیش  پیغام‌هـای  خصوصـی  به‌صـورت 
وقت‌هـا هـم فکـر می‌کنم نکنه این‌ها »پرسـتو« هسـتن که همون موسـاد و سـی آی 

ای بـرام می‌فرسـتن تـا »عمیق‌تـر« تـه و تـوی مـا را پیـدا کنند.
خلاصــه اینکــه همــه این‌هــا را گفتــم تــا برایتــان از روز امتحــان درس »کانال‌هــای 
ــمند  ــک دانش ــتاد درس ی ــم. اس ــف کن ــرا تعری ــا« در دوره دکت ــون و گیرنده‌ه ی
بســیار برجســته مصری‌الاصــل بــود. هــم اســتاد بســیار خوبــی بــود و هــم محقــق 
طــراز اول بین‌المللــی. امــا خــوب از روز اول اســم مــا رو کــه تــو لیســت دیــده بــود 

خیــال کــرده بــود ایمــان اســم دختــر هســت.
بعــد هــم حســابی گشــته بــود و جنــی کــه یــک دختــر ســوئدی برونــت بــود رو 
پیــدا کــرده بــود و فکــر کــرده بــود جنــی همــون ایمــان هســت!!! فکــرش رو بکنید، 
ــت.  ــیاه هس ــکی چشم‌س ــر مومش ــان اون دخت ــرده ایم ــر می‌ک ــرم فک ــی کل‌ت یعن
ــی درس  ــی‌داده. هرچــی جن ــن بیچــاره م ــه م ــای مزخــرف اون رو ب ــه نمره‌ه هم
ــده، ســر مــن خــراب می‌شــده. فکــرش رو بکنیــد اااخــه. خلاصــه اینکــه  نمی‌خون
ــدا نشــد.  ــی ســروکله‌اش پی ــه روز امتحــان پایان ــود ک ــدر درس‌نخــون ب ــی انق جن
اســتاد پنــج دقیقــه صبــر کــرد و ایمــان )جنــی( نیومــد، ده دقیقــه صبــر کــرد و 
ایمــان )جنــی( نیومــد. خلاصــه صبــرش لبریــز شــد و پرســید: »کســی نمی‌دونــه 
آیــا ایمــان امــروز بــرای امتحــان میــاد یــا نــه؟«. تــو بگــی مــن عینهــو مارگزیده‌هــا 
از جــا پریــدم. گفتــم: »اســتاد ایمــان مــن هســتم.«. اســتاد فکــر کــرد دارم شــوخی 

می‌کنــم. گفــت بشــین. گفتــم: »امــا مــن بــه خــدا ایمــان هســتم.«. اســتاد فکــر 
ــش  ــادن نجات ــم و می‌خــوام از افت ــان« خودشــیرینی می‌کن ــرای »ایم ــرد دارم ب ک
بــدم. گفــت میگــم بیشــین. گفتــم: »اســتاد حاضــرم کارت شناســایی، پاســپورت، 
شناســنامه ایرانــی، هرچــی بگــی نشــون بــدم تــا قبــول کنیــد مــن ایمان هســتم.«.
کارت شناسـیم رو نـگاه کـرد و کمـی تعجـب کـرد. اما بازهم مجاب نشـد کـه ایمان 
اون جنـی برنـزه نیسـت. گفـت: ایمان، همـون دختره که بـا اریان )عریـان خودمان( 
کار می‌کنـه رو می‌گـم. مـن کـه متوجـه شـده بـودم مشـکل از کجـا آب می‌خـوره 
گفتـم: »اسـتاد بـه خدا مـن همون دختره هسـتم کـه با اریـان کار می‌کنـه!!!«. بازم 
تـو کتـش نرفـت. آخـر دسـت بـه »روش علمـی« و اسـتقرا و »برهـان خلـف« زدم. 
دونه‌دونـه لیسـت رو باهـاش چـک کـردم، آخرسـر گفتـم: »اسـتاد جـان بیـا فـرض 
کنیـم اون دختـر ایمـان هسـت. پـس جنـی کجاسـت؟ مـن جنـی‌ام؟ اصلاً از همه 
این‌هـا گذشـته، مـن کـی هسـتم؟ ممدرضـا؟«. خـوب خلاصـه بعـد از نیـم سـاعت 
درگیـری و کشـمکش و برهـان و دلیـل و سـند و شـاهد اسـتاد مصری‌الاصـل قبول 

کـرد که مـن ایمان هسـتم.
نمی‌دونـم بعد از اون روز آیا اسـتاد دچار افسـردگی مزمن شـد یا نـه، اما می‌خوام بگم 
خـوش بـه حالتـون که اسـمتون ایمان نیسـت. امـروز سـرصبح تعطیلی یه اسـفندی 
دود کنیـن واسـه خودتـون. اگر هـم می‌خواهید به یـه آسـیب‌دیده از »رنج‌های نامی« 
کمکـی کنیـن یـه شماره‌حسـاب بدم کـه با کمـک بهم از آلامـم بکاهید، یا دسـت‌کم 

پـول ایـن ده دقیقه که وقت گذاشـتم ایـن متن رو نوشـتم دربیاد.
ارادتمند همگی

ایمان کمالی سروستانی )همان جنی خودمان(

شناخته  بسیار  شیرازی‌ها  برای  سروستانی«  »کمالی  بزرگ  خاندان 
هم  دیگری-،  عریض‌وطویل  خاندان  هر  مثل  خاندان  این  شده‌اند. 
ژن خوب دارد و هم ژن بد. از قسمت بدش )که غالب هم نیست( 
اگر بگذریم، سه برادر هنرمند و دانش‌دوست، آرام )موسیقی‌دان(، 
آرش )فیلم‌ساز مستقل( و ایمان )آکادمیسین و فعال اجتماعی( از 
بخش‌های نیک و درخشان این خانواده‌اند. آرش را احتمالاً به خاطر 
بشناسید.  هفته  مفصل  پرونده  و  بوچانی  بهروز  باب  در  فیلمش 
آرام هم موسیقی‌دان است و اما ایمان: او که نویسنده این مطلب 
دارد  طنز  در  هم  دستی  کمالات،  همه  علاوه‌بر  است،  چندبخشی 
این  با  فرستاده  نشر  برای  را  متن  هفته:  و  من  به  بسیار  لطف  با  و 
تقدیم  شریفی  سادات  فرشید  عزیزم  دوست  »به  تقدیم‌نامچه: 
می‌کنم که در گروه ادبی سماک مونترال یک پادکست بسیار خوب 
دارد، با یک هفته‌نامه وزین ادبی همکاری می‌کند و کلی برنامه خوب 
و  او  برای  می‌کنند.  برگزار  لبخند(-  )ایموجیِ  بی‌ادبی  گاه  -و  ادبی 
همکارانش آرزوی موفقیت می‌کنم.« این نوشته‌ها را در چند قسمت 

با هم می‌خوانیم / فرشید سادات‌شریفی، گروه ادبیات هفته
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مترجم: علیرضا جباری )آذرنگ(
نویسنده: جان بلامی فاستر

وزیـر آمـوزش ترامـپ در حملـه به 
مبانـی دمکراسـی در آمریـکا

ترامـپ  آمـوزش  وزیـر  میلیـاردر،   )1( دِوُس  بتِسـی 
سـازی  خصوصـی  راه  در  طولانـی  مدت‌هـای  کـه 
آموزشـگاه‌های دولتـی کوشـیده بـود، حملـه بـه مبانی 
دمکراسـی در ایـالات متحـده را بـه نمایـش گذاشـته 
»آموزشـگاه‌های  نیرومنـد  حمایت‌گـر  دِوُس،  اسـت. 
مجـاز« )2( و »سـهمیۀ مدرسـه« )3( بـا هـدف ویـران 
کـردن کامـل آمـوزش عمومـی در ایالات متحده اسـت 
کـه آن را »بن‌بسـت« می‌انـگارد و نمی‌پذیـرد. حکومت 
فـدرال، پول کمابیـش اندکی برای آمـوزش عمومی 12 
سـاله می‌پـردازد. بیشـتر بودجـۀ آن‌هـا را حکومت‌هـای 

محلـی تأمیـن می‌کننـد.
بیشـتر پـول پرداختـی حکومـت فـدرال، بـه کارکِمـک 
بـه اولیـای ناتـوان و دانش‌آموزانـی کـه در منطقه‌‌هـای 
کـم درآمـد زندگـی می‌کننـد تخصیص می‌یابـد. و حال 
آن‌کـه، ترامـپ قـول داده اسـت کـه 100 میلیـارد دلار 
از بودجـۀ آمـوزش و پـرورش بکاهـد و در عـوض بـه 
سـهمیه‌های ثبت‌نـام در آموزشـگاه‌های مجـاز بیافزاید. 
گزینـش دِوُس بـه کوشـش ترامـپ، نمایش‌گـر تأکیـد 
کابینـۀ جدیـد بـر ترویـج بیشـترین میـزان خصوصـی 
سـازی در آمـوزش عمومـی ایـالات متحده اسـت؛ و این 
اقـدام بـه نابرابری‌‌های به شـدت افزون‌تر در دسـت‌یابی 
بـه آموزش و نابـودی اتحادیه‌‌هـای آمـوزگاران و مهارت 

حرفـه‌ای آنـان می‌انجامـد.

 امـا دِوُس از ایـن اقـدام هدف‌هایی دارد. او گفته اسـت: 
»تمایـل مـا بـه خصوصـی سـازی آموزشـگاه‌ها، با هدف 
آن  در  کـه  اسـت  شـیوه‌‌هایی  بـه  فرهنـگ،  پیش‌بـرد 

گسـترش قلمـرو خداونـد تـداوم یابد«. 
کوشـش کابینۀ ترامپ برای هماهنگ‌سـازی دانشگاه‌ها، 
در پاسـخ رئیس جمهور به یک شـورش در دانشـگاه یو. 
سـی–برکلی و در زمانـی آشـکار شـد کـه معترضیـن با 
پلیـس درگیـر شـدند و بـر لغـو کـردن سـخنرانی میلو 
دسـتیار  و  بـارت  بریـت  وقـت  - سـردبیر  یانوپولـوس 
نزدیـک بنَِـن- پافشـاری کردند. پس از آن‌که سـخنرانی 
یانوپولـوس لغـو شـد، ترامـپ در توئیتر خود نوشـت که 
بودجـۀ فدرال دانشـگاه برکلـی باید قطع شـود. گزینش 
ترامـپ، آتـش هجوم‌های جناح راسـت بر دانشـگاه‌ها را 

گشـوده است.
بنیـاد  ترامـپ،  شـدن  برگزیـده  از  پـس  روز  چنـد 
غیرانتفاعـی جنـاح راسـتی »نقطـۀ چرخـش در ایـالات 
متحـده« )4(، فهرسـت »اسـتادانی را کـه بایـد بـرکار 
آن‌ها نظارت شـود« منتشـر کرد که بیش از 200 اسـتاد 
دانشـگاه در ایـالات متحـده )ازجملـه مـن( را به‌عنـوان 
نظـارت  تحـت  بایـد  کـه  خطرنـاک  »ترقی‌خوا‌هانـی 

قرارگیرنـد« آمـاج حملـۀ خـود قـرارداده بـود.
ــزی  ــاندن دانشــگاه‌ها طرح‌ری ــرای ترس ــت ب ــن حرک ای

شــده بــود. 

ــه )7( ــراژدی و مضحک ــفید ت ــپ در کاخ س ترام
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حکومـت جدیـد نمایان‌گر کوششـی شـگفت‌انگیز برای 
هماهنـگ کـردن جریـان غالـب رسـانه‌ای بـا هدف‌های 
نئوفاشیسـتی اسـت. ترامپ بـر این باور اسـت که درگیر 
روزنامه‌نـگاران  و  رسانه‌هاسـت  بـا  پیوسـته«  »نبـردی 
ترامـپ  جهان«‌انـد.  مـردم  »نادرسـت‌ترین  درشـمار 
چیـزی کمتـر از یـک مـاه پـس از آغـاز دورۀ ریاسـت 
جمهوریـش، در توئیـت خـود نوشـت کـه جریـان غالب 
نیویـورک  و  آمریکاسـت«.  مـردم  »دشـمن  رسـانه‌ای 
تایمـز و خبرنامه‌‌هـای NBC، CBS، ABC و CNN، همـه 

»خبرنامـه ‌هایـی دروغ‌پرداز«انـد. 
البتـه، ایـن حمله‌‌ها، هجوم‌هایـی منطقی به رسـانه‌‌های 
جریـان غالـب وابسـته به سـرمایه‌داری، به سـبب آن‌چه 
ادوارد هرمَـن و نـوام چامسـکی آن را »شـیوۀ تبلیغاتی« 
آن‌هـا نامیدنـد؛ یا به‌دلیـل فیلتر کـردن نظام‌مند و همه 
روزۀ خبر‌هـا بـا هـدف تقویـت سـرمایه‌داری و نخبـگان 
قدرت‌مـدار آن، هم‌زمـان بـا حـذف یـا تضعیـف همـۀ 
نقد‌هـای چپ‌گرایانـه نبـود. بلکـه ترامـپ بـا توسـل بـه 
آن‌هـا، جریـان غالـب رسـانه‌ای غیـر مرداکـی )5( را، 
به‌دلیـل دفـاع گسـتردۀ آن از تفکیـک قـوا و آزادی‌های 
شـهروندی، به ‌بـاد انتقاد می‌گرفـت. حمله به رسـانه‌‌ها، 
هم‌چنیـن بـه ‌علـت تلاش آن‌هـا در زیـر سـؤال بـردن 
ادعـای ترامـپ مبنـی بـر این‌کـه او تنها به دلیـل فریب 
خـوردن رأی دهنـدگان، از جـذب آرای اکثریت بازمانده 
اسـت؛ یـا گزارش آن‌هـا دربـارۀ ممنوع کـردن مهاجرت 
یـا طـرز  و  مسـلمان؛  عمـده  به‌طـور  از هفـت کشـورِ 
برخـورد آن‌ها با موضـوع برقراری تمـاس میان حکومت 

جدیـد و روسـیه بود. 
بنَِن، در کنفرانسی مطبوعاتی که در ژانویه برگزارشد، به 
به رسانه‌‌ها گفت که »خفه شوند«  روش شبه گوبلزی، 
رسانه‌‌ها همچون حزب‌های  اینجا  »در  که  کرد  اعلام  و 
اپُوزیسیون عمل می‌کنند.... رسانه‌‌ها به‌هیچ‌رو یک‌پارچه 
نیستند؛ به‌هیچ‌وجه هوش‌مند نیستند، سخت‌کوش نیز 
نیستند«. او سپس فریادکنان گفت: »شما نه حزب‌های 
دمکراتیک، بلکه حزب‌های اپُوزیسیونید«. از دریچۀ نگاه 
با  به‌طورکامل  باید  اپُوزیسیون«  »حزب‌های  این  بنَِن، 
یک‌دیگر هماهنگ شوند. بنا به گفتۀ نیویورک تایمز، بدین 
سان هدف این سخنان، فریفتن رسانه‌‌ها و ترساندشان از 

این است که »خودشان وادار به سکوت خواهندشد«. 

حـزب جمهوری‌خـواهِ زیـر نفـوذِ ترامـپ، در 
مرحلـه‌ای شـگفت‌انگیز از گلایش شـالتونگ، 
پژوهشـی را در بـاب پاسـخ‌گو بـودن جریـان 
غالـب رسـانه‌ای منتشـرکرد کـه انباشـته از 
پرسـش‌های جانب‌دارانـه، »حقایـق« گـم‌راه 
بـود؛  ایدئولوژیـک  دیدگاه‌‌هـای  و  کننـده 
معمـول  به‌طـور  همگانـیِ  ملـیِ  رادیـوی  و 
»فوق‌العـاده  را  پژوهـش  آن  محافظـه‌کار، 
بـه‌زودی  اقـدام  ایـن  نامیـد.  جانب‌دارانـه« 
 ،CNN ،بـا کنـار گذاشـتن نیویـورک تایمـز
از  دیگـر،  رسـانه‌‌های  و  بازفیـد  پلُیتیکـو، 
سـبب  بـه  سـفید،  کاخ  توجیهـی  نشسـت 
کابینـه  بـارۀ  در  مخالفشـان  گزارش‌هـای 

ترامـپ پـی گرفتـه شـد.
)اسوشـیِیتِد پـرس و تایـم، در اعتراض به این 
اقـدام، در نشسـت شـرکت نکردنـد(. راه‌بـرد 
گلایـش شـالتونگِ بنَِـن هدف ترویج راسـت 
سـنتی را نیز در بـر می‌گیرد. از ایـن‌رو، او در 
دسـامبر 2016 اعلام کرد: »ناشـنال ریویو و 
ویکلـی اسـتاندارد، مجله‌‌هـای جنـاح چپ‌اند 

و مـن مایلـم که آن‌هـا را از میـان ببرم«. 
مبــارزۀ  از  بخشــی  جریــان  در  بنَِــن،   
ایدئولوژیــک گســترده، حملــه بــه رســانه‌ها 
ــت  ــد روان فاشیس ــن تن ــق روش که را طب
ــت  ــه عاری ــان ب و نئوفاشیســت، از چپ‌گرای

ــوادار  ــرا  و ه ــانه‌‌های انحصارگ ــه رس ــت ک ــه اس گرفت
می‌خواننــد. دشــمن  جهانی‌ســازی را 

در حالی‌کـه نیـروی محـرک ایدئولوژیـک نئوفاشیسـم، 
نیـروی ملی‌گرایـان افراطـی اسـت که به تجدیـدِ حیات 
فرهنـگ ملـی و نژادپرسـتانه باورمندنـد. از ایـن رو، بنَِن 
بـا واژه ‌هایـی هماننـد اوُِلا، ایـالات متحـده را »کشـوری 
بـا فرهنـگ وخِـرَدِ زندگـی« نامیـد سـخن گفتـه، کـه 
می‌دانـد.  خـود  امتیـاز  را  »اقتـدار«  اصـل  به‌روشـنی، 
مفهـوم احیـای »اقتـدار« ملـی ایـالات متحـده، اصـل 
بنیانـی در سـازماندهی ایدئولوژیک گزینۀ راسـت از کار 
درآمـده کـه بریت بـارت ترویج‌گـر آن بـوده و در توجیه 
ریاسـت  دورۀ  در  سـفید  کاخ  مهاجرتـی  ضـد  موضـع 

جمهـوری ترامـپ بـه کار رفته اسـت.

توضیحـات:
1( خواهر اریک پرینس، بنیان‌گذار ارتش خصوصی، جنایت‌کار و 

بدنام »بلک واتر«.
 2( چارتر اسکول یا Charter School مدارسی خصوصی هستند که 
برخلاف مدارس دولتی، اجباری به ثبت نام کودکان اهل محل ندارند 
و دانش‌آموزان خود را انتخاب می‌کنند. بخشی از هزینۀ آن‌ها از 
شهریه‌ای تأمین می‌شود که از خانواده‌ها می‌گیرند. خانواده‌ها سهمیۀ 
کمی دارند که از تقسیم بودجۀ کل آموزش و پرورش بین محصلین 
به‌دست می‌آید. بخش دیگر هزینه‌ها باید توسط خانواده‌ها تأمین 

شود. این امر، بودجۀ مدارس دولتی را به‌شدت کاهش می‌دهد.
3(  ووچر یا Vocher همان سهمیۀ مدرسه که در پانوشت 2 توضیح 

داده شد.
4(  این سازمان غیرانتفاعی، در سال 2012 و با هدف »آموزش 
دانش‌جویان  و  دانش‌آموزان  به  آزاد«  بازار  اصیل  ارزش‌های 

تأسیس شد.
5( اشاره به روپرت مرداک، از سلاطین رسانه‌ای فوق ارتجاعی 

امپریالیسم.
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قتل‌ عـامِ درختـان کهن‌سال درکـه‌
نفرینِ باغ‌ها و تهرانِ دودگرفته

برخـی اتفاقـات در ذهـن مـردم ثبت می‌شـوند. بخصـوص که این اتفاقات شـبیه یک چرک دلمه شـده راه گلویشـان را 
بسـته باشـد. آنوقـت هـر چقدر هم زمـان بگذرد، قوانیـن و لایحه تصویب شـود، آنها باز یادشـان می‌ماند که سرمنشـاء 
آن درد و زخم از کجا آمده و کی شـروع شـده اسـت. این را می‌توان در صدای دایی باقر شـنيد، وقتی گوشـی تلفن را 
بـر می‌بـردارد و می‌گویـد: »می‌شـود بیائیـد و از باغ‌هایـی ‌که به تـاراج رفته كي داسـتان بنویسـید... داسـتان دایی باقر 

و باغ‌هایش، زخمی اسـت که سـال‌‌ها ‌اسـت، سـرباز کرده اسـت....

شـهر چقـدر تغییـر کـرده اسـت. چقـدر عجیـب شـده اسـت. خدایـا بـاورم نمی‌شـود... وقتی بـه انتهـای این 
خیابـان و جـاده آسـفالتی چشـم مـی‌دوزم، بـه سـاختمان‌‌ها و برج‌هایـی که شـبیه یـک غول بـزرگ و مهیب 
جلـوی چشـمانم قـد علـم کرده‌انـد... بـه هوایـیك ـه در آن نفـس می‌كشـم... اینجـا همـان درکـه روزهـای 
کودکـی مـن اسـت؟... بايـد از مـش ابراهيـم پرسـید... مـش ابراهيـم هنـوز هـم اسـمش همـان اسـت. انگار 
كيجورهایـی بـه ريشـه‌هايش وصـل اسـت... بايـد از او پرسـيد... مـش ابراهیـم شـبيه زمانی اسـتك ـه مردم 

روی بـاغ هـایك اراك ار می‌كردنـد و بـا فـروش ميوه‌هايـش زندگـی می‌كردنـد.
كارا جايـی اسـت در شـمال دركـه. همانجايـیك ه سال‌هاسـت مـردم درباره آن پچ پـچ می‌كنند. پـچ پچ‌‌ها ‌از  
جا‌‌يـی می‌آيـدك ـه هنـوز درسـت نمی‌دانـدك جاسـت. گويـا قـرار اسـت داسـتان باغ‌‌‌هـای اهالـی درك ارا تمام 
شـود. شـايد هـم همـه اتفاقـات از همـان باغ‌هایك ارا شـروع شـده اسـت. از بادهای شـمالیك ه مـی‌وزد و در 
همـه شـهر می‌چرخـد. می‌گوينـد برخـی از باغ‌‌هـا ‌سـند ندارند. انـگاري ادشـان رفته پدر مـش ابراهيم‌‌هـا ‌كارا 

را وقتـی زميـن بايـری بود بـه باغ تبديـلك ردند.
می‌گوينـد می‌خواهنـد درك اراي ـ كهتـل بـزرگ گردشـگری بسـازند. اهالی سـال‌‌ها ‌اسـت اين خبر را شـبيه 
خبـر مـرگ عزيزانشـان بـه گـوش هـم می‌رسـانند. دا‌‌يـی باقر بـاورش نمی‌شـود. اينجا همـان دركـه روزهای 

كوديكـش اسـت؟ بـاورش نمی‌شـود این خبر حقيقت داشـته باشـد.

روایت‌هـــای درد از پایتخـــت، گـــزارش دوم

باغ‌هایــی کــه دیگــر نیســتند

ــاری را  ــد روز آب ج ــده و چن ــت باقیمان ــد درخ ــا چن آی
هــم می‌خشــکانیم؟ 

دا‌‌يی باقر باورش نمی‌شود. اينجا همان دركه روزهای كودكيش است؟ باورش نمی‌شود این خبر حقيقت داشته 

باشد. باورش نمی‌شود برج 198 واحدی در جنوب درکه که کنار ماشین‌های پارک شده، ایستاده است، 

روزگاری باغ عبدالوهاب، زیباترین باغ دركه بوده که در آن حدود هزار درخت کهن نفس می‌کشیدند.

دوستان عزیز، محسن و مجید ذکی
تحمـل سـوگ عزیـزان همـواره دشـوار اسـت امـا وقتی که خبر ناگهانی‌سـت و از دور می‌رسـد شلاقی‌ می‌شـود بـر جـان و روح آدمی. 
در ایـن روزهـای سـردِ مونتـرالِ دور از وطـن و خانـواده، درگذشـت بـرادر بزرگوارتـان را تسـلیت می‌گوییـم و بـرای شـما شـکیبایی و 

آرامـش آرزو می‌کنیـم.   
یاد آن عزیز جاوید و خاطره‌اش تابناک باد!

نغمه ثابت و خسرو شمیرانی

تسلیت و همدردی
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شده،  پارک  ماشین‌های  کنار  که  درکه  جنوب  در  واحدی   198 برج  نمی‌شود  باورش 
ایستاده است، روزگاری باغ عبدالوهاب، زیباترین باغ دركه بوده که در آن حدود هزار 
درخت کهن نفس می‌کشیدند. چطور می‌تواند خاطره سر بریدن آن درخت‌‌ها ‌را فراموش 
کند؟ درست ده سال پیش بود... ویرانی این باغ شبیه آتش گرفتن عمر، جان و جوانیش 
است. ویرانی تمام روزهای خوبی که به انتها رسید.... چه شد؟ قرار بود متمدن‌تر شویم. 
پیشرفت کنیم. قرار شد شهر را بسازیم، ولی گویا اشتباه کردیم. این را می‌توان از زرد 
مخروبه  است  سال  چهل  حدود  که  باغی  فهمید؛  کسایی  آقای  باغ  درخت‌های  شدن 
شده و به پاتوق معتادان و ولگردان تبدیل شده است، جایی که روزگاری پر بود از عطر 
گل‌‌‌های اقاقی، صدای پرندگان شمیرانی، نور و درختان سبز. دایی باقر انگار با خودش 

حرف می‌زند. هذیان می‌گوید.
با آن اندام نحیف و لاغر و موهای خاکستری و نگاهی که از سال‌های دور می‌آید. برای 
یک لحظه کنار دیوار کاهگلی باغ حاج سید ابوطالب و چینه‌هایش می‌ایستد. خاطرات 
شبیه یک فیلم از جلوی چشمانش می‌گذرند. حدود پنجاه سال قبل مردم با کوزه‌های 

گلی برای بردن آب قنات به باغ حاج سید ابوطالب می‌آمدند.
مانند  درست  بود.  مردم  بین  عجیبی  اعتماد  یک حس  نداشتند.  باغ‌‌ها ‌مرز  زمان  آن 
امروز که مردم در خانه‌هایشان را با حصار آهنی محکم می‌بندند...دا‌‌يی باقر به اينجاك ه 
می‌رسد با صداي بلند می‌خندد... او وقتی در میدان درکه می‌ایستد، از دور هم می‌تواند 
باغ کاشانی را ببیند. هر وقت از دایی باقر درباره باغ کاشانی می‌پرسند، می‌گوید باز هم 
باقی  را  باغ  از  برج، چند درخت و بخشی  بیامرزد که در کنار  را  خدا پدر و مادرشان 
گذاشتند تا مردم یادشان نرود، زمانی اینجا باغی با درختان قدیمی میوه و توت قرار 
داشته که صدای چهچهه مرغ عشق‌هایش همه جا را پر می‌کرده است.... دایی باقر یادش 

نمی‌آید، ولی انگار همین اواخر بود که حدود بیست  نامه به مسئولان 
نوشت، آخرین نامه برای همین باغ کوچه دلگشا بود، همین که امروز 
به یک برج لاكچری، لاگجری ... نمی‌داند چه ... تبدیل شده است و از 
قد درختان باغ پیشی گرفته... دا‌‌يی باقر به همه مسئولان نامه نوشت 
که درکه را از دست ساختمان سازی و برج سازي‌‌‌های بی رويه  نجات 
همین  مخاطب‌‌ها ‌در  از  یکی  افتاد  یادش  آخری  نامه  در  ولی  بدهند، 
باغ‌هایی که می‌گفتند راه تنفس شهر است، چند برج غول‌پیکر ساخته 
است. نگاهش را از روی نامه برداشت. در آخرين خبرها خواند هوای شهر 

به علت آلودگی در وضعيت خطرنا كقرار دارد.
هيچكس  هنوز  پيچيدهك ه  شهر  در  نامطبوعی  بوهای   كي  می‌گويند
نتوانسته منشا آن را تشخيص بدهد... دا‌‌يی باقر بعد از خواندن خبرها، 
شميران  درك وه‌‌های  بهارها  وقتی  افتاد.  وحشی  پونه‌‌‌های  عطر  ‌ياد 
می‌پيچيد... به طرز عجيبی دلش برای پونه‌‌ها ‌تنگ شد. چند بار نفس 

عميقك شيد. به آسمان نگاهك رد. دود در هوا می‌چرخيد.
دا‌‌يـی باقـر بـاز هم خنديـد. بعد آرام زيـر لب زمزمـهك رد ... ايـن روزها 
مـردم بـه جـایك وزه‌‌‌هـای آبـیك ـه از سرچشـمه آب‌‌‌هـای روان، بـر 
شيشـه‌‌‌های  می‌گذارنـد.  دهانشـان  بـر  هـوا  ماسـك‌‌‌های  می‌داشـتند، 
ماشينشـان را بـالا می‌دهنـد. ازك نـار هم عبـور می‌كنند. بـدون آنكه به 
كيديگـر نـگاهك ننـد. آنهاك متـر ازك وچه‌‌‌هـای آشـتی‌كنان می‌گذرند تا 
مبـادا بـه هـوای تنه اي مجبور شـوند بـه هم بگوينـد... سلام... حالتان 
چطـور اسـت... دا‌‌يـی باقـر انـگار ميـان خواب‌‌هـا ‌راه مـی‌رود. فكـرش 

درسـتك ار نمی‌كنـد.
را  شهر  نيايد،  باران  اگر  استك ه  آلوده  آنقدر  هوا  می‌خواند  اخبار  در 
باران‌‌‌های سيل‌آسای می‌افتد  باقري اد  بعد دا‌‌يی  تعطيل خواهندك رد.... 
كه پا‌‌يیزها در شميران می‌آمد وك وه‌‌‌های دركه وقتی تابستان می‌شد،... 
چشمه‌هايش همينطور فوران می‌كرد... هفت حوض، آبشارك ارا و... دا‌‌يی 
باقر به اينجای داستانك ه می‌رسد بغضش را می‌خورد... تا حالا شده كي 
چيزي راه گلويتان را بسته باشد. صدايتان در نيايد. آرام سكوتك نيد 

و... دا‌‌يی باقر اينطوری شده بود.
او بعـد از خوانـدن آخريـن خبـر، زمزمـهك ـرد ايـن خبرنگارهـا عجـب 
دلـی دارنـد چـرا دلشـان نمی‌تركـد و بـاز هـم خنديـد. بعد نامـه‌اش را 
نیمه‌تمـام رهـا کرد. سـعی کـرد باغ‌‌هـا ‌و خاطراتشـان را فرامـوشك ند. 
ولـی شـب‌‌ها  ‌وقتـی همـه خـواب بودنـد. درخت‌‌‌هـای مقابل بـرج 198 
واحـدی مرتـب فکـرش را آزار می‌داد.  شـايد ايـن نفرين باغ‌‌هـا ‌بودك ه 

بر سـر شـهر هـوار می‌شـد.

ــود کــه امــروز ســاختمان  اینجــا هــم یکــی از باغ‌هــای معــروف درکــه ب
ــاج داری شــده اســت / عکــس کارن ت

غولهایـی از بتـون و شیشـه و آهـن کـه جـای درختـان کهنسـال تهـران را 
گرفتنـد / عکـس کارن تـاج داری

قرار بود متمدن‌تر 

شویم. پیشرفت 

کنیم. قرار شد شهر 

را بسازیم، ولی گویا 

اشتباه کردیم. این را 

می‌توان از زرد شدن 

درخت‌های باغ آقای 

کسایی فهمید؛ باغی 

که حدود چهل سال 

است مخروبه شده 

و به پاتوق معتادان 

و ولگردان تبدیل 

شده است، جایی که 

روزگاری پر بود از عطر 

گل‌‌‌های اقاقی، صدای 

پرندگان شمیرانی، نور 

و درختان سبز.
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سلامت تن و روان  

ترانه ناظری

به  نام متفورمین که گاهی  به  تازه داروی دیابت  براساس یک گزارش 
منظور کاهش شدت روند پیری مصرف می‌شود ممکن است که بعضی از 
فواید پیش‌بینی شده ورزش را در افراد مسن سالم کاهش دهد. به عبارت 
دیگر بعضی از تغییرات فیزیکی حاصل از ورزش  که به مردم کمک می‌ 
کند تا بطور طبیعی روند پیری سالم‌تری را طی کنند در اثر متفورمین 

کاهش می‌یابد.
نتایج بدست آمده از این مطالعه که اثرات ناشی از مصرف قرص متفورمین و 
ورزش را در روند سالم سالمندی و اطلاعات ما درباره تداخل دارو و ورزش را 
مورد سوال قرار می‌دهد، خصوصا بر روی این موضوع که ممکن است افراد 
سالم و قعال برای کاهش روند پیری به فکر استفاده از دارو بیفتند اثر خواهد 
گذاشت. در حال حاضر در سرتاسر جهان متفورمین بیش از هر داروی 
دیگر به افراد مبت لابه دیابت نوع دو تجویز می‌شود و به آن‌ها کمک می‌کند 
که قند خون خود را بهتر کنترل کرده و حساسیت به انسولین را افزایش 
دهند. متفورمین بیشتر به دلیل اثری که بر کبد و میزان قند آزاد شده در 
جریان خون می‌‌گذارد مفید واقع می‌شود و فواید آن در افراد دیابتیک بطور 

مشخصی از خطرات آن بیشتر است. 
افرادی که وارد  از  اما در سال‌های اخیر دانشمندان، پزشکان و بسیاری 
سن میانسالی شده‌اند دچار این وسوسه شده‌اند که شاید این دارو بتواند 
در روند پیرشدن آن‌ها اثر بگذارد. مشاهده شده است که خوراندن این دارو 
به موش‌ها و موجودات آزمایشگاهی باعث شده است که نسبت به موجودات 
هم‌آزمایشگاهی خود بیشتر عمر کنند. آزمایش‌های جانوری نشان داده است 
که این دارو نه تنها قند خون را کاهش می‌دهد بلکه باعث کاهش التهاب و 

برخی تاثیرات سلولی می‌شود که بر روند پیری اثر می‌گذارد.
ورزش نیز بر روند پیری اثر می‌گذارد. مطالعاتی که بر روی حیوانات و انسان‌ 
انجام شده نشان داده است که فعالیت بدنی منظم موجب تناسب اندام شده 
و حساسیت به انسولین را افزایش می‌دهد که هر دو این فاکتورها با افزایش 

طول عمر سالم‌تر ارتباط دارند.
از این رو بعضی از محققین به فکر افتاده‌اند که شاید ورزش و متفورمین 
بتوانند در کنار هم اثرات ضد پیری یکدیگر را بطور متقابل تقویت کرده 
و افزایش دهند، درحالی که بسیاری از آن‌ها هنوز درباره اینکه ورزش و 
متفورمین چگونه می‌توانند در عمق بدن و سلول‌ها عمل کتند اطلاع کافی 
ندارند. در مطالعه جدیدی که درماه فوریه گذشته در خصوص پیرشدن 
سلول‌ها چاپ شد، محققین بنیاد مطالعات پزشکی اوکلاهما در دانشگاه 
ایالتی کلرادو و دانشگاه ایلی‌نویز تصمیم گرفتند که از گروهی از افراد سالم 

بخواهند که علاوه بر ورزش از داروی متفورمین هم استفاده کنند.
آنها از 53 زن و مرد سالم که روش زندگی کم تحرک داشتتد و شصت 
سالگی را به‌تازگی پشت سر گذاشته بودند دعوت به همکاری کردند. اکثر 
آنها به دلایلی مانند سابقه خانوادگی ریسک دیابت نوع دو داشتند ولی 
دیابتیک نبودند. محققین تناسب بدنی اولیه، سطح قند خون، حساسیت 
به انسولین و توده بدنی افراد را اندازه‌گیری کردند و از عضلات پای آن‌ها 

نمونه‌های کوچکی برداشتند.

بعد آنها را  بطور تصادفی به دو گروه تقسیم کردند. به یک گروه قرص متفورمین و به گروه دیگر قرص 
دارونما دادند. همه داوطلبین تحت نظر محققین شروع به ورزش کردند. آن‌ها به مدت چهارماه  سه بار در 

هفته در آزمایشگاه به مدت 45 دقیقه روی تردمیل می‌دویدند یا دوچرخه‌سواری می‌کردند. 
سپس محققین تمام اندازه‌گیری‌هایی را که در ابتدای مطالعه انجام داده بودند تکرار کردند و دو گروه را 
باهم مقایسه نمودند. در نتیجه بدست آمده، همان‌طور که انتظار می‌رفت تناسب بدنی اکثر داوطلبین بهتر 
شده بود و کنترل قند خون و حساسیت به انسولین در آن‌ها افزایش یافته بود که هریک از این تغییرات 

فیزیولوژیک به تنهایی می‌توانست در بهتر کردن روند پیری آن‌ها موثر باشد.
اما یک تفاوت قابل توجه در بین دو گروه وجود داشت. پیشرفت زنان و مردانی که متفورمین مصرف کرده 
بودند در دست یافتن به  تناسب اندام کمتر بود و استقامت در ورزش و حساسیت به انسولین آن‌ها نسبت 

به گروه دیگر افزایش ناچیز پیدا کرده بود. )کاهش وزن در هیچ‌یک از دو گروه قابل توجه نبود.(
دانشمندان سپس با میکروسکوپ به داخل عضلات داوطلبان نگاه کردند و دریافتند که اختلاف مشخصی بین 
دو گروه بوجود آمده است. سلول‌های عضلات ورزشکارانی که دارونما خورده بودند دارای میتوکندری‌های 
فعال فراوان بود. میتوکندری نیروگاه سلول است که اکسیژن و قند را طی پروسه‌ای که تنفس میتوکندری 
نامیده می‌شود به سوخت سلولی تبدیل می‌کند. تنفس بیشتر میتوکندری عموما به معنای سلامتی سلولی 
بهتر است. در سلول‌های عضلات زنان و مردانی که دارونما خورده بودند تنفس میتوکندریایی در مقایسه 
با زمان شروع مطالعه 25% افزایش یافته بود. اما در سلول‌های عضلات گروهی که متفورمین خورده بودند 

تغییر قابل توجهی در تنفس میتوکندریایی بچشم نمی‌خورد.
بنا به گفته بنجامین میلر، محقق اول برنامه مطالعات متابولیسم و روند پیری در بنیاد تحقیقات پزشکی 
اوکلاهما که بر این مطالعه نظارت می‌کرد، متفورمین راه اثربخشی ورزش را در تنفس میتوکندریایی 
سلول‌های عضله‌ای مسدود کرده بود. ورزشکارانی که متفورمین مصرف کرده بودند به نظر می‌رسید که 
به دلیل نداشتن میتوکندری‌های فعال شده کمتر از گروه دیگر توانستند تناسب بدنی و حساسیت به 
انسولین را بهبود بخشند. دکتر میلر هشدار می‌دهد که نتایج به دست آمده  به این معنی نیست که مردم 
باید مصرف متفورمین را متوقف کنند حتی اگر به منظور متوقف کردن روند پیری باشد. چون این مطالعه 
تنها بر روی گروه کوچکی از مردم و به مدت نسبتا کوتاهی انجام شده و تنها تاثیرات بدنی محدودی را که 
درسایه  ورزش و متفورمین بدست‌آمده مطالعه کرده است، در ضمن شامل کسانی نشده است که بدون 

ورزش کردن متفورمین مصرف می‌کنند.
میلر می‌گوید: »اما این یافته‌ها دلیل خوبی بدست می‌دهد که با دقت و احتیاط بیشتری نسبت به ادغام 
ورزش و متفورمین نگاه کنیم. اثرات آن‌ها هم‌دیگر را تقویت نمی‌کند، بلکه به نظر می‌رسد که مکمل‌های 
خوبی برای یکدیگر نباشند. تحقیقات بیشتری لازم است که بفهمیم متفورمین چگونه بر میتوکندری، 
ورزش و روند پیری اثر می‌گذارد. یا اگر وسیع‌تر بگوئیم نتیجه این مطالعه ما را متوجه این سوال‌ می‌کند 
که ورزش چگونه به داروهای مختلف جواب می‌دهد. دکترها نسبت به تداخل داروها با یکدیگر بسیار آگاه 

هستند، حال وقت آن است که چگونگی تداخل ورزش با داروها را بررسی کنند.«
توضیح:  مطلب بالا از مقاله خانم گرچن رینولدز است که درآگست 2019 در نشریه نیویورک تایمز چاپ 
شده و در اینجا ترجمه آن ارائه شده است. برای معرفی این مطلب برای ترجمه و چاپ از پروفسور رضا 

صلواتی استاد بیوشیمی دانشگاه مک‌گیل سپاسگزارم.

رازهای کاهش سرعت پیری
کـدامنـد؟
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هر تحول سیاسی- نظامی که در افغانستان 

رخ می‌دهد مردم عام و ژورنالیستان چوب 

سوخت و طعمه‌‌‌ای جنگ افروزان استند و 

ژورنالیستان قلم بدست اولین آسیب آن را 

متحمل می‌شوند.

حبیب عثمان

اول ژورنالیست‌ها چوب جنگ‌افروزان را می‌خورند

مهاجـرت و تـرک دیـار آنهـم از فضـای جنـگ، ناامنـی 
و وحشـت کار سـاده نیسـت. فـرد مهاجـر بـه یکبارگی 
را  آرزوهایـش  و  خاطـرات  شـغل،  اجتماعـی،  موقـف 
کنـار می‌گـذارد و مرحلـه دیگـری در زنده‌گـی‌اش آغـاز 
می‌شـود. چقـدر سـخت و تأثـرآور کـه همـه چیـز را 

فرامـوش و از نـو شـروع نمـود.

مهاجـرت سـرگردانی، افسـرده‌گی و دلتنگـی دارد، امـا 
خوشـبختانه در کشـور‌های مترقـی، امـن و صلح‌پـرور 
سـهولت‌‌ها و زمینه‌های پیشـرفت مهیا و مسـاعد اسـت.
افغان‌هـای مهاجـر جهت نجـات خود و عزیـزان خویش 
زنده‌گـی و روزگاری بـد را سـپری تـا خـود را بجا‌هـای 
امـن رسـاندند. انسـان‌های مصمـم، بـااراده و توانـا در 
خـوب،  شـرایط  از  توانسـتند  و  شـدند  موفـق  غربـت 
سـهولت‌‌ها و دیگـر مسـایل کشـور دومی خود اسـتفاده 

نمایند. مثبـت 

فرهنگـی  شـخصیت‌های  از  تـن  یـک  سـهیم  سـمیع 
عرصـه  در  باتجربـه  و  دار  سـابقه  نطاقـان  از جملـه  و 
گوینده‌گی و ژورنالیسـتی در افغانسـتان بـود. در پهلوی 

آن در ارگان‌هـای مختلـف مسـوولیت داشـت. 
قلـب  در  سال۱۳۵۰خورشـیدی  جـدی  مـاه  در  او 
افغانسـتان، شـهر زیبـا و تاریخـی کابـل، منطقـه کارته 
پـروان در یک فامیل روشـنفکر چشـم به جهان هسـتی 
گذاشـت. دوره ابتداییـه، متوسـطه و لیسـه را در شـهر 
کابـل بـه درجه اعلـی به پایان رسـانیده اسـت. اینک در 
مـورد کارکرد‌‌هـا او از کابـل تـا مونتـرال کانـادا مصاحبه 
انجـام داده‌ایـم و تقدیـم خواننده‌گان »هفتـه« می‌گردد.

جنـاب سـمیع سـهیم دربـاره پیشـینه کارتـان 
در عرصـه گوینده‌گـی چـه گفتنـی داریـد و چه 

باعث شـد تـا ایـن هنـر را انتخـاب کنید؟
در جریــان تحصیــل لیســه نظــر بــه شــوق و علاقــه کــه 
ــتی  ــلک ژورنالیس ــی و مس ــدس گوینده‌گ ــن مق ــه ف ب
ــدر  ــر صاحــب پ ــی داکت ــه کمــک و راهنمائ داشــتم، ب
ــه‌‌‌ای  ــه محوط ــیدی ب ــال ۱۳۶۹خورش ــوارم در س بزرگ
رادیــو تلویزیــون ملــی کشــور، که یگانــه ارگان نشــراتی 
ــود راه یافتــم و بعــد از ســپری نمــودن  ــان ب در آن زم
ــرب  ــتادان مج ــط اس ــه توس ــلکی ک ــای مس کورس‌ه
پوهنتــون کابــل و نطاقــان ســابقه دار آن مووسســه، از 
ــس  ــی و دیگــران تدری ــه شــفیقه حبیب ــه محترم جمل
ــر  ــدی مدی ــی و تایی ــون نطاق ــتم آزم ــد توانس می‌ش
عمومــی نطاقــان آن وقــت محترم همــراز و هیــأت بورد 
آن مووسســه را بــه دســت بیــآورم و بــه حیــث گوینــده 
ــتان را  ــون افغانس ــو تلویزی ــه رادی ــسِ کار در یگان چان

ــه  ــم ب ــب همــه خواب‏های ــن ترتی حاصــل نمــودم. بدی
حقیقــت مبــدل شــد و بــا دل و جــان صبــح تــا شــام 

ــودم.  ــف ب ــای مختل ــی برنامه‌ه مصــروف نطاق

لطفـآ بگوئید در گذشـته‌‌ها کـدام برنامه‌‌هـا را در 
رادیـو و تلویزیـون اجـرا می‌کردید؟

گوینده‌گـی  مختلـف  برنامه‌هـای  در  کار  شـروع  در 
می‌کـردم بـه مـرور زمـان در نشـر مسـتقیم انانس‌‌هـا و 
اخبـار رادیـو و تلویزیـون سـهم گرفتـم. بـر اثر سـعی و 
تلاش کـه داشـتم بـه خوانش متـن بیانیه‌های روسـای 
بـود،  مختلـف  مناسـبت‌های  بـه  کـه  وقـت  جمهـور 
تبصره‌هـای سیاسـی، راپـور تاژ‌هـای مسـتقیم جشـن 
معـارف،  و  نظامـی  گذشـت‌های  و  رسـم  مراسـم  هـا، 
جشـن‌های نـوروز، روز دهقـان و در سـایر برنامه‌هـای 

ملـی و عنعنـوی کشـور نقـش فعـال داشـتم. 
در همیـن جریـان در سـال ۱۳۷۱خورشـیدی بعـد از 
سـپری نمودن امتحان کانکور شـامل پوهنحی شبانه‌ای 
زبـان و ادبیـات، دیپارتمنـت دری پوهنتون کابل شـدم. 
سـایر  ماننـد  داخلـی  ور شـدن جنگ‌هـای  بـا شـعله 
هموطنـان عزیـز‌ام بـرای چنـد سـالی از وطـن مهاجـر 
شـدیم و با بهتر شـدن اوضاع دوباره به وطن برگشـتیم. 

از تجربه‌هـای دوره کاری‌تان در افغانسـتان لطف 
نموده معلومـات دهید؟

جملـه  از  مختلـف؛  رسـانه‌های  در  فعالیـت  و  کار  بـا 
موسسـه »انتـر نیـوز« که یک مرکـز تدریـس و آموزش 
صفـت  بـه  بـود!  افغانسـتان  سراسـر  در  ژورنالیسـتان 
کارمنـد رسـمی مقـرر شـدم. ایجـاد رادیو‌هـای محلی و 

آریانا

ســمیع ســهیم، ژورنالیســت افغــان در گفت‌وگــو بــا هفتــه:
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فعـال نگهداشـتن آن‌‌ها توسـط ژورنالیسـتان از خدمات 
دیگـر ایـن نهـاد بشـمار میرفـت. رهنمایی گوینـده‌گان 
ایـن رادیو‌‌هـا بـرای خوانـش بهتـر اخبـار و برنامه‌‌هـا و 
تدریـس اساسـات گوینده‌گی بـرای تعـدادی از مجریان 
در  گوینده‌گـی  و  کلیـد  رادیـو  مختلـف  برنامه‌هـای 
رادیـو وطنـدار کـه از همیـن مووسسـه پخش می‌شـد، 
از وظایفـی بـود کـه مـن بـرای ایـن نهـاد انجـام دادم و 
در عیـن زمـان بـا خوانـش سـرویس‌های خبـری شـب 
بـا رادیـو تلویزیون ملی افغانسـتان نیز همکاری داشـتم 
و مدتـی هـم در دفتـر رسـانه‌های »یونمـا« بـه صفـت 
»گریتیـف پرودکشـن افیسـر« در بخـش آگاهـی عامـه 
در مرکـز، ولسـوالی‌‌ها و ولایات افغانسـتان ایفای وظیفه 
کـردم. بعـدآ نظـر بـه تقاضـای یکـی از تاجـران عزیز ما 
رسـانه خصوصـی را بـه نام رادیـو تلویزیون »خورشـید« 
ایـن رسـانه در  ایجـاد کردیـم. در پهلـوی مسـوولیت 
انسـتیتوت علـوم صحـی طبـی کابـل بخـش نرسـنگ 
و کمک‌هـای اولیـه را ادامـه دادم، کـه بعـد از سـپری 
نمـودن امتحان دولتی در وزارت صحت عامه افغانسـتان 

موفـق بـه دریافـت دیپلـوم آن مووسسـه شـدم.

چه باعث شد تا وطن را ترک کردید؟
شـخصآ خـودم با فامیلـم در یک موقف خـوب اجتماعی 
و زنده‌گـی متوسـط شـب و روز را می‌گذراندیـم. چـون 
اوضـاع امنیتـی در افغانسـتان رو بـه وخامـت گرائیـد و 
ایـن وضعیـت بـد سیاسـی در کشـور تاثیـرات مخرب و 
منفـی را بـالای رسـانه‌‌ها بجـا گذاشـت و کار کـردن در 
رسـانه‌‌ها خطـرات زیـاد جانـی را در قبـال داشـت، کـه 
فامیـل میدیا از آن مسـتثنی نبود. ژورنالیسـتان نطاقان 
و فرهنگیـان زیـاد ما در راه رسـانیدن حقایق و رویداد‌‌ها 
بـه هموطنـان خویـش جان‌هـای شـیرین خویـش را از 
دسـت دادنـد. زیـرا هر تحـول سیاسـی- نظامـی که در 
افغانسـتان رخ می‌دهـد مـردم عام و ژورنالیسـتان چوب 
سـوخت و طعمه‌‌‌ای جنگ افروزان اسـتند و ژورنالیستان 

قلـم بدسـت اولین آسـیب آن را متحمل می‌شـوند. بعد 
از آنکـه ایـن همـه ارزش‌‌هـا ماننـد کاخ‌هـای عظمـت 
کشـور فـرو ریخـت و دیگـر در آن کشـور جـای قلـم را 
تفنـگ گرفـت؛ من منحیث مسـوول فامیل بـرای نجات 
دادن فرزنـدان خویـش از ایـن پدیـده شـوم راهـی دیار 
هجـرت شـده و مجبـور به ترک خانـه و کاشـانه خود از 

افغانسـتان عزیز شـدیم.
کشـوری که مردم مظلوم و زجرکشـیده آن اعم از زن و 
مـرد، کـودک و جـوان بـه جـای تحصیـل و زنده‌گی هر 
روز طعـم تلـخ جنـگ، فقـر، آواره‌گـی و ماتـمِ از دسـت 
دادن عزیـزان خویـش را بـر دوش می‌کشـند و هیـچ 
امیـدی بـرای فـردای بهتـر وجود نـدارد. من هـم مانند 
سـایر هموطنـان عزیز خود بـا عالـمِ از درد و اندوه وطن 
رابـه قصـد پاکسـتان تـرک کـرده و بـه طـور مهاجر در 

آنجـا زنده‌گـی می‌کردیـم.

برای بار سوم مهاجر شدید؛ آخری آن به کانادا بود؟
درسـت گفتیـد، بعـد از سـپری نمـودن چنـد سـال و 
مشـکلات زیـاد بالاخـره بـه تاریـخ یازدهـم اپریل سـال 
۲۰۱۷ بـه شـهر زیبـای مونتـرال کانـادا آمـده و به طور 
دائمـی زنده‌گـی خویـش را آغـاز نمودیـم. فعلا مـن 
بـا فرزندانـم بسـیار خوشـحال اسـتیم. بـا وجودیکـه بـا 
اقامت‌مـان  ابتـدای  در  زیـادی  مشـکلات  و  چالش‌‌هـا 
در کانـادا مواجـه شـدیم  امـا به آینـده روشـن در کانادا 
امیـدوارم و فکـر می‌کنم همـه عزیزانی که تـازه می‌آیند 
ایـن تجربـه را گذرانیده‌انـد. در کانـادا فرصت پیشـرفت 
در هـر عرصـه کـه خواسـته باشـید داده می‌شـود و این 
خیلـی با ارزش اسـت. کـه از این لحاظ احسـاس آرامش 
می‌کنـم. فقـط چیزی کـه مرا زیـاد رنج می‌دهـد دوری 
پـدر و مـادرم اسـت کـه امیـدوارم روزی آن‌‌هـا را نیز در 

زنده‌گـی بـا خود داشـته باشـم. 

سـه بار مهاجر شـدید! ممکـن اسـت از زنده‌گی 
در عالـم غربت سـخن بگوئید؟

بـا وجـودی کـه مـن بـا فامیـل سـفر‌های زیـادی بـه 
کشـور‌های مختلف جهان داشـتیم، اما سـفر در کشوری 
کـه در آن بشـکل دائمـی زنده‌گی کردن متفاوت اسـت.
اکثریـت مهاجـران، بـه خصوص قشـر تحصیـل کرده و 
متوسـط بطـور جـدی با چالش‌هـای خوب و بـد مواجه 
میشـوند، کـه نمی‌شـود در ایـن مصاحبـه بـه همـه آن 
پرداخـت. امـا بـه گونـه مثال بـه چنـد نکته آن اشـاره 
شـرایط  زنده‌گـی،  محیـط  و  محـل  تغییـر  می‌کنـم. 
جَـوی متفـاوت، حفظ و انسـجام خانـواده، معضل زبان، 
ادامـه تحصیـل، یافتن شـغل مناسـب، تغییر در سـبک 
زنده‌گـی، دوری از فامیـل و اقـارب نزدیـک، سـازگاری 
اطفـال بـا یک محیط جدیـد و این قبیل مـوارد دیگر... 

زیاد اسـت.

تدریس در زیر یک 

سقف از کشور‌های 

مختلف، با فرهنگ 

و کلتور، مذهب، 

نژاد، رسوم و عنعنات 

متفاوت از هم دیگر 

باعث شناخت بهتر 

آموزگاران می‌شد.
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مهاجـران در جامعـه جدیـد بـا تعاملات مختلـف در 
زنده‌گـی،  عمومـی  و  خصوصـی  حوزه‌هـای  تمامـی 
اعـم از فرهنگـی، اجتماعـی، آموزشـی و شـغلی رو بـرو 
می‌شـوند. برنامـه ریـزی و مدیریـت در کار‌هـای روزمره 
و مهم‌تـر از همـه کمـک گرفتن از دوسـتان و مشـاوران 
خـوب و بـا تجربـه در مواقـع لازم و بحرانـی از مهم‌ترین 
کار‌های‌سـت کـه تازه‌وارد‌‌هـا در جهـت ارتقـاء سلامت 
خانـواده و تلاش برای داشـتن یـک زنده‌گی بـا کیفیت 
باید به آن توجه داشـته باشـند و از تجـارب مثبت آن‌‌ها 

در همـه عرصه‌‌هـا اسـتفاده نماینـد.
 

ممکـن اسـت از جریـان سـفرتان بـه کانـادا و 
بگوئیـد؟ جـا  ایـن  در  زنده‌گـی 

بـرای مـن و فامیلـم آمـدن بـه کانـادا یکـی از دسـت 
آورد‌های خوب و پرخاطره اسـت. مـواردی زیادی درباره 
زنده‌گـی و کار در کانـادا اسـت کـه همـه را بـه آینـده 
روشـن امیـد می‌دهـد، کـه بایـد از آن بـه طـور مثبـت 
اسـتفاده کـرد. بعـد از تقریبا مدت سـه مـاه از  آمدن ما 
بـه شـهر زیبا و رویایـی مونترال کانادا همـه فرزندانم هر 
یک سـحر جان، شـبنم جـان، قیس جان، ویـس جان و 
مسـیح جان مصروف فراگیری درس و تحصیل شـدند و 
سـخت می‌کوشـند تا با فراگیـری تحصیـل و کار، آینده 
خوبـی را بـرای خـود، فامیـل و جامعـه رقم زننـد. من با 
خانمـم در یکـی از مکاتب تدریس لسـان فرانسـوی بنام 
رcentre williom_hingston  کـه یکـی از نهاد‌هـای 
بـزرگ فراگیری لسـان اسـت، مصـروف درس و تحصیل 
شـدیم. داشـتن استادان مهربان و دلسـوز از جمله استاد 
Madame Loseau کـه حیثیـت مـادر را بـرای همـه 
شـاگردان و شـخص خـودم داشـت، فضـای صمیمـی 
یـک  آمـوزش  بـرای  مثبـت  انگیـزه  دادن  آموزشـگاه، 
لسـان و جالب‌‌‌‌تـر از همـه تدریـس در زیر یک سـقف از 

کشـور‌های مختلـف، بـا فرهنـگ و کلتور، مذهـب، نژاد، 
رسـوم و عنعنـات متفـاوت از هـم دیگـر باعث شـناخت 
بهتـر آموزگاران می‌شـد؛ ماننـد زنده‌گی مسـالمت آمیز 
همـه اقشـار در کانـادای بـزرگ، در یـک صنف با شـیوه 
بسـیار خـوب بدون هیـچ نـوع تبعیض و تعصـب قومی، 
لسـانی و مذهبی به شـکل بسـیار عالی تدریس می‌شـد 
کـه ایـن نکته بسـیار عالی و باارزش اسـت. همـه‌‌‌ای این 
ویژه‌گی‌هـای خـاص باعـث شـد تـا پـروژه‌‌‌ای یـک فلـم 

مسـتند را رویدسـت بگیریم.

شـما و چنـد نفر دیگر فلـم مسـتندی در جریان 
فراگیری زبان فرانسـوی تهیه کردیـد، درباره آن 

فلـم توضیـح می‌دهید؟
 la langue est donc فلم مسـتند دو سـاعته که بنـام
une histoire ďamour )زبـان یک داسـتان عاشـقانه 
اسـت( شـامل همه موضوعـات، اعـم از جریـان تدریس 
لسـان فرانسـوی، جـر و بحث‌‌ها و تبادل افـکار بین همه 
آمـوزگاران، دیـد و بـاز دیـد از مناطـق مهـم و تاریخـی 
مونتـرال بـه ابتـکار همـان مووسسـه علمـی و فرهنگی 
متذکـره بواسـطه یـک تیـم مجـرب و بـا تجربه شـامل، 
کارگـردان، پرودیوسـر، صـدا بـردار، و فلمبـردار بـود که 
مـا هـم در آن نقـش داشـتیم، تهیـه و ترتیـب شـد. بـه 
عزیزانـی کـه تـازه بـه مونتـرال می‌آینـد و مشـغول فـرا 
گیری لسـان فرانسوی میشـوند، دیدن این فیلم مستند 
را پیشـنهاد می‌کنم. این مسـتند جنبه تشـویقی داشته 
و مملـو از صحنه‌هـای آموزشـی و تفریحـی اسـت. ایـن 
اثـر بـرای مـن و خانـواده‌ام یـک دسـت آورد بـزرگ در 
پهلـوی فرا گرفتن لسـان فرانسـوی اسـت. این مسـتند 
بتاریـخ ۱۱ اکتوبـر ۲۰۱۹ در سـینما‌های مونتـرال برای 
مـدت تقریبـا دو مـاه بـه نمایـش گذاشـته شـد، کـه با 
اسـتقبال زیـاد علاقمنـدان و نهاد‌هـای معتبـر تحصیلی 

 THE WAVE BEST قـرار گرفـت و بـه تازه‌گـی جایـزه
MEDIUM یـا Feature Documentary  را از طـرف  
FICFA  بدسـت آورد و بـرای تهیه‌کننـده آن محتـرم 
اندریـس اهدا گردید. در همین راسـتا بتاریـخ ۲۳ اکتبر 
 commission scolaire  de Montréal از طـرف
مـورد تقدیـر و سـتایش قـرار گرفتیـم و در مقابـل یک 
اظهـار سـپاس از دعـوت و تقدیـر همیـن نهـاد تمـام 
centre Will از جانـب  iam_hingston اسـتادان
شـخص خـودم در داخـل محـوط ایـن نهـاد بـزرگ  به 
خوانـش گرفتـه شـد، کـه بـا اسـتقبال مقـام رهبـری و 
 certificate حاضریـن در تـالار قـرار گرفـت و بـا اخـذ
از مرکـز ویلیم هنگسـتن ایـن دوره آموزشـی را موفقانه 
بـه پایـان رسـانیدم. خانمـم از همین مووسسـه بـا اخذ 
دیپلـوم بـه صفـت éducatrice یـا اسـتاد کودکسـتان 
فراغـت حاصـل کـرد و فعلا در یکی از محلات پرورش 
اطفـال و نونهـالان این سـرزمین ایفای وظیفـه می‌کند. 
خـودم نیـز در صـدد ایجاد یـک چینل تلویزیـون افغانی 
در مونتـرال اسـتم تـا پلُـی باشـد بیـن افغان‌هـای مقیم 

مونتـرال کانـادا و هم‌وطنـان مـا در سراسـر جهان.

گفتنی‌های‌تان به تازه‌وارد‌‌ها به مونترال چیست؟ 
بایـد یـاد‌آور شـوم کـه در تمـام نقـاط کانـادا امکانـات 
و چانس‌هـای زیـادی در انتظـار شماسـت، تشـویش و 
نگرانـی را به خـود راه ندهید، سـختی‌‌ها را تجربه کنید، 
امیـد بـه آینـده روشـن را از دسـت ندهیـد و فرامـوش 
نکنیـد کـه »صبر تلخ اسـت اما بـر شـیرین دارد« اوقات 
خـوش زنده‌گـی را فراموش نکنیـد، همه چیـز در اینجا 

میسـر و امکان‌پذیـر اسـت.

ارجمندش  برای جناب سمیع سهیم و خانواده‌‌‌ای 
موفقیت و پیشرفت آرزو می‌نمایم

افغانستان کشوری که مردم مظلوم و 

زجرکشیده آن اعم از زن و مرد، کودک و 

جوان به جای تحصیل و زنده‌گی هر روز طعم 

تلخ جنگ، فقر، آواره‌گی و ماتمِ از دست 

دادن عزیزان خویش را بر دوش می‌کشند.
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نـوروززمیـن 

ــان  ــه زب ــخنرانی ب ــن س ــهای تمری ــر(: کلاس ــا 8.5 عص ــنبه‌ها )6.5 ت چهارش
ــتر ــت ماس ــوپ توس ــی / کل انگلیس

پنجشنبه‌ها )10 تا 12 صبح(: آموزش پیانو / افشین شریفی
جمعه‌هـــا )5 تـــا 7 عصـــر(ک بررســـی آثـــار ارویـــن یالـــوم بـــا دکتـــر الهـــام 

گرامـــی / نوروززمیـــن
ـــاب  ـــگاه کت ـــاب / باش ـــی کت ـــر( بررس ـــد ازظه ـــا4 بع ـــاه )2ت ـــنبه در م ـــک یکش ی

ـــرال مونت
یک یکشنبه در ماه )2تا4 بعد ازظهر( نقد فیلم / باشگاه کتاب مونترال

برنامه‌های ثابت در نوروززمین

نام کتاب: داستان‌های ناتمام
نویسنده: بیژن نجدی

انتشارات: نشر مرکز
تعداد صفحات: 230

سال: 1379

  ایـن کتاب را می‌توانیـد از کتابخانه نوروززمین به امانت بگیرید.

معـرفی کـتـاب

کـتـابخـانه
زمین NOWRUZLAND  نوروز

LIBRARY
FOUNDATION
Email: Nowruzland@gmail.com

  1650 de Maisonneve Ouest 2nd Fl, 
Montreal, QC, H3H 2P3

Tel: 514-787-8840
    ساعات کار کتابخانه:

        سه‏شنبه تا پنجشنبه: 12 ظهـر تا 7 شـب
            جمعه و شنبه: 10 صبح تا 4 بعدازظهر

ــام  ــتان‌های ناتم ــاب داس ــه کت ــی ب نگاه
اثــر بیــژن نجــدی

کتاب »داستان‌های ناتمام« در سال ۱۳۷۹ به همت پروانه 
در صفحۀ  و  منتشر شده  مرکز  نشر  از سوی  آزاد  محسنی 

نخست اولین داستان آن می‌خوانیم:
»مادرم با فروتنی و با اندوه به جای انتخاب یک پیراهن سفید 
و یقه باز و کوتاه، پارچۀ خاکستری و پاییزه‌ای را در طرحی 
ساده و بلند دوخته و به یک بار پرو قناعت کرده بود. چرا که 
پوست سفید و براق و تقریبا صاف، چشمان نجیب و سرد او، 
هنوز می‌توانست وی را بیوه‌ای محترم و خواستنی نشان بدهد.
نتراشیده،  و  ریش  و  بیست  نزدیک  سن  این  با  من  حتی 
این  یائسه نشان بدهم و  یا مث لا را پیر،  نمی‌توانستم مادرم 
حتما از چشم هیچکدام از عموها پنهان نمانده بود زیرا هنگام 
خداحافظی مدام تکرار می‌کردند: منتظرتان هستیم...یادتان 

نرود...آن لبخندتان را هم بیاورید...«
بیژن نجدی شاعر و نویسنده معاصر ایرانی بود. او کارشناس 
ارشد رشته ریاضیات و دبیر دبیرستان‌های لاهیجان بود. او 
برنده جایزه منتقدان و نویسندگان مطبوعاتی نیز شده‌است. 
پردازانه‌ترین  خیال  و  شاعرانه‌ترین  از  ناتمام.  داستان‌های 
داستان‌های ناتمامی بود که هم شعر داشت و نثر دلنشین 
و هم لایه‌هایی از قصه‌هایی که متاسفانه مرگ، نفس‌شان را 
گرفته بود. فضای آغشته به وهم و خیال و گاهی پیراسته به 
تصاویر شاعرانه، هر خواننده‌ای را چنان جذب خود می‌کند که 
گاهی عده‌ای با خود می‌اندیشند نکند با قالبی جدید که نه 

شعر است و نه داستان، طرف‌اند!

آن چيزي را که در تمام آثار نجدی مشترک است شايد بتوان 
در اين جمله خلاصه کرد: کلامی سبز، زبانی سرخ، نگاهی 
آبی به زندگی و آدم‌ها‌يی معصوم و بکر. پرسوناژهای داستانی 
و  »مرتضی«  »طاهر«،  منزه‌اند.  و  پاک  ديوانه‌ها‌يی  نجدی 
اينها‌  او هستند.  داستان‌ها‌ی  غالب  »مليحه« شخصيت‌ها‌ی 
در زمان داستانی نويسنده متولد می‌شوند، قد می‌کشند، پير 
می‌شوند و می‌ميرند. مردان و زنان بی‌گناهی که اگر پيراهنشان 
را کنار بزنند، پوششی از معصوميت‌شان ديده می‌شود که روی 
نه  آرام که  و  بکر  پوشيده‌اند؛ معصوميتی  استخوان‌ها‌ي‌شان 

افسوس، بلکه تفکر را القا می‌کند.

بخشی از کتاب:
من در قصه‌هايم سر پرنده‌ای را بريده و پنهان کرده‌ام تا خواننده 
به تحرک و تشنج تشديد شده تن و بال و پاهايش خيره شود؛ 
و پيش از آنکه پرنده بميرد، و تحرکش به سکون تبديل شود، 
شما طپش و تحرک و زنده بودن را در دردناک‌ترين شکل آن 
می‌بينيد که ديگر زندگی نيست، مرگ هم نيست؛ زيرا حرکت 
تندتر شده اندامش وجود دارد و زندگی آميخته با مرگ. و اين 
همه لحظه‌ای است پيش از مرگ، که پرنده شديدترين پر و 
بال زدن سرتاسر زندگی‌اش را انجام داده است؛ لحظه‌ای که 
بيشترين آميختگی را با زندگی و طلب زندگی دارد، آن هم 
درست در همسايگی مرگ. به خاطر همين است که تمام 

قصه‌های من شروع و پايان ندارد.

هفته
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فروشگاه مواد پروتئینی سن لوران
هر روز به جز دوشنبه ها مرغوب ترین گوشت و مرغ و ماهی،

انواع برنج، چای، عرقی ها، سبزی خشک و ....

(514) 369-3474    Marché de poisson et viande     5780 Sherbrooke West، Montreal QC, H4A 1X1

آگهی و تبلیغات

هر روز      هر روز

مونترال   تورنتو   مونترال
مسافر، بار و بسته‌  با نرخ‌های باور نکردنی

Montreal: 514-887-0432
Toronto: 647-822-2529
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سرگرمی و خانواده

ـــز در  ـــتون و نی ـــطر( و س ـــر رج )س ـــه در ه ـــد ک ـــر کنی ـــان پ ـــا ۹ چن ـــای ۱ ت ـــا عدده ـــر را ب ـــدول زی ـــای ج ـــح: خانه‌ه توضی
ـــد. ـــده باش ـــتفاده ش ـــار اس ـــک ب ـــا ی ـــدد تنه ـــر ع ـــی ه ـــای درون ـــک از جدول‌ه ـــر ی ه

  مواد لازم

  طرز تهیه

  جدول سودوکو

ـــره  ـــد. ک ـــرد کنی ـــز خ ـــته و ری ـــا را شس ـــدا کاهوه ابت
ـــی  ـــاز نگین ـــه و پی ـــر ریخت ـــرف موردنظ ـــل ظ را داخ
ـــا  ـــد ت ـــت دهی ـــد و تف ـــه کنی ـــه آن اضاف ـــده را ب ش
ـــد و  ـــه کنی ـــه آن اضاف ســـبک شـــود. ســـپس آرد را ب
ـــود.  ـــه ش ـــی آن گرفت ـــا خام ـــد ت ـــت دهی ـــدد تف مج
ـــته‌ایم  ـــال گذاش ـــرون از یخچ ـــل بی ـــه از قب ـــیر ک ش
ـــه  ـــم اضاف ـــد را، کم‌ک ـــط برس ـــای محی ـــه دم ـــا ب ت

می‌کنیـــم تـــا آرد گلولـــه نشـــود.

نکته مثبت هفته

 خیلی سخت

 سخت

 متوسط

 نرمـال کاهـــو ســـوپ 

ــت. ــردن اسـ ــد کـ ــی رشـ ــان زندگـ ــا نشـ تنهـ

آشپـزی هفتـه

1.  کاهو خرد شده                                           500 گرم
		                                            50 گرم  2.  کره
3.  آرد                                                           30 گرم
4. پیاز متوسط                                                 1 عدد

5.  شیر پرچرب                                                2 پیمانه
			          2 پیمانه   6. آب
		          1 عدد  7. عصاره سبزیجات
		          به میزان لازم  8. نمک و فلفل

کاهو داروی تسکین‌دهنده طبیعی است که شامل ماده شیمیایی به نام لاکتوسین است. خون را صاف می کند، 
غذایی زود هضم است، خواب آرامی را به دنبال دارد و از مؤثرترین و طبیعی‌ترین درمان‌های کم‌خونی است.

مهسا عباسپور

ـــای  ـــر کاهوه ـــود. در آخ ـــظ ش ـــی غلی ـــا کم ـــد ت ـــازه دهی ـــد و اج ـــه کنی ـــبزیجات را اضاف ـــاره س ـــال آب و عص ح
خـــرد شـــده و نمـــک و فلفـــل را اضافـــه کـــرده و حـــدود 30 دقیقـــه اجـــازه می‌دهیـــم تـــا پختـــه شـــوند. 

ـــان؛ ـــوش ج ن
ـــری  ـــان کمت ـــد زم ـــر باش ـــر و تازه‌ت ـــه ت ـــر چ ـــو دارد. ه ـــای کاه ـــه پره ـــتگی ب ـــا بس ـــن کاهوه ـــان پخت ـــه: زم نکت

ـــرد! ـــی ب م
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سرگرمی و خانواده

»سهمیۀ بنزسواران«
چون شد سخن از خاصیت سهمیه‌بندی
هشدار که هنگام سخن هیچ نخندی

این سهمیه‌بندی همه‌جا موجب شادی‌ست
شادی‌ست که عکس‌العملی غیرارادی‌ست
گاهی همۀ سهمیه یک کاسۀ آش است
گاهی دو سه خرما وسط نان لواش است
گاهی که عدالت همه‌جا ورد زبان است

سهمیه سهامی‌ست که بی‌سود و زیان است
تو شادی و خندانی و در دست سهامت
یک برگۀ بی‌سودوزیان گشته به نامت
یک برگۀ دیگر به کف نور دو دیده

با سهمیه‌اش شصت و سه تا بنز خریده
هرکس که از این طایفۀ بنزسوار است
شایستۀ تشویقی و تخصیص دلار است
در مدرسۀ خاص، تو با سهمیه رفتی
با سهمیه دکتر شدی و بورس گرفتی
با سهمیه رفتی به سفارت به وزارت

با سهمیه بوده‌ست همیشه سر و کارت
ای نور دو دیده تو چه خوبی! تو چه ماهی!

تو قانعی از سهمیه‌ات بیش نخواهی
از سهمیه‌ات بیش طلب کرده‌ای آیا
مانند طلبکاری یک عدّه رعایا؟
گفتند: بگو مدرسه‌ها پول نگیرند
فرزند رعیت را مفتی بپذیرند

فرزند رعیت بشود دکتر و استاد؟
فریاد از این حرص و طلبکاری، فریاد!

منبع: )نشر اکاذیب، اسماعیل امینی. تهران؛ سروش، 
1394. قسمتی از شعر سهمیۀ بنزسواران(

چندی پس از امضای فرمان مشروطیت به دست مضفرالدین‌شاه قاجار و تأسیس مجلس مبعوثین )دارالشورای ملی( و 
پیروزی مشروطه‌خواهان، آزادی‌خواهان و اصلاح‌گران بر مستبدین، متحجران و مطلق‌اندیشان، شاه بیمار و رقیق‌القلب 
درگذشت و ولیعهد و پسرش یعنی محمدعلی‌میرزا از تبریز )مقر حکومتی ولایت‌عهدان در عصر قاجار( به طهران 
فراخوانده شد. محمدعلی‌میرزا از مخالفان دو آتیشه مشروطه و مشروطه‌خواهی و قانون و قانون‌مداری بود، اما در 
زمان حیات پدر تاج‌دارش جرأت ابرازش را نداشت. پس از تاج‌گذاری و در دست گرفتن قدرت، شمشیرش را برای 
مشروطه‌خواهان از رو بست و مخالفتش را علنی کرد. اولین بارقه‌های این دشمنی و رقابت در همان مراسم تاج‌گذاری 
زده شد که وی تمامی بزرگان و رجال سرشناس مملکتی را به این مراسم دعوت کرد، به‌جز مجلسیان و نمایندگان 
ملت! محمدعلی‌شاه در بیان علت چنین حرکتی گفته بود که مسئولیت ملت برعهدۀ سلطانش است نه یک‌مشت 

علاف و بی‌کار که هر روز دور هم جمع شده و حرف‌های خاله‌زنکی می‌زنند!
این رقابت و مخالفت روز به روز گسترده‌تر و پیچیده‌تر از پیش می‌شد و موجبات ناراحتی مشروطه‌خواهان و ملت 
آزرده از استبداد را فراهم می‌ساخت. به‌عنوان‌نمونه هنگامی که متمم قانون اساسی را برای امضا نزد محمدعلی‌شاه 
بردند، وی با نگاه اجمالی به مفاد آن دانست که قرار است از قدرتش کاسته شده و بر دامنۀ اختیارات مجلس افزوده 
شود، آشفته شد و چنین گفت: »این کاغذپاره‌ها چیست که برروی میز است؟! من مسئولیتی ندارم؟! منِ پادشاه که 
پدر و پدربزرگ و جدّم همه شاه و شاهزاده بوده‌اند؟! به‌هیچ‌عنوان برایم قابل‌قبول نیست! من احساس تکلیف می‌کنم 
که گوسفندانم )رعیتم( را چوپانی )سرپرستی( کنم! هِی هِی هِی هِی!« و یا در جایی دیگر گفته بود: »این مجلس چه 
از جان ما می‌خواهد؟! سلطنتی را که پدرانمان با خون و خون‌ریزی و شمشیرکشی به‌دست آورده‌اند، اینها می‌خواهند 

با امضای چندتکه کاغذ از دستمان بستانند!«
القصه، این کشاکش بین مجلسیان و دولتیان تا جایی ادامه یافت و کش‌دار شد که در نهایت محمدعلی‌شاه با حرکتی 
خودسرانه و عصرحجری، ساختمان مجلس دارالشورای ملی را به توپ بست تا یک‌بار برای همیشه خیال همه را 
راحت کند! پس از این واقعه رو به کلنل لیاخوف که فرماندهی این عملیات مخوف را برعهده داشت، گفته بود: »دمت 
گرم داداش! تاج و تختم را نجات دادی! انشاءلله خدا یک در دنیا و صد در آخرت عوضت دهد!« و نیز در جایی دیگر 
باافتخار از این رفتار و حرکت خویش دفاع و دُرفشانی کرده بود که: »خوب کردیم! از قبل هم گفته بودیم، یا ما باید 

حال رعیت را بگیریم و یا رعیت حال ما را!«
منبع: )نان داغ کباب داغ، رضا بهرام‌پور. تهران؛ نشر قطره، 1397(

نقل‌قول هفتـه

ضرب‌المثل هفتـه

ـــی  ـــی منته ـــت و بزرگ ـــه عظم ـــه ب ـــی ک راه
می‌شـــود راه ناهمـــوار و پرنشـــیب و فـــرازی 

ـــت. اس

تـــا چـــه  ویکتـــور هوگـــو: نمی‌دانیـــد 
ــاد  ــر اعتمـ ــث هـ ــس باعـ ــد اعتمادبه‌نفـ حـ

می‌شـــود. دیگـــری 

پارسی: فردا که بر من و تو وزد باد مهرگان، 
معلوم می‌کنند که نامرد و مرد کیست.

و  می‌کارد  می‌زند  که حرف  آرژانتینی: کسی 
آنکه گوش می‌دهد درو می‌کند.

نکته هفتـه

حکایت
»شـــبان«هفـتـه

• حیوان خانگی فقط ماهی ... نه سر و صدا دارد، نه کثیفی خاصی دارد، نه جای خاصی می‌گیرد، نه می‌فهمی گشنه‌ست، نه 
می‌فهمی تشنه‌ست، نه می‌فهمی خوابست ... فقط یکهو می‌بینی مرده‌ست!

• بچه که بودم وقتی از من می‌پرسیدند بزرگ شدی می‌خواهی چه کارهِ شوی؟ ... می‌گفتم: بیکار! ... اص لانمی‌دانید چقدر 
خوشحالم که با تلاش و پشتکار به آرمان‌ها و اهدافم رسیدم.

• خداوند هیچ بنی‌بشری را سر دوراهی درس خواندن و خوابیدن نگذارد ... که هرکدام را انتخاب کنی عذاب وجدان می‌گیری 
که چرا آن‌یکی را انتخاب نکردی.

• دخترک توی حمام بود ... ناگهان برق رفت، جیغ بلندی کشید و فریاد زد یا امام‌زاده اسماعیل ... امام‌زاده اسماعیل ظاهر شد و 
گفت: ... عزیزم این‌طور مواقع من را اسماعیل صدا کن.

• جوری می‌گویند یاسین خواندن در گوش خر فایده ندارد که انگار مث لایاسین را در گوش گاو یا خرس بخوانی می‌گویند اوکی 
داداش حله ... این همه حیوان زبان‌نفهم زورتان فقط به خر می‌رسد؟!

• بعضی‌ها گاوشان می‌زاید ... بعضی‌ها خرشان از پل می‌گذرد ... حالا نمی‌دانم تکلیف من که خرم روی پل زاییده است چیست؟!

www.ha f teh . ca

FUN
hafteh

شعر طنز هفتـه

لطیفه‌های
هفـتـه

لطیفه‌های
هفـتـه
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متولدین فروردین )21 مارس – 19 آوریل(

متولدین اردیبهشت )20 آوریل – 20 مه(

متولدین خرداد )21 مه – 21 ژوئن(

متولدین تیر )22 ژوئن – 22 ژوئیه(

متولدین مرداد )23 ژوئیه – 22 اوت(

متولدین شهریور )23 اوت – 22 سپتامبر(

سخـن ستـارگان )برای تفنن(
فال شما برای 26 دسامبر تا 1 ژانویه / 5 تا 11 دی

با تغییر موقعیت سیاره مشتری در این هفته، به مقطع زمانی وارد می‌‌شوید که 
از نظر حرفه‌ای شرایط بسیار خوبی خواهید داشت. ممکنست ترفیع بگیرید یا 
کاری انجام دهید که احترام همکاران را برانگیزد. نام شما اکنون در صدر قرار 
دارد و دیگران شما را به دلیل موفقیت‌‌هایتان تحسین و تمجید می‌‌کنند. اگر 

تغییر شغل می‌‌دهید، احتمالا باز هم مورد تجلیل خواهید بود. 

این هفته سیاره مشتری به بخشی از موقعیت شما وارد می‌‌شود که به سفر 
مربوط است و این بدان معناست که بیش از یک دهه اخیر فرصت سفر 
خواهید داشت! علاوه بر آن فرصت‌‌‌هایی را تجربه می‌‌کنید که جهان را برایتان 
با  افرادی  با  وسیع‌‌‌‌تر‌  می‌‌کند. ممکنست دوره‌‌‌هایی را بگذرانید و یا حتی 
فرهنگ‌‌‌‌‌های مختلف آشنا شوید. اکنون زمان یادگیری‌‌‌‌‌های جدی و عمیق 

است، زیرا باید »بدانید« نه فقط باور داشته باشید. 

سیاره مشتری در سال آینده از یکی از خانه‌‌‌‌‌های پول شما گذر می‌‌کند و این 
بدان معناست که ممکنست ارثیه‌ای به شما برسد. از دیگران هدیه دریافت 
می‌‌کنید. ممکنست از دولت پول و مزایا بگیرید و یا همسرتان درآمد بیشتری 
کسب کند. دیگران وسائل خود را به راحتی در اختیار شما قرار می‌‌دهند. موارد 
بسیاری اتفاق می‌‌افتد که زندگی را برای شما پر از هدیه و پول می‌‌کند. اگر از 

مشکلات روانشناختی و استرس رنج می‌‌برید، اکنون زمان درمان است. 

دو چیز در کنار یکدیگر به شکلی جالب برایتان اتفاق می‌‌افتد، زیرا برای اولین بار 
در دوازده سال گذشته سیاره خوش یمن مشتری در مقابل برج شما قرار دارد. این 
حالت ارتباطات صمیمی شما را وسیع‌‌‌‌تر‌ می‌‌کند. ازدواج و ارتباطات حرفه‌ای بهتر 
شده و به آسانی برایتان رضایت بخش خواهند بود. در حقیقت با افرادی برخورد 
خواهید کرد که به شما کمک می‌‌کنند. اکنون زمان بسیار خوبی است که با یک 

وکیل، مشاور و یا پزشک مشورت کنید. 

با تغییر موقعیت مشتری در این هفته، فرصت‌‌‌‌‌های بسیار خوبی از نظر کاری برای 
شما ایجاد می‌‌شود. به عبارتی اگر بخواهید می‌‌توانید در این هفته شغل بهتری پیدا 
کنید. در مورد تازه کارها باید گفت محل کارتان عوض می‌‌شود یا ترفیع می‌‌گیرید. 
اما اگر شغل‌تان را دوست ندارید به دنبال کار جدیدی باشید. سال پیش رو از نظر 
بهبود سلامتی برایتان خوب است. در این زمان مورد تمجید روسا و کسانی که با 

شما کار می‌‌کنند قرار می‌‌گیرید. 

در سال آینده یکی از بهترین سفرهای مشتری را تجربه می‌‌کنید. این سیاره به 
بخشی از موقعیت شما وارد می‌‌شود که به تفریح و فعالیت‌‌‌‌‌های خلاق مربوط است. 
تازه کارها در سال جدید از تعطیلات بیشتر برخوردار خواهند بود. از ورزش، تفریح 
و مهمان نوازی لذت می‌‌برید. بچه ها دلیل اصلی لذت شما بوده و روابط با آنها 
بسیار خوب خواهد بود. مهمتر از همه آنکه احساس آزادی بیان بیشتر کرده و فکر 

نمی‌‌کنید لازم باشد چیزی را از دیگران پنهان کنید. 

صفحه‌ای برای تفنن و سرگرمی

ترجمه:
خاطره تحویلداری یکتا

64 شماره  565 - پنج‏شنبه 5 دی 1398



متولدین مهر )23 سپتامبر– 22 اکتبر(

متولدین آبان )23 اکتبر – 21 نوامبر(

متولدین آذر )22 نوامبر– 21 دسامبر(

متولدین دی )22 دسامبر – 19 ژانویه(

متولدین بهمن )20 ژانویه –18 فوریه(

متولدین اسفند )19 فوریه – 20 مارس(

از ابتدای سال برای یک سال به مقطع زمانی وارد می‌‌شوید که برای بهتر 
کردن محل زندگی اقدام می‌‌کنید. ممکنست محل زندگی فعلی خود را 
فروخته و محل بهتری را خریداری کنید. یا شاید محل زندگی بهتر و 
بزرگتری را اجاره کنید. یا آنکه ممکنست در محل فعلی خود بمانید و آن 
را به مقدار زیاد بازسازی کرده و تغییر دکوراسیون دهید. به هر جهت از 
طریق ملک درآمد خوبی خواهید داشت و همه اعضاء خانواده خوشحال 

خواهند بود. 

مزیت‌‌‌‌‌های سیاره مشتری برای شما در سال آینده فراگیر است، زیرا این 
سیاره شرایط ذهنی شما را تغییر می‌‌دهد. این اثر بسیار قوی است، زیرا 
عم لاهر چه در این جهان برای ما اتفاق می‌‌افتد برگرفته از ذهن و تفکرات 
ماست. عکس‌العمل ما، احساس ما و آنچه انجام می‌‌دهیم از ذهن مان 
ناشی می‌‌شود. در این زمان ارتباطات با خواهرها و برادرها و اقوام نزدیک 
بسیار خوبست. برنامه‌‌‌‌‌های بیشتری برای آینده داشته و با شادی و لذت 

زندگی می‌‌کنید. 

شما فرد مثبت، سهل‌گیر و شادی هستید. اما در عین حال پول را دوست 
دارید. خبر خوب برای شما آنست که در این هفته سیاره مشتری خوش 
یمن با کیسه پول وارد خانه درآمد شما می‌‌شود و این بدان معناست که در 
12 تا 18 ماه آینده پولدار‌‌‌‌تر‌ می‌‌شوید. ممکنست شغل بهتری پیدا کنید، 
افزایش حقوق داشته باشید یا راه‌‌‌هایی را برای افزایش دارایی بیابید. »با 
پول می‌‌توان همه چیز را خرید، اما باید بدانید پول را کجا خرج می‌‌کنید«. 

این هفته سیاره مشتری خوش‌یمن وارد موقعیت شما می‌‌شود. آخرین 
باری که این حالت اتفاق افتاد سال 2008 بود و دفعه بعد سال 2032 
خواهد بود. این حالت شروع یک چرخه رشد و ترقی در زندگی شماست؛ 
زمانی که به یادگیری و کسب تجربه می‌‌پردازید. افراد و منابع به شکلی 
اسرارآمیز جذب شما می‌‌شوند. سالی که پیش رو دارید برایتان خوش‌یمن 

است و در آخر سال اعتماد به نفس‌تان بسیار بالا خواهد بود. 

ایــن هفتــه ســیاره مشــتری بــه بخشــی پنهــان از موقعیــت شــما وارد 
ــای  ــت. درب‌‌‌‌‌ه ــودمند اس ــت و س ــیار مثب ــن ورود بس ــود و ای می‌‌ش
بســیاری بــرای یادگیــری بــه روی شــما بــاز می‌‌شــوند. جهــان اطــراف 
را بــا بخشــندگی و ذکاوت بیشــتر می‌‌بینیــد. شــکرگذار خواهیــد بــود 
کــه همــه مــا بــا هــم در ظــرف ســوپ بزرگــی هســتیم و هــر آنچــه 
ــام  ــا انج ــه م ــرای هم ــود، ب ــام می‌‌ش ــا انج ــی از م ــرای یک ــه ب ک

خواهــد شــد. 

با ورود مشتری به خانه دوستی‌‌‌‌‌های شما، محبوبیت‌تان بیشتر می‌‌شود. نه 
تنها در سال آینده محبوب‌تر خواهید بود، بلکه با دیدار دوستان جدید، 
ممکنست به گروه‌‌‌‌‌های دیگری هم بپیوندید. در نهایت ارتباطات شما با 
دیگران قطعا به نفع‌تان هواهد بود، زیرا نه تنها دوستان، بلکه همکاران هم از 
شما حمایت می‌‌کنند. فراموش نکنید در سال جدید هرآنچه انجام می‌‌دهید 

به میزان بیشتری به شما برمی‌‌گردد. 
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  مشاوره: درمانی، تحصیلی، مهاجرت

حسین ترکپور، مددکار اجتماعی
www.psynaquebec.com

)Coach( مشاور و آموزیـار
شخصی، خانوادگی، کاری و بازرگانی

مدیریت استرس و ناسازگاری ها

7053-870-438سعید بهی  

                                                     سلطـان تـراول 

- بلیط ارزان به ایران و جهان
- خدمات ویزای توریستی کانادا

- تورهای داخلی کاناداگردی
جای آگهی شما

جای آگهی شما

حسابد  اری  
برای امور حسابداری خود با ما تماس بگیرید.

حجت رستمی

5145491344

514-484-4000

تدريس خصوصى زبان انگليسى
از مبتدى تا پيشرفته

توسط مدرس دانشگاه ها و آموزشگاه هاى
تهران و مونترال

سولماز میزانی

  ترجمه رسمی و د عوت‌نامه 
ترجمه رسمی و دعوت‌نامه

شهریار بخشی
      514-624-5609

bakhshibakhshi@gmail.com514-846-8872  �

استخدام

شرکت معتبر کانادایی در خط تولید نیاز 
به کارگر دارد.

می  استقبال  مهاجران  تازه  استخدام  از 
. کنیم

نقلیه  وسیله  آیلند؛  وست  کار:  محل 
است ضروری  شخصی 

برای اطلاعات بیشتر لطفا ای میل بزنید:

sraywood@preciKam.com

استخدام
به چند نفر برای کارهــــای ساختمـــانی 

نیازمندیم

5149122545

استخدام
به یک صندوقـدار آقــا جهت کـــار در 
Dépanneur  واقع در مـــرکز شهر 

به صورت پاره‌وقت نیازمندیم.

5144737376

فروش خودرو
Chevrolet Aveo 2007

دنده دستی، رنگ مشکی، کمتر از ۸۰۰۰۰ 
کیلومتر، وضعیت بسیارخوب، تایید رسمی 

تعمیرگاه شورلت
5145278944

استخدام

تمام وقت، و کمک قصاب  ماهر  نیروی  بازار جهت بخش قصابی  فروشگاه 

می‌کند.   استخدام 

bazaar.epicer ie@gmai l .com CV خود رو به ایمیل  لطفا 

کنید.  ارسال 

  چاپ رایگان:  استخدام و آگهی‌های غیر تجاری ، اجاره، خرید و فروش اتومبیل و...

 آگهی های کوچک: هر هفته فقط 8 د لار

5145602568
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 فقط با 10 دلار در ماه!
نام و شماره تلفن موسسه خود را در اینجا آگهی کنید. پیش شماره هاینیازمند ی ها

 نوشته نشده 514 هستند.

نیازمندی‏هـا

اتومبیل ) فروش(
Auto Highlander990-2500 

www.autohighlander.com
1080 Victoria Avenue, Saint-Lambert, QC J4R 1P7

 7940-575اتو کاسپین
www.autocaspian.com

اتومبیل )تعمیرگاه( 
 اطلس 

484-4481 
6000 saint jaque   H4A 2E9

 6262-487شمیران
  آرایشگاه –زیبایی- اسپا

 0763-933آمنـه
 3545 Côte-des-Neiges, H3H 1V1 
www.Amybeautysa lon .com

4947-813سوزان    
5132-932سالن گای )مترو گای( 

  3374-934رویا
0800-487فریبا

ارز
آپادانا                                         8397318
پرسپولیس                         4383577000

0221-846پنج ستاره     
2229-989صرافی الیت 

6408-223شریف
6000-485مانی وایز
9011-289پاسیفیک

ExpertFX844-4492
الکتریکی - برق کار

6883-352آراز الکتریک
آژانس های مسافرتی

سلطان تراول                             4844000
842-8000 EXT: 296        فرناز معتمدی

1642/43-940مهری صدوقی
9999-272سعید هاشمی

آموزش
پروین عبائی- فارسی             675-4405

4378-502مدرسه فردوسی
20 55-626مدرسه وست آیلند

 8186-258مدرسه دهخدا
آموزشگاه )رانندگی(

آموزش )موسیقی(

1620-996پیانو / فخاریان
8748-484استاد پیانیست قرچه داغی

آموزش )زبان(

3050-653دکتر رضا یاوریان  
بیمه عمر و سرمایه‌گذاری

4735395نیره امداد
9071-296علی پاکنژاد

3690-287      نغمه ثابت
6181-690     متین تیره‌دست  

بیمه )خودرو و خانه و سفر(
2338-600امیر ندیمی

Allstate مشاور فارسی زبان بیمه
6527677مهرداد ملک‌جمشیدی

پزشکی جایگزین

ترجمه و دعوتنامه رسمی
4383-691رضا داودی

8765-889       نغمه سروران
5609-624شهریار بخشی

0694-390-438خاطره تحویلداری یکتا
7080-575نوشادجمال

چاپ و کپی
5333-488 فتوکپی ان دی جی

حسابداری
4587599اردشیر معین افشاری

6034-242حسین خردبین
1344-549حجت رستمی   

3604-777     سرور صـدر
8867471مهدیه سلیمی

حمل و نقل 
فريت بار هوایی و دریایی از ایران به همه جا

٠٠٩٨٩١٩٥٧٠٧٠٣٥تلگرام
3300-935المپیک
0432-887قربان

234-3399          Loadex  Transport 
خدمـات ویزای توریستی

خدمات دعوت نامه و ویزای توریستی توسط

دفاتر سلطان تراول در تهران و آنکارا

5144844000

خیاطی
Tailleur Bijan419-1039  

2121 Rue Crescent #102, H3G 2C1
خدمات در ایران

4383-691دارالترجمه فرهنگ

دارو خانه
4864-288لوئیز داداش زاده

فارماپری لاوال               450-628-8100
فارماپری لاوال               450-628-4007

    دندان پزشک

7281-634راضیه رضوی
1443-731شریف نائینی

6222-685علی شفیعی
 6800-933فریدون هرندیان

رسانه های گروهی
9599- 848بازار

8451- 575پوشه
8848- 787هفته

4726- 903پرنیان
9692- 996پیوند

رستوران-پیتزا - کیترینگ
فاروس

رستوران غذاهای دریایی
362-Ave.-Fairmount W. / 514-270-8437

0000- 483کپلی
4527-737پوشاپ )هندی(

7369-812-450آریا
کباب سرا

820 Ave. Atwater / 514-933-0933
 Builders ساخت و ساز

5743-574علی خاقانی
 سی.دی - ویدئو

3336-223تپش دیجیتال
فرش و موکت

قالی‌شویی و رفو                      739-4888

 عکاسی و فیلمبرداری
8944-984استودیو فتوبوک

0221-846فتو شاپ
7121-488رز

آرزو فراهانی                      4389954473
فروشگاه ها

3474-369سن لوران

8461617بـازار
EXO Fruits738-1384

4242-849متروپولیس )تعاونی رز(

کامپیوتر و خدمات
8186-258بیژن جلالی 

EvolWeb5146499366
کتاب فروشی / کتابخانه

5777-373مکیــک
3652-485      کتابخانه نیما

نوروززمین                           8840 - 787 

طـراحی و گرافیـک

لباس: فروش / تعمیرات
محضر رسمی

8560-903مونا صالحی
مد و لباس

HPadar842-5608
مراکز مذهبی

0753-849انجمن بهایی
2235-341موسسه  خویی
6886-261کلیسای ایرانی

5168-999کلیسای فارسی- کشیش
مشاور املاک

3041-995آتوسا تنگستانی فر
5743-967مینو اسلامی
2492-969نادر خاکسار

2902210شهره شهریان
6252525سحر صمدایی 
6364-827فیروز همتیان
3561-561آرزو گتمیری

9717407کاظم پرتوتهرانی
7303909آرش شکور

5880609مهدی انصاری
مشاورخانواده

مشاورتحصیلی

مشاور مهاجرت
9044-289معصومه علی‌محمدی

4726-903علی مختاری
0949-748سهیل ملااحمدی

www.GanjiCo.com                        گنجی

نان و شیرینی
4384018546        Gâteau Doré  شیرینی

8372-894نان سنگک شاطرعباس
6528-334شیرینی و کیترینگ  

نوسازی و تعمیرات ساختمان
6243-835تی.ام.ان

2959-290لوله‌کشی پارس

4295-441    بهنام
وام مسکن

5626-606بهروز باباخانی
3041-995آتوسا تنگستانی فر

شیرین تیموری                          9799809

مهد کودک

سیما )دولتی(                            699-8373
وکیل/مهاجرت

دیوید برگر                              961-8746

67 No. 565 December 26.2019



Un magazine hebdomadaire 
pour la communauté Afghane/
iranienne de Montréal
A weekly Magazine for the 
Afghan/Iranian Community in 
Montreal
26 December 2019, numéro 565
26 december 2019, issue Nr. 565

1650 Maisonneuve West   
Suite #201 
Montreal QC, H3H 2P3  
(514)787-8848
• www.hafteh.ca
• info@hafteh.ca 
• news@hafteh.ca 
• ad@hafteh.ca
• ISSN 1918-4379  HafteH

Hafteh will not be published on 
the following dates during 2020: 

Publication: Journal Hafteh / 4479777 Canada Inc 
Rédacteur en chef:
Khosro Shemiranie 
Conception graphique: Hafteh
Afghan: Habib Osman
Nargis Karimi Hashimi
Immigration:
Masoumeh Alimohammadi
Actualité Communauté: Mahdieh Mostafaei
Philosophie: Reza Davoudi
Science: Mariam Irani
Économie: Behrad Ranjbari
Site: Ellie Eskandarian

Les frais de l’abonnement 
annuel: 120 dollars 

Bâtir une communauté, comment?
Dans une interview avec le professeur UofT. Arsalan Kahnemuyipour

 Khosro Shemiranie

Cover
NO.565

30: Histoire de couverture     

  This project is funded in part by the Government of Canada.

  Ce projet est financé en partie par le gouvernement du Canada.

فهـرست

54

16

24

38

50

54

16

38

24

50

January 2nd
March 26th
July 9th
October 15th

Ariyana, Interview:                       Habib Osman
Entretien avec le journaliste afghan Samihe Sahim:
Les journalistes sont en première ligne lorsque les 
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